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1. Wprowadzenie 

Strategia Rozwoju Gminy Jasło na lata 2021-2027 jest podstawowym dokumentem samorządu 

lokalnego, który określa obszary rozwoju Gminy Jasło, jej priorytety i kierunki rozwoju, a także 

najważniejsze cele. Dokument ten wspiera procesy decyzyjne i zarządcze kierunkujące działaniami 

Władz Gminy w okresie siedmiu kolejnych lat. Został opracowany w sposób uwzględniający 

problematykę głównych obszarów życia zarówno społecznego, jak i gospodarczego. Ułatwia 

identyfikację potrzeb oraz racjonalną organizację przyszłych działań. Jest instrumentem długofalowego 

zarządzania jednostką samorządu terytorialnego, określającym wizję i strategiczne kierunki jej 

rozwoju. 

Podstawę prawną opracowania Strategii Rozwoju Gminy Jasło na lata 2021-2027 stanowią art. 10e 

i 10f Ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o Samorządzie Gminnym (Dz. U. z 2021 r. poz. 1372). Dokument 

powstał na bazie informacji na temat Gminy, a także wyników przeprowadzonych anonimowych ankiet 

dla jej mieszkańców oraz ich szczegółowych analiz. Potrzeba stworzenia strategii wynika również 

z rozwoju regionu oraz zmian w uwarunkowaniach społecznych i gospodarczych Gminy Jasło oraz jej 

otoczenia. 

Niniejszy dokument zawiera wnioski diagnozę sytuacji społeczno-gospodarczej Gminy i wnioski 

z przeprowadzonych konsultacji społecznych oraz identyfikację najważniejszych problemów 

wymagających rozwiązania. Ponadto, przeprowadzona analiza SWOT pozwala na wyszczególnienie 

mocnych i słabych stron Gminy Jasło oraz rozpoznanie szans na rozwój i potencjalnych zagrożeń. 

W dalszym etapie Strategii zidentyfikowano cele strategiczne z uwzględnieniem wybranych obszarów 

działań, a także cele operacyjne i zadania wpływające na osiągnięcie tych celów. Przedstawiono wizję 

rozwoju Gminy Jasło, a także jej misję na kolejne lata. Przedstawiono również plan strategiczny oraz 

sposób, w jaki zostanie sfinansowana niniejsza strategia. Ostatnim elementem jest prezentacja 

procedury wdrażania, monitoringu i aktualizacji Strategii Rozwoju.  
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2. Metodologia Strategii Rozwoju Gminy Jasło na lata 2021-2027 

2.1. Ogólne informacje dot. Strategii Rozwoju 

Strategia Rozwoju Gminy to plan działania Gminy Jasło (Wójta, Rady Gminy, urzędników i innych osób 

zainteresowanych jej realizacją na rzecz dobra Gminy i jej mieszkańców) na okres najczęściej kilku 

kolejnych lat. Perspektywa czasowa Strategii Rozwoju obejmuje okres, w którym możliwe jest 

wyznaczenie celów strategicznych i operacyjnych, które będą konkretne, mierzalne, osiągalne, istotne 

i określone w czasie, tj. które spełniają kryterium SMART. Dłuższa perspektywa mogłaby spowodować, 

że cele staną się mniej realne. 

Strategia Rozwoju Gminy wskazuje kierunki rozwoju, w których Gmina powinna podążać, aby zapewnić 

sobie rozwój i prawidłowe funkcjonowanie. Część inwestycji została podana konkretnie (z podaniem 

lokalizacji poszczególnych zadań). Jednak nie zawiera ona mocno zawężonej listy inwestycji, gdyż gdyby 

zawierała takie informacje, to konieczne byłoby jej częste aktualizowanie. 

Dokument ten powinien określać wizję rozwoju Gminy, cele strategiczne i operacyjne oraz zadania 

przyporządkowane do poszczególnych celów, a także zawierać system monitorowania, aktualizacji 

i oceny Strategii Rozwoju. Określa on warunki realizacji działań w gminie, a także stanowi podstawę 

korzystania przez Gminę ze źródeł zewnętrznych, w tym z funduszy strukturalnych Unii Europejskiej. 

 

2.2. Wymogi prawne 

Podstawę prawną opracowania Strategii Gminy Jasło na lata 2021-2027 jest art. 10e i 10f Ustawy z dnia 

8 marca 1990 r. o Samorządzie Gminnym (Dz. U. z 2021 r. poz. 1372). W art. 10e ust. 1 wskazano 

możliwość opracowania strategii rozwoju przez Gminę, zaś w art. 10f ust. 2 wskazano, że „projekt 

strategii rozwoju gminy opracowuje wójt oraz przedkłada go zarządowi województwa w celu wydania 

opinii dotyczącej sposobu uwzględnienia ustaleń i rekomendacji w zakresie kształtowania 

i prowadzenia polityki przestrzennej w województwie określonych w strategii rozwoju województwa”. 

Opracowanie Strategii Rozwoju Gminy Jasło na lata 2021-2027, w której oceniony zostanie potencjał 

Gminy do rozwoju i określone cele tego rozwoju, jest konieczne między innymi ze względu na ramy 

wieloletnie budżetu Unii Europejskiej. 

 

2.3. Etapy tworzenia Strategii Rozwoju Gminy Jasło 

Proces przygotowania Strategii Rozwoju Gminy Jasło na lata 2021-2027 składa się z kilku etapów. 

W pierwszej kolejności samorząd gminny podjął decyzję o przystąpieniu do sporządzenia Strategii 

Rozwoju. Następnie przygotowano ankiety dla mieszkańców. 

Następny etap polegał na zbieraniu i analizie danych o Gminie (w tym wyników ankietyzacji, danych 

statystycznych i finansowych za poprzednie lata) oraz dokumentów strategicznych. Informacje te 

posłużyły do opracowania przez wybranego wykonawcę diagnozy społeczno-gospodarczej Gminy 

Jasło. Ponadto, przeprowadzono analizę SWOT gminy, tj. określono słabe i mocne strony Gminy oraz 

jej szanse i zagrożenia. 
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Kolejnym krokiem było określenie wizji i misji Gminy Jasło, celów strategicznych i operacyjnych jej 

rozwoju. Ostatni etap stanowią zaś konsultacje z lokalną społecznością, określenie procedury 

wdrażania strategii, przyjęcie Strategii Rozwoju przez Radę Gminy Jasło, po czym nastąpi realizacja 

zadań, które przyczyniać się będą do realizacji poszczególnych celów strategicznych. 
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3. Diagnoza Społeczno-Gospodarcza Gminy Jasło 

Niniejsza diagnoza stanowi podstawę do przygotowania Strategii Rozwoju Gminy Jasło na lata 2021-

2027. Jest to omówienie sytuacji społeczno-gospodarczej Gminy, którego celem jest określenie stanu 

rozwoju oraz wskazanie istniejącej tendencji przemian, które będą wpływać na kształtowanie 

strategicznych kierunków rozwoju Gminy Jasło. 

Analiza została wykonana w podziale na dwanaście części: 

1. Uwarunkowania wynikające z położenia geograficznego i diagnoza sytuacji społeczno-

gospodarczej, 

2. Ludność i procesy demograficzne, 

3. Gospodarka i rynek pracy, 

4. Środowisko naturalne i infrastruktura, 

5. Kultura i dziedzictwo kulturowe,  

6. Sport, turystyka, 

7. Planowanie i zagospodarowanie przestrzenne, 

8. Bezpieczeństwo publiczne, 

9. Polityka społeczna, 

10. Edukacja i wychowanie, 

11. Kapitał społeczny, 

12. Finanse samorządowe. 

Podczas przygotowania niniejszego dokumentu zastosowano diagnozę porównawczą. Jako tło 

porównawcze wybrano gminy z województwa podkarpackiego o podobnym charakterze, tj. gminy 

o podobnej wielkości i liczbie ludności. Wybrano następujące gminy: 

− Gmina Czarna (powiat dębicki), 

− Gmina Żyraków, 

− Gmina Skołyszyn, 

− Gmina Chorkówka, 

− Gmina Miejsce Piastowe. 

Tam, gdzie było to możliwe, analiza została wykonana dla poszczególnych sołectw Gminy Jasło 

(Bierówka, Brzyście, Chrząstówka, Gorajowice, Jareniówka, Kowalowy, Łaski-Sobniów, Niegłowice, 

Niepla, Opacie, Osobnica, Szebnie, Trzcinica, Warzyce, Wolica, Zimna Woda, Żółków). 

Analizy dokonano dla okresu pięciu lat (2016-2020). W przypadku, gdy dane dla tych lat nie były 

dostępne, analiza została wykonana dla krótszego okresu. 

Do sporządzenia diagnozy wykorzystano dane statystyczne pochodzące z otwartych baz danych, 

w szczególności z Banku Danych Lokalnych GUS, a także dane otrzymane od Urzędu Gminy Jasło. 

Skorzystano również z ogólnodostępnych raportów, opracowań tematycznych oraz informacji 

zamieszczanych na stronach internetowych JST i instytucji. 
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3.1. Uwarunkowania wynikające z położenia geograficznego i diagnoza sytuacji 

społeczno-gospodarczej 

Gmina Jasło administracyjnie należy do powiatu jasielskiego oraz województwa podkarpackiego. Jej 

powierzchnia wynosi 93 km2, co stanowi ok. 11,19% powierzchni powiatu, a tym samym czyni ją jedną 

z największych gmin w jego obrębie.  

W skład Gminy Jasło wchodzi siedemnaście sołectw:  

− Bierówka o powierzchni 621,9652 ha, 

− Brzyście o powierzchni 197,1310 ha, 

− Chrząstówka o powierzchni 339,9991 ha, 

− Gorajowice o powierzchni 119,9085 ha, 

− Jareniówka o powierzchni 252,7851 ha, 

− Kowalowy o powierzchni 242,3914 ha, 

− Łaski – Sobniów o powierzchni 405,3700 ha, 

− Niegłowice o powierzchni 236,8772 ha, 

− Niepla o powierzchni 715,9733 ha, 

− Opacie o powierzchni 223,1542 ha, 

− Osobnica o powierzchni 2474,5980 ha, 

− Szebnie o powierzchni 540,4006 ha, 

− Trzcinica o powierzchni 1086,1886 ha, 

− Warzyce o powierzchni 1087,2612 ha, 

− Wolica o powierzchni 253,4404 ha, 

− Zimna Woda o powierzchni 256,4877 ha, 

− Żółków o powierzchni 254,6029 ha. 

 

Gmina Jasło sąsiaduje z gminami: Kołaczyce, Brzyska, Frysztak, Wojaszówka, Jedlicze, Tarnowiec, 

Dębowiec, Lipinki oraz Skołyszyn. 
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Rysunek 1. Mapa Gminy Jasło 

 
Źródło: Urząd Gminy Jasło 

 

Według regionalizacji rolniczo-klimatycznej R. Gumińskiego nawiązującej do potrzeb rolnictwa, Gmina 

Jasło położona jest w „Dzielnicy karpackiej”, która charakteryzuje się górskim klimatem z dominującym 

wpływem gór. Przez większą część roku gmina znajduje się w obszarze powietrza polarno-morskiego. 

Średnia temperatura roczna wynosi +8 ֯C. Roczna suma opadów wynosi ok. 850 mm. Długość zalegania 

pokrywy śnieżnej obejmuje okres od połowy listopada do połowy marca. 

Na terenie gminy Jasło brak jest dużych kompleksów leśnych. Lasy grądowe porastające Doły Jasielsko- 

Sanockie zostały wyniszczone i pozostały po nich jedynie nieduże lasy i zagajniki. Największym 

kompleksem leśnym jest pogórzański masyw Wzgórz Warzyckich. Dominują w nim buki, jodły i sosny. 

Spotykane są graby, jawory, klony, brzozy, osiki, dęby, dzikie czereśnie i lipy. Na terenach podmokłych 

znajdują się olchy, a w dolinach rzek wierzby łozy. W poszyciu lasów spotyka się iwę, jarzębinę, dziki 

bez, kalinę i leszczynę. 

Gmina Jasło położona jest w dorzeczu Wisły. Przez gminę przepływają trzy rzeki: Wisłoka, Ropa 

i Jasiołka, nie licząc mniejszych, jak płynąca przez Osobnicę Bednarka i Młynówka płynąca przez 

Trzcinicę.  

Gmina Jasło znajduje się w zasięgu jednolitej części wód podziemnych 151, a według Mapy obszarów 

głównych zbiorników wód podziemnych, na terenie Gminy zlokalizowany jest GZWP 433 Dolina Rzeki 

Wisłoka. 
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Gleby w okolicy Gminy Jasło należą do średnio urodzajnych. Przeważają gleby płowe, można spotkać 

gleby brunatne. Są to zazwyczaj gleby kwaśne o bardzo niskiej zawartości rozpuszczalnego 

i dostępnego dla roślin fosforu i potasu. Gleby zaliczona są do klas bonitacyjnych od II do V. Najbardziej 

urodzajne gleby występują w dolinach, są to nadrzeczne mady. Na terenie Gminy znajdują się także 

gleby torfiaste, które są pozostałością polodowcowych jeziorek. 

Głównym bogactwem naturalnym gminy jest ropa naftowa i gaz ziemny. Surowce te występują 

w roponośnych antyklinach drugiego, trzeciego i czwartego pokładu piaskowca ciężkowickiego. 

Kopalnie ropy naftowej zlokalizowane są w południowo-zachodniej części gminy, w okolicach 

Osobnicy. W rejonie tym występuję surowce skalne oraz glinki bitumiczne. Na terenie gminy 

wydobywane są kruszywa, która występują w dolinie Wisłoki. 

Gmina Jasło charakteryzuje się dobrze rozwiniętą siecią komunikacyjną. Sieć drogowa ukształtowana 

została w sposób ewolucyjny, wraz z rozwojem zagospodarowania terenu. Na terenie gminy znajduje 

się 2 drogi krajowe, 2 drogi wojewódzkie, 17 dróg powiatowych, 69 dróg gminnych publicznych oraz 

drogi wewnętrzne. 

Tabela 1. Sieć drogowa na terenie Gminy Jasło 

Lp. Miejscowość Droga 
krajowa 

Nr 

Nazwa drogi Długość 
drogi w 

mb 

Długości 
chodników 

w m 

Drogi krajowe 

1 Trzcinica do Szebni 28 Zator-Medyka 9625 4087 

Drogi wojewódzkie 

1 Warzyce 988 Babica-Strzyżów -Wiśniowa -
Frysztak-Warzyce 

3554   

2 Żółków 992 Jasło-Zarzecze-Nowy Żmigród 1700 1700 

Drogi Powiatowe 

1 Jareniówka, Opacie 1829R Jareniówka -Jabłonica gr. wojew. 
Czermna 

12219 1636 

2 Gorajowice 1840R Bieździadka-Gorajowice-Jasło 5514 939 

3 Warzyce 1841R Sieklówka -Warzyce 2994   

4 Bierówka, Szebnie 1843R Szebnie-Bierówka-Szebnie 3055   

5 Niepla 1844R Niepla-Przybówka 3405   

6 Szebnie, 
Chrząstówka 

1845R Szebnie-Chrząstówka-Przybówka  4489 1035 

7 Chrząstówka  1846R Chrząstówka-Moderówka 581   

8 Szebnie 1847R Szebnie-Tarnowiec-Jedlicze-Potok 8917 1000 

9 Wolica 1850R Jasło-Łajsce-Zręcin 13305 1183 

10 Łaski 1851R Jasło(Sobniów) -Łaski-Nowy 
Glinik-Zarzecze 

6406 333 

11 Niegłowice 1854R Jasło-Dębowiec-Folusz 1540 1270 

12 Jareniówka, 
Trzcinica 

1860R Trzcinica-Jareniówka 3510 932 

13 Osobnica 1867R Harklowa-Osobnica 5112 417 

14 Trzcinica, Osobnica 1868R Trzcinica-Osobnica-Cieklin 13722 1950 

15 Osobnica  1869R Osobnica-Pagórek 3461   

16 Brzyście, Osobnica  1871R Jasło-Brzyście-Osobnica  4767 563 

17 Osobnica  1873R Osobnica-Dębowiec 4507   

Drogi gminne 

1 Opacie 113301 R Opacie Dąbrówka 2046   
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2 Opacie 113302 R Opacie do Bączalu 714   

3 Opacie 113303 R Opacie do lasu 128   

4 Opacie 113303 R Opacie przez łąki do Bączalu 484   

5 Trzcinica  113304 R Trzcinica Graniczna 467   

6 Trzcinica  113305 R Trzcinica na Koniecznego 996   

7 Trzcinica  113306 R Trzcinica na Łyszczarza 1732   

8 Trzcinica  113307 R Trzcinica na Ropka 941   

9 Trzcinica  113308 R Trzcinica k.Dykasa 832   

10 Trzcinica  113309 R Trzcinica do Dykasa 956   

11 Trzcinica  113310 R Trzcinica k. Bowińskiego 834   

12 Trzcinica  113311 R Trzcinica na Marcina 911   

13 Trzcinica  113312 R Trzcinica na Świerzowskiego 792   

14 Trzcinica  113313 R Trzcinica na Skubę 575   

15 Trzcinica  113314 R Trzcinica do Cmentarza 86   

16 Trzcinica  113314 R Trzcinica do Stygara  415   

17 Trzcinica  113315 R Trzcinica do Marszałka 486   

18 Trzcinica  113316 R Trzcinica na Kotulaka 430   

19 Trzcinica  113317 R Trzcinica do Kiernoźnika 442   

20 Trzcinica  113318 R Trzcinica na Hajduka 474   

21 Trzcinica  113319 R Trzcinica k. Stoja 1039   

22 Trzcinica  113320 R Trzcinica Dąbrowy 1361   

23 Trzcinica  113321 R Trzcinica do Gamratu 198   

24 Trzcinica  113322 R Trzcinica k/Rzepy 691   

25 Trzcinica  113323R Trzcinica na Rączkę 1352   

26 Trzcinica  113324 R Trzcinica k. Biela 245   

27 Jareniówka  113325 R Jareniówka k/Szkoły 690   

28 Trzcinica  113326 R Trzcinica do Czajki Andrzeja 197   

29 Trzcinica  113327 R Trzcinica k. Ludwika Czajki 1286   

30 Trzcinica  113328 R Trzcinica do Cholewiaka 24   

31 Trzcinica  113329 R Trzcinica k/Gorgosza 850   

32 Jareniówka  113330 R Jareniówka Łęgorz 2481   

33 Trzcinica  113331 R Trzcinica na Przerwę 785   

34 Trzcinica  113332 R Trzcinica na Mazurka 464   

35 Kowalowy 113333 R Kowalowy do Nawsia 
Kołaczyckiego 

1315   

36 Trzcinica  113334 R Trzcinica k.Dzidy 625   

37 Osobnica  113335 R Osobnica Górka 1234   

38 Trzcinica  113336 R Trzcinica na Zajączkowice 304   

39 Osobnica  113337 R Osobnica Skała 2343   

40 Trzcinica  113338R Trzcinica na Wały 418   

41 Brzyście -Osobnica  113339 R Brzyście-Wysłanka-Osobnica 3179   

42 Niegłowice 113340 R Niegłowice przez wieś w kier. 
Berdechowa 

1182   

43 Żółków 113341R Żółków w kierunku ul. Rolniczej 220   

44 Żółków 113342R Żółków Wądoły 2147   

45 Wolica 113343 R Wolica przez wieś w kier. Łask 2300 770 

46 Warzyce  113344 R Jasło- Warzyce  1867 900 

47 Żółków -Łaski 113345 R Żółków -Podłaź-Łaski 3036   

48 Podkołodziejka 113346 R Żółków -Podkołodziejka 798   

49 Warzyce 113347 R Warzyce k. Zającowej 492   

50 Warzyce 113348 R Warzyce Zapłocia 2358   

51 Warzyce 113349R Warzyce k. Gałuszki 204   

52 Warzyce 113350 R Warzyce k.SKR 540   

53 Warzyce 113351 R Warzyce przez Łąki 469   

54 Bierówka 113352 R Warzyce -Bierówka 2017   
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55 Bierówka 113353 R Bierówka w kierunku Szebni 332   

56 Niepla 113354 R Niepla Lubla 2296   

57 Niepla 113355 R Niepla pod las 1020   

58 Niepla-Bierówka 113356 R Niepla-Bierówka k. Szkoły 3624   

59 Chrząstówka 113357 R Chrząstówka do Moderówki 692   

60 Szebnie 113358 R Szebnie Sadebrza 731   

61   113359 R  Zimna Woda do Szebni 991   

62 Szebnie 113360 R Szebnie od domu ludowego w dół 2123   

63 dawna 113361R dawna 988 -Warzyce  1828 1085 

64 Kowalowy 113362R Kowalowy przez wieś 727   

65 Zimna Woda 113463R Droga przez wieś Zimna Woda  2218 600 

66 Osobnica 113464R Osobnica -Kopalnia  2328   

67   113365R Brzyście -Wiejska  666   

68   113366R Brzyście -Ispy 745   

69   113367R Osobnica-Szkolna  525 225 

70   113368R Szebnie -Glinki 829   

71   113369R Trzcinica-oczyszczalnia-w 
kier.DK28 

1760   

72   113370R Trzcinica przez wieś 945   

73   113371R Wolica za torami 756   
Źródło: Urząd Gminy Jasło 

Na terenie Gminy znajduje się sieć kolejowa. Najbliższe lotnisko to Port Lotniczy Rzeszów- Jasionka, 

które znajduje się w odległości ok. 70 km od Gminy. 

Liczba samochodów osobowych przypadająca na 1000 ludności (dane GUS za 2020 r.) dla powiatu 

jasielskiego wynosi 651,5. Jest to wartość wyższa niż wartość dla województwa podkarpackiego (592,7) 

i niewiele niższa niż średnia dla Polski (656,3). Liczba samochodów ciężarowych przypadających na 

1000 ludności jest wyższa dla powiatu jasielskiego (90,2) od średniej województwa podkarpackiego 

(88,9) i niższa od wartości dla Polski (104,5). 

Na terenie Gminy Jasło w roku 2020 umiejscowione było 203 przystanków autobusowych. Tylko na 

terenie Gminy Jasło z wszystkich porównywanych Gmin zlokalizowane są przystanki, których 

właścicielem lub zarządzającym jest podmiot nie będący jednostką samorządową (22 przystanki). 

Tabela poniżej przedstawia porównanie liczby przystanków autobusowych w roku 2020 dla wszystkich 

analizowanych gmin. 

Tabela 2. Ilość przystanków autobusowych w 2020 roku 

Gmina Ogółem 
Właściciel lub 
zarządzający – 

gmina 

Właściciel lub 
zarządzający - podmiot 
nie będący jednostką 

samorządową 

Właściciel lub 
zarządzający – inna 

jednostka 
samorządowa 

Gmina Jasło 203 75 22 106 

Gmina Czarna 47 47 0 0 

Gmina Żyraków 56 56 0 0 

Gmina 
Skołyszyn 

55 55 0 0 

Gmina 
Chorkówka 

77 77 0 0 

Gmina Miejsce 
Piastowe 

64 64 0 0 
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 

Na terenie gminy dostawcami Internetu na terenie są: Orange, AP-Media, Tel-Gam, Sigma, Krosoft, 

Pascal. 

 

3.2. Ludność i procesy demograficzne 

Zgodnie z danymi Głównego Urzędu Statystycznego w 2020 roku Gminę Jasło zamieszkiwało 16227 

osoby. Jest to druga pod względem liczby mieszkańców Gmina w powiecie jasielskim. Zmiana liczby 

ludności nie wykazuje żadnego trendu. Najwięcej osób zamieszkiwało Gminę Jasło w 2013 r. (16417 

osób), a najmniej w 2020 roku. Można zaobserwować, że na przestrzeni lat 2011-2020 liczba 

mieszkańców gminy spadła o 50 osób. 

 

Wykres 1. Zmiana liczby ludności w Gminie Jasło w latach 2011-2020 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 

 

Zgodnie z danymi Gminy Jasło, na koniec 2020 r. na terenie zameldowanych było 16405 osób. W tabeli 

przedstawiono liczbę mieszkańców w podziale na miejscowości. 

Tabela 3. Liczba mieszkańców Gminy Jasło w podziale na miejscowości 

L.p. Miejscowość Liczba mieszkańców 

ogółem kobiety mężczyźni 

1.  Bierówka 568 287 281 

2. Brzyście 387 194 193 

3. Chrząstówka 311 158 153 

4. Gorajowice 333 166 167 

5. Jareniówka 715 348 367 
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6. Kowalowy 545 272 273 

7. Łaski 687 347 340 

8. Niegłowice 978 511 467 

9. Niepla 558 286 272 

10.  Opacie 568 286 282 

11.  Osobnica 3 591 1843 1748 

12.  Sobniów 286 142 144 

13.  Szebnie 979 519 460 

14.  Trzcinica 2 303 1159 1144 

15.  Warzyce 1 631 821 810 

16.  Wolica 815 408 407 

17.  Zimna Woda 403 204 199 

18.  Żółków 747 385 362 

Źródło: Raport o stanie Gminy Jasło za 2020 rok 

 

Analizując demografię społeczeństwa konieczne jest określenie dynamiki zmian liczby ludności na tle 

innych jednostek terytorialnych. Do porównania wybrano Gminy o podobnej liczbie ludności. 

Największy spadek liczby mieszkańców na przestrzeni lat 2016-2020 odnotowała Gmina Jasło (liczba 

mieszkańców spadła o 180 osób). Największy przyrost liczby ludności odnotowała Gmina Żyraków, 

w której liczba mieszkańców zwiększyła się o 401 osób. 

 

Wykres 2. Porównanie dynamiki zmian liczby ludności w Gminie Jasło z wybranymi gminami w latach 2016-2020 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 
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Gęstość zaludnienia w 2020 r. wyniosła w Gminie Jasło 174 mieszkańców na 1 km2. Wszystkie 

analizowane Gminy, poza Gminą Czarna charakteryzują się gęstością zaludnienia wyższą od gęstości 

zaludnienia w województwie podkarpackim i w Polsce.  

 

Wykres 3. Gęstość zaludnienia w 2020 r. w Gminie Jasło, gminach referencyjnych, województwie podkarpackim oraz w Polsce 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 

 

Zjawiskami, które mają wpływ na zmianę liczby ludności w gminie są urodzenia, zgony oraz migracje. 

Jeśli chodzi o urodzenia i zgony w Gminie Jasło w latach 2016-2020, przyrost naturalny (tj. różnica 

pomiędzy urodzeniami a zgonami) tylko w 2018 roku był dodatni i wyniósł jeden. W poniższej tabeli 

przedstawiono saldo przyrostu naturalnego na 1000 mieszkańców w Gminie Jasło oraz w gminach 

referencyjnych. Można zauważyć, że ujemny przyrost naturalny w roku 2020 był charakterystyczny dla 

wszystkich z analizowanych gmin. Wysoki dodatni przyrost naturalny występował tylko w Gminie 

Żyraków. 

Tabela 4. Saldo przyrostu naturalnego na 1000 mieszkańców 

Wyszczególnienie 2016 2017 2018 2019 2020 

Gmina Jasło -2,08 -2,44 0,06 -0,31 -5,02 

Gmina Czarna 1 2,15 3,75 3,66 -1,75 

Gmina Żyraków 1,8 4,31 3,65 4,47 -1,54 

Gmina Skołyszyn 0,32 1,28 1,84 -1,76 -0,32 

Gmina Chorkówka 2 0,67 0,22 -0,89 -2,67 

Gmina Miejsce Piastowe 0,73 1,98 1,46 -0,22 -3,14 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 

 

Saldo migracji ogółem dla Gminy Jasło(w przeliczeniu na 1000 mieszkańców) było dodatnie tylko 

w roku 2016, co oznacza że w zameldowania ogółem do gminy przekraczały wymeldowania ogółem. 

W 2020 Gmina Jasło była jedyną gminą z gmin porównywanych, w której saldo migracji było ujemne. 
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Tabela 5. Saldo migracji na 1000 mieszkańców 

 Wyszczególnienie 2016 2017 2018 2019 2020 

Gmina Jasło 0,37 -1,28 -0,06 -0,43 -1,59 

Gmina Czarna 0,92 2,85 0,77 -0,53 3,04 

Gmina Żyraków -0,29 3,01 3,22 2,27 5,33 

Gmina Skołyszyn -1,12 0,56 -2,71 -3,04 3,12 

Gmina Chorkówka 1,34 -1,56 -1,34 0,74 2,15 

Gmina Miejsce Piastowe 2,85 -1,1 -0,29 -2,2 2,26 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 

Potencjał społeczeństwa do aktywności zawodowej i gospodarczej określa się za pomocą struktury 

społeczeństwa pod względem wieku. Wskazuje on kierunek rozwoju gminy w zakresie zapewnienia 

usług publicznych, które będą dostosowane do poszczególnych grup wiekowych. Widoczny jest 

negatywny trend – spada liczba osób w wieku produkcyjnym i rośnie liczba osób w wieku 

poprodukcyjnym. Gmina Jasło posiada dość korzystną sytuację demograficzną. W 2020 roku 17,1% 

mieszkańców stanowiły osoby w wieku przedprodukcyjnym (średnia dla kraju to 18,2%), 63,15 % osoby 

w wieku produkcyjnym (średnia dla kraju to 59,5%), a 19,75% osoby w wieku poprodukcyjnym (średnia 

dla kraju to 22,3%). 

Tabela 6. Struktura wieku mieszkańców Gminy Jasło w latach 2016-2020. 

Rok Liczba mieszkańców w wieku 

przedprodukcyjnym 

Liczba mieszkańców w wieku 

produkcyjnym 

Liczba mieszkańców 

w wieku poprodukcyjnym 

2016 2955 10481 2971 

2017 2889 10444 2998 

2018 2852 10444 3061 

2019 2849 10353 3155 

2020 2775 10247 3205 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 

 

W 2020 roku 63,15% mieszkańców Gminy Jasło stanowiły osoby w wieku produkcyjnym, co plasuje 

Gminę Jasło na drugim miejscu (wraz z Gminą Czarna) w porównaniu do innych gmin. Więcej 

mieszkańców w wieku produkcyjnym zamieszkuje Gminę Żyraków (63,3%). Najniższą wartość 

wskaźnika osób w wieku produkcyjnym odnotowano w Gminie Miejsce Piastowe (61,2%). Pod 

względem liczby mieszkańców w wieku przedprodukcyjnym Gmina Jasło zajmuje ostatnie miejsce 

(17,1%). Najwyższy odsetek mieszkańców w wieku przedprodukcyjnym posiadają Gmina Żyraków 

(20,1%) oraz Gmina Czarna (19,7%). 
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Wykres 4. Struktura ludności wg grup wiekowych w roku 2020 w Gminie Jasło oraz wybranych gminach 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 

 

Procesy starzenia się społeczeństwa przeanalizowano na podstawie danych historycznych dotyczących 

struktury wieku mieszkańców Gminy Jasło na przestrzeni lat 2016-2020 oraz prognoz ludności wg 

funkcjonalnych grup wieku dla powiatu jasielskiego (prognoza sporządzona przez Główny Urząd 

Statystyczny w 2014 r.). 

Analiza danych historycznych wskazuje, że w latach 2016-2020 w Gminie Jasło: 

− odsetek ludności w wieku przedprodukcyjnym spadł z 18,01% do 17,10% (odnotowywano 

coroczny spadek tego odsetka), 

− odsetek ludności w wieku produkcyjnym spadł z poziomu 63,88% do 63,15% (odnotowywano 

niewielki wzrost w 2017 r, a następnie coroczny spadek), 

− odsetek ludności w wieku poprodukcyjnym wzrósł z 18,11% do 19,75% (odnotowywano 

coroczny wzrost tego odsetka). 

Zaobserwować można, że w tych latach szybciej wzrastała liczba mieszkańców w wieku 

poprodukcyjnym niż w wieku przedprodukcyjnym, co oznacza, że w Gminie Jasło jest już odczuwalny 

negatywny trend starzenia się społeczeństwa.  

Ogólne prognozy dla powiatu jasielskiego wskazują, że w roku 2025 ludność w wieku 60 lat i więcej 

będzie stanowiła ok. 27,29% całkowitej liczby ludności w powiecie, zaś w roku 2050 odsetek ten 

wyniesie aż 43,29%. Jak widać na poniższym wykresie, przewiduje się, że w kolejnych latach 
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najliczniejsze grupy ludności będą coraz starsze – w 2025 będzie to grupa osób w wieku 40-44 lata, 

a w 2050 – w wieku 65-69 lat. 

 

Wykres 5. Prognoza liczby ludności powiatu jasielskiego w poszczególnych grupach wiekowych 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 

 

W Gminie Jasło występuje stosunkowo wysokie zainteresowanie procesami budowlanymi. Zgodnie 

z informacjami przedstawionymi w Banku Danych Lokalnych GUS, w latach 2018-2020 liczba pozwoleń 

wydanych na budowę i zgłoszeń budowy z projektem budowlanym wynosiła od 52 do 61 (z czego 

najwyższą odnotowano w 2020 r.), co w porównaniu z liczbą pozwoleń wydawanych dla pozostałych 

analizowanych gmin jest średnim poziomem. Największą liczbę pozwoleń i zgłoszeń budowy 

odnotowano w Gminie Żyraków, a najmniej w Gminie Skołyszyn. 

 

3.3. Gospodarka i rynek pracy 

Wzrasta liczba podmiotów gospodarczych zarejestrowanych na terenie Gminy Jasło. W 2016 roku było 

ich 1003, a w roku 2020 już 1153. W 2020 roku zarejestrowanych zostało 96 nowych podmiotów, a 54 

podmioty zostało wyrejestrowanych. 
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Wykres 6. Liczba podmiotów gospodarczych działających na terenie Gminy Jasło 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 

 

Głównym wskaźnikiem określającym potencjał gospodarczy jest poziom przedsiębiorczości. Na 1000 

mieszkańców Gminy Jasło działa 71 podmiotów gospodarczych, a 62 osób fizycznych prowadzi własną 

działalność gospodarczą. Dla porównywanych Gmin wskaźniki na bardzo podobnym poziomie osiąga 

Gmina Czarna. Najwięcej podmiotów gospodarczych działa na terenie Gminy Miejsce Piastowe (80 

podmiotów na 1000 mieszkańców). 
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Wykres 7. Liczba podmiotów gospodarczych wpisanych do REGON w 2020 roku oraz liczba osób fizycznych prowadzących 
działalność gospodarczą na 1000 mieszkańców w 2020 roku 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 

 

Na terenie Gminy Jasło nie występują podmioty gospodarcze o liczbie pracowników (w przeliczeniu na 

etaty) większej lub równej 250 i występuje trzy podmioty o liczbie pracowników większej lub równej 

50, a mniejszej niż 250. Przeważają podmioty gospodarcze o zatrudnieniu na poziomie od 0 do 9 etatów 

– stanowią one 96,01% całkowitej ilości podmiotów gospodarczych (dane na 2020 r.). Struktura 

podmiotów gospodarczych w Gminie Jasło jest analogiczna do struktury w gminach referencyjnych – 

we wszystkich gminach dominują podmioty mikro (od 0 do 9 pracowników), podmioty małe (od 10 do 

49 pracowników) stanowią kilka procent (od 2,75% w Gminie Czarna do 5,51% w Gminie Żyraków) 

całkowitej liczby podmiotów, brak jest podmiotów dużych (powyżej 249 pracowników), a średnie (od 

50 do 249 pracowników) stanowią poniżej 1%. 

Tabela 7. Struktura podmiotów gospodarczych według wielkości w 2016 i 2020 roku 

  0-9 10-49 50-249 >249 

2016 2020 2016 2020 2016 2020 2016 2020 

Gmina Jasło 96,01% 97,05% 3,59% 2,69% 0,40% 0,26% 0,00% 0,00% 

Gmina Czarna 97,00% 97,58% 2,75% 2,10% 0,25% 0,32% 0,00% 0,00% 

Gmina Żyraków 94,14% 95,78% 5,51% 3,82% 0,34% 0,39% 0,00% 0,00% 

Gmina Skołyszyn 94,94% 96,07% 4,61% 3,43% 0,45% 0,51% 0,00% 0,00% 

Gmina Chorkówka 97,19% 97,22% 2,69% 2,56% 0,13% 0,22% 0,00% 0,00% 

Gmina Miejsce 

Piastowe 

94,62% 95,32% 4,77% 4,22% 0,61% 0,46% 0,00% 0,00% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 

W podziale podmiotów gospodarczych występujących na terenie Gminy Jasło według sekcji Polskiej 

Klasyfikacji Działalności wyróżnia się przede wszystkim sekcja G (Handel hurtowy i detaliczny; naprawa 

pojazdów samochodowych, włączając motocykle), w ramach której działa aż 306 podmiotów 
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gospodarczych. Ponadto, odpowiednio 209, 141 i 87 podmiotów przypada na sekcje F (Budownictwo), 

C (Przetwórstwo przemysłowe) oraz H (Transport i gospodarka magazynowa).  

Na terenie gminy nie funkcjonują podmioty gospodarcze działające w sekcji U (Organizacje i zespoły 

eksterytorialne).  

 

 

Wykres 8. Liczba przedsiębiorstw w Gminie Jasło wg sekcji Polskiej Klasyfikacji Działalności 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 

 

Na koniec grudnia 2020 r. stopa bezrobocia rejestrowanego w województwie podkarpackim wyniosła 

9,1%, zaś w powiecie jasielskim – 10,6 % (dane publikowane przez Wojewódzki Urząd Pracy 

w Rzeszowie). W roku poprzednim bezrobocie w województwie podkarpackim bezrobocie było o 1,2 

punktu procentowego niższe niż w 2020 r., zaś w powiecie jasielskim różnica ta wyniosła 1,3 punkt 

procentowy (bezrobocie było niższe w 2019 roku). 

W Gminie Jasło liczba osób bezrobotnych spadała w latach 2016-2019 od poziomu 998 osób do 695 

osób. Następnie w roku 2020 nastąpił wzrost bezrobocia do poziomu 822 osób. 
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Wykres 9. Liczba zarejestrowanych bezrobotnych w Gminie Jasło 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 

 

Na przestrzeni lat 2016-2020 udział liczby bezrobotnych kobiet w ogólnej liczbie osób bezrobotnych 

przewyższa liczbę bezrobotnych mężczyzn– w 2016 r. udział ten wynosił 58,92%, zaś w roku 2020 – 

58,03%. 

Tabela 8. Liczba osób bezrobotnych w Gminie Jasło w podziale na płeć 

Rok Kobiety Mężczyźni Ogółem 

2016 588 410 998 

2017 494 318 812 

2018 448 293 741 

2019 420 275 695 

2020 477 345 822 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 

 

Na poniższym wykresie przedstawiono porównanie udziału liczby osób bezrobotnych w ogólnej liczbie 

mieszkańców poszczególnych gmin w wieku produkcyjnych w latach 2016-2020. Poziom bezrobocia 

w Gminie Jasło w tych latach był prawie najwyższy ze wszystkich analizowanych gmin. Wyższa stopa 

bezrobocia wystąpiła tylko w Gminie Skołyszyn. 

We wszystkich z analizowanych gmin poziom bezrobocia w roku 2020 był wyższy niż w roku 2019. Ma 

to związek z pandemią COVID-19. 
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Wykres 10. Udział liczby bezrobotnych w całkowitej liczbie ludności w wieku produkcyjnym 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 

 

3.4. Środowisko naturalne i infrastruktura 

Na terenie Gminy Jasło znajdują się obszary Natura 2000: 

− Wisłoka z dopływami, 

− Golesz, 

− Las Niegłowicki, 

− Łąki nad Młynówką. 

 2,0

 3,0

 4,0

 5,0

 6,0

 7,0

 8,0

 9,0

 10,0

 11,0

2016 2017 2018 2019 2020

U
d

zi
ał

 b
ez

ro
b

o
tn

yc
h

 w
 li

cz
b

ie
 lu

d
n

o
śc

i w
 w

ie
ku

 
p

ro
d

u
kc

yj
n

ym
 w

 %

Rok

Gmina Jasło Gmina Czarna Gmina Żyraków

Gmina Skołyszyn Gmina Chorkówka Gmina Miejsce Piastowe



Strategia Rozwoju Gminy Jasło na lata 2021-2027 
 

25 
 

Rysunek 2. Obszary chronionego krajobrazu na terenie Gminy Jasło 

 
Źródło: http://geoserwis.gdos.gov.pl/mapy/ 

 

Zgodnie z danymi Głównego Urzędu Statystycznego za rok 2020, łączna długość eksploatowanej sieci 

wodociągowej (rozdzielczej i przesyłowej) w Gminie Jasło wynosiła 21,7 km. Liczba przyłączy 

prowadzących do budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania w roku 2020 wyniosła 228 szt., 

co stanowiło o 5 szt. więcej niż w roku poprzednim. Liczba osób korzystających z sieci wodociągowej 

w 2020 r. wynosiła 5 520 osób. 

Odsetek ludności korzystającej z wodociągów w Gminie Jasło w roku 2020 wyniósł 34%. Był to najniższy 

odsetek w porównaniu z pozostałymi gminami. Najwyższy odsetek ludności korzystającej 

z wodociągów posiadają Gmina Żyraków (98,1%) oraz Gmina Czarna (91,1%). 
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Wykres 11. Ludność korzystająca z wodociągów na terenie analizowanych gmin [%] 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 

 

Długość czynnej sieci kanalizacyjnej w Gminie Jasło, zgodnie z danymi Głównego Urzędu 

Statystycznego za rok 2020, wynosiła 288,0 km. Liczba przyłączy prowadzących do budynków 

mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania w 2020 r. osiągnęła poziom 4320 szt., tj. o 58 szt. więcej niż 

w roku poprzednim. Liczba osób korzystających z sieci kanalizacyjnej w 2020 r. wyniosła 13 193 osób. 

Ludność korzystająca z kanalizacji na terenie Gminy Jasło wynosiła w latach 2016-2020 nieco ponad 

80% ludności ogółem w gminie. Jest to poziom wysoki na tle pozostałych gmin – wyższy wskaźnik 

odnotowano jedynie w Gminie Miejsce Piastowe. 
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Wykres 12. Ludność korzystająca z kanalizacji na terenie analizowanych gmin [%] 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 

 

W przypadku sieci gazowej, liczba ludności korzystająca z tej sieci na terenie Gminy Jasło w latach 2016-

2020 osiągnęła ok. 90%. i był to średni wynik na tle analizowanych gmin. Największa część 

mieszkańców korzystała z instalacji gazowej w Gminie Miejsce Piastowe, zaś najmniej osób korzysta 

z instalacji gazowej na terenie Gminy Czarna. 

 
Wykres 13. Ludność korzystająca z sieci gazowe na terenie analizowanych gmin [%] 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 
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Do końca 2020 roku Gmina Jasło zrealizowała projekt „Instalacja systemów energii odnawialnej na 

budynkach użyteczności publicznej oraz domach prywatnych na terenie gmin należących do Związku 

Gmin Dorzecza Wisłoki”, w ramach którego wykonano 599 instalacji kolektorów słonecznych oraz 

dwóch instalacji fotowoltaicznych na budynkach użyteczności publicznej. 

 

Gospodarowanie odpadami jest temat ważnym zarówno pod kątem jakości życia mieszkańców, jak 

i stanu środowiska. Zmiany w ustawodawstwie krajowym mają znaczący wpływ na funkcjonowanie 

systemu odbioru odpadów komunalnych w jednostkach samorządu terytorialnego. Gmina Jasło 

w ramach gminnego systemu gospodarki komunalnymi objęła nieruchomości zamieszkałe oraz 

niezamieszkałe (tj. obiekty użyteczności publicznej, wszelkiego rodzaju działalność gospodarcza oraz 

inne nieruchomości niezamieszkałe, na których powstają odpady komunalne, a także tereny 

nieruchomości, na których mieszkańcy przebywają sezonowo). 

 

Właściciele nieruchomości zobowiązani są do prowadzenia selektywnego zbierania odpadów, 

a podmiot odbierający odpady do odbierania następujących odpadów: 

− papier, 

− szkło, 

− metale, 

− tworzywa sztuczne, 

− odpady wielomateriałowe, 

− bioodpady, 

− zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny, 

− meble i inne odpady wielkogabarytowe, 

− odpady cmentarne, 

− popiół pochodzący z instalacji domowego ogrzewania. 

Liczba osób objętych opłatą za odpady komunalne z terenów zamieszkałych to 13 291 osób, w tym 

11 979 osób zadeklarowało posiadanie kompostownika i kompostowanie w nim bioodpadów 

stanowiących odpady komunalne. Ilość złożonych deklaracji to 4 497, w tym 4 369 z terenów 

zamieszkałych i 128 z terenów niezamieszkałych. 

 

Masa odpadów komunalnych wytwarzanych w Gminie Jasło przez jednego mieszkańca wzrosła 

z 163 kg w roku 2019 do 172 kg w roku 2020. Na tle innych gmin jest to jedna z wyższych wartości masy 

wytwarzanych odpadów (wyższą wielkość zanotowano tylko w Gminie Miejsce Piastowe). 
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Wykres 14. Masa wytworzonych odpadów komunalnych przez jednego mieszkańca [kg] 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 

 

Udział odpadów zebranych selektywnie w gospodarstwach domowych w stosunku do ogółu odpadów 

z terenu Gminy Jasło wzrasta z roku na rok. W 2020 roku osiągnął poziom 43,6%, co stanowi drugi 

najwyższy wynik z porównywanych gmin (wyższy wynik osiągnięto tylko w Gminie Miejsce Piastowe).  

 

Wykres 15. Odpady zebrane selektywnie w gospodarstwach domowych w relacji do ogółu odpadów [%] 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 
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Podstawowa stawka za gospodarowanie odpadami na rok 2021 wynosi 22 złote od jednego 

mieszkańca. 

 

3.5. Kultura i dziedzictwo kulturowe 

Gminny Ośrodek Kultury w Jaśle z/s w Brzyściu realizuje zadania własne gminy z zakresu 

upowszechniania kultury, poprzez m.in. organizację świetlic, zespołów oraz innych form działalności 

kulturalnej. Do szczegółowych zadań GOK należy: 

− edukacja kulturalna środowiska i wychowanie przez sztukę, 

− rozpoznanie i rozbudzanie oraz zaspokajanie potrzeb i zainteresowań kulturalnych, 

− integrowanie społeczności lokalnych gminy poprzez współtworzenie warunków do 

kultywowania i upowszechniania narodowych, regionalnych i środowiskowych wartości 

kulturowych, 

− koordynacja działalności kulturalnej na terenie gminy przy współpracy z placówkami 

oświatowymi, organizacjami i stowarzyszeniami działającymi na terenie gminy, 

− promowanie zespołów twórczych i indywidualnych artystów działających na terenie gminy, 

− organizacja imprez kulturalnych i rekreacyjnych, 

− kultywowanie tradycji, tworzenie warunków dla rozwoju: folkloru, rękodzieła ludowego 

i artystycznego oraz amatorskiego ruchu artystycznego, 

− prowadzenie kursów, szkoleń, zajęć warsztatowych i innych form pozaszkolnej działalności 

oświatowej z dziećmi z młodzieżą, 

− gromadzenie, dokumentowanie, tworzenie i udostępnianie informacji dotyczących dóbr 

kulturowych z terenu gminy, 

− współpraca z krajowymi i zagranicznymi instytucjami, organizacjami i stowarzyszeniami 

realizującymi podobne zadania. 

W 2020 r. w ramach GOK działało dziewięć grup muzyczno-artystycznych, w tym: dwie kapele ludowe 

(Trzcinicoki i Jaślanie, Zespół Pieśni i Tańca Jaślanie), cztery chóry (Cecylianum z Osobnicy, Cantate Deo 

z Osobnicy, Laurenti z Warzyc oraz Chór Chrystusa Króla z Gorajowic), Orkiestra Dęta GOK Jasło 

z Osobnicy oraz Ognisko Muzyczne z Osobnicy. 

Zadania GOK są realizowane także poprzez organizację działalności 16 świetlic wiejskich, 

funkcjonujących w miejscowościach Gminy Jasło. Świetlice działają w szkołach podstawowych 

(w Warzycach, w Szebniach, w Niepli, w Trzcinicy, w Osobnicy, w Opaciu, w Jareniówce) oraz w domach 

ludowych (w miejscowościach Niegłowice, Łaski, Żółków, Chrząstówka, Kowalowy, Gorajowice, Wolica, 

Zimna Woda, Bierówka).  

W 2020 roku na terenie Gminy Jasło działała Gminna Biblioteka Publiczna z/s w Szebniach oraz filie 

Gminnej Biblioteki Publicznej w Osobnicy, Trzcinicy i Warzycach oraz Cyfrowe Archiwum Tradycji 

Lokalnej GPB. 

Liczba imprez zorganizowanych przez centra, domy i ośrodki kultury, kluby i świetlice w Gminie Jasło 

w latach 2016-2019 kształtowała się na poziomie od 30 w roku 2017 do 37 w roku 2019. Mniejsza liczba 

imprez w ostatnim z analizowanych lat jest cechą charakterystyczną dla wszystkich z analizowanych 
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gmin – ze względu na ograniczenia wywołane przez pandemię koronawirusa część imprez nie mogło 

być w tym roku organizowanych. W porównaniu do gmin referencyjnych, liczbę imprez na terenie 

Gminy Jasło można określić jako średnią. Największa ilość imprez odbywała się na terenie Gminy 

Chorkówka (od 84 w roku 2016 do 86 w roku 2019). 

  

Wykres 16. Liczba imprez zorganizowanych przez centra, domy i ośrodki kultury, kluby i świetlice 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 

Imprezy organizowane w Gminie Jasło przez centra, domy i ośrodki kultury, kluby i świetlice cieszyły 

się średnim zainteresowaniem. Liczba uczestników imprez w Gminie Jasło była w latach 2016-2020 

najniższa spośród wszystkich analizowanych gmin.  

 

Wykres 17. Liczba uczestników imprez organizowanych przez centra, domy i ośrodki kultury, kluby i świetlice 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 
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29 maja 2020 r. Rada Gminy Jasło uchwałą nr XXV/189/2020 przyjęła Gminny Program Opieki nad 

zabytkami Gminy Jasło na lata 2020-2023. Zaktualizowana została także Gminna Ewidencja Zabytków, 

a w dotychczasowej formie obowiązywała uchwała nr IX/49/2007 Rady Gminy Jasło z dnia 26 kwietnia 

2007 r. w sprawie określenia zasad udzielania dotacji na sfinansowanie prac konserwatorskich, 

restauratorskich lub robót budowlanych przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków. 

Na terenie Gminy znajdują się zarówno zabytki nieruchome, ruchome, jak i archeologiczne. Wśród nich 

znajdują się także obiekty, które ze względu na swoje walory wpisane są do rejestru zabytków decyzją 

Podkarpackiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków. 

Gmina Jasło prowadzi Gminną Ewidencję Zabytków, do której wpisane są: obiekty sakralne, plebanie, 

pawilony, spichlerze dworskie, kaplice grobowe, dzwonnice kościelne, kapliczki, krzyże i figury 

przydrożne, obeliski nagrobne, ogrodzenia i mury kamienne, cmentarze wojenne i rzymsko-katolickie, 

pomniki i parki zabytkowe, a także liczne stanowiska archeologiczne. 

 

W tabeli poniżej przestawiono listę zabytków nieruchomych ujętych w Gminnej Ewidencji Zabytków 

Gminy Jasło. 

Tabela 9. Zabytki nieruchome na terenie Gminy Jasło wpisane do Rejestru Zabytków 

L.p. Miejscowość Obiekt Adres / lokalizacja 

1.  Bierówka szkoła dz. ew. nr 120 

2.  Bierówka kapliczka przy nr 100 

3.  Bierówka cmentarz nr 20 z I wojny światowej nr 94 

4.  Bierówka ogrodzenie kamienne cmentarz nr 20 z I wojny 
światowej 

5.  Bierówka mur cmentarny cmentarz nr 20 z I wojny 
światowej 

6.  Bierówka krzyż cmentarz nr 20 z I wojny 
światowej 

7.  Bierówka pomniki cmentarz nr 20 z I wojny 
światowej 

8.  Bierówka pomniki cmentarz nr 20 z I wojny 
światowej 

9.  Bierówka cmentarz jeńców radzieckich z obozu 
w Szebniach /II wojna światowa/ 

Doły Bierowskie 

10.  Chrząstówka szkoła nr 37 

11.  Chrząstówka kapliczka nr 40 

12.  Chrząstówka kapliczka nr 110 

13.  Łaski krzyż przydrożny nr 5 

14.  Łaski krzyż przydrożny nr 91 (d. 23) 

15.  Łaski mogiła zbiorowa żołnierzy radzieckich 
/II wojna światowa/ 

na skraju lasu, przy drodze do 
Żółkowa 

16.  Niepla pomnik nr 1 

17.  Niepla kapliczka nr 30 

18.  Osobnica kościół parafialny pw. św. Stanisława 
Bpa i Męczennika 

nr 100 

19.  Osobnica kapliczka nad Bednarką, centrum wsi 

20.  Osobnica cmentarz rzymskokatolicki  

21.  Osobnica cmentarz nr 16 /I i II wojna światowa/ ok. 500 m od kościoła 
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22.  Osobnica cmentarz nr 17 /I wojna światowa/ 100 m od skrzyżowania 

23.  Osobnica relikty dawnego cmentarz 
rzymskokatolickiego 

nad Bednarką 

24.  Osobnica stary cmentarz rzymskokatolicki przy Wiśniówkach 

25.  Szebnie dawny kościół parafialny pw. św. 
Marcina 

 

26.  Szebnie dzwonnica kościelna przy d. kościele parafialnym 

27.  Szebnie obelisk nagrobny przy d. kościele parafialnym 

28.  Szebnie obelisk nagrobny przy d. kościele parafialnym 

29.  Szebnie stara plebania obok d. kościoła parafialnego 

30.  Szebnie kaplica grobowa Gorayskich na cmentarzu rzymskokatolickim 

31.  Szebnie kaplica grobowa Stojowskich na cmentarzu rzymskokatolickim 

32.  Szebnie dwór zespół dworsko-parkowy 

33.  Szebnie czworak dworski zespół dworsko-parkowy 

34.  Szebnie park dworski zespół dworsko-parkowy 

35.  Szebnie cmentarz rzymskokatolicki obok d. kościoła parafialnego 

36.  Trzcinica d. kościół parafialny pw. św. Doroty  

37.  Trzcinica dzwonnica kościelna przy d. kościele parafialnym 

38.  Trzcinica stara plebania nr 103 

39.  Trzcinica kaplica grobowa na cmentarzu rzymskokatolickim 

40.  Trzcinica kapliczka obok cmentarza 

41.  Trzcinica dom z wieżą zespół dworsko-parkowy 

42.  Trzcinica spichlerz dworski zespół dworsko-parkowy 

43.  Trzcinica pawilon I zespół dworsko-parkowy 

44.  Trzcinica pawilon II zespół dworsko-parkowy 

45.  Trzcinica oficyna dworska zespół dworsko-parkowy 

46.  Trzcinica ściana z zegarem słonecznym zespół dworsko-parkowy 

47.  Trzcinica park dworski zespół dworsko-parkowy 

48.  Trzcinica cmentarz rzymskokatolicki  

49.  Trzcinica kwatera nr 25 z I wojny światowej na cmentarzu rzymskokatolickim 

50.  Trzcinica mogiła zbiorowa z II wojny światowej na cmentarzu rzymskokatolickim 

51.  Warzyce kościół parafialny pw. św. Wawrzyńca  

52.  Warzyce plebania obok kościoła parafialnego 

53.  Warzyce kapliczka nr 231 

54.  Warzyce kapliczka przy drodze, koło lasu 
Warzyckiego (na drzewie dąb) 

55.  Warzyce figura przydrożna nr 224 

56.  Warzyce krzyż przydrożny nr 228 

57.  Warzyce cmentarz rzymskokatolicki ok. 100 m od kościoła 
parafialnego 

58.  Warzyce cmentarz nr 21 z I wojny światowej przy drodze do Lubli 

59.  Warzyce cmentarz ofiar terroru hitlerowskiego las Zarzycki, na prawo od drogi do 
Rzeszowa 

60.  Warzyce kopiec warzycki  

61.  Warzyce d. zajazd   

62.  Wolica kapliczka nr 10 

63.  Wolica kapliczka nr 50 

64.  Wolica  dwór zespół dworsko-parkowy 

65.  Wolica spichlerz zespół dworsko-parkowy 

66.  Wolica park dworski zespół dworsko-parkowy 

67.  Zimna Woda park obok domu ludowego 
Źródło: Urząd Gminy Jasło 
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3.6. Sport, turystyka 

Według danych Głównego Urzędu Statystycznego, na koniec roku 2020 na terenie Gminy Jasło 

znajdował się jeden stadion, dwa boiska oraz jeden kort tenisowy. Największa liczba stadionów 

znajduje się na terenie Gminy Żyraków (7), a największa liczba boisk na terenie Gminy Chorkówka (8). 

  
Wykres 18. Liczba obiektów sportowych w wybranych gminach w 2020 roku 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 

 

W 2020 roku na terenie Gminy Jasło działało siedem klubów sportowych: 

− Ludowy Klub Sportowy Wisłoka Niegłowice, 

− Ludowy Klub Sportowy Sparta Osobnica, 

− Gminny Klub Sportowy Team 17, 

− Uczniowski Ludowy Klub Sportowy Technik Trzcinica, 

− Uczniowski Klub Sportowy Cebulka Warzyce, 

− Ludowy Klub Sportowy w Warzycach, 

− Parafialny Klub Sportowy „Bartek” Dębowiec. 

 

Na terenie Gminy Jasło znajduje się kilka wartościowych i ciekawych miejsc do zwiedzania przez 

turystów. Najsłynniejszym jest Skansen Archeologiczny Karpacka Trojka zlokalizowany w Trzcinicy. 

Miejsce, w którym powstał należy do najważniejszych stanowisk archeologicznych w Polsce. Został 

utworzony w celu ochrony oraz udostępniania grodziska turystom, jako oddział Muzeum 

Podkarpackiego w Krośnie. Karpacka Troja jest oryginalnym połączeniem tradycyjnej formy skansenu 

oraz nowoczesnej placówki muzealnej.  
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Kompleks składa się z zabytkowego grodziska, nowoczesnego pawilonu wystawowego, parku 

archeologicznego, sektora hodowlanego, poletek eksperymentalnych i platformy widokowej. 

W pawilonie znajduje się zaaranżowana ekspozycja oraz wyświetlany jest film o Karpackiej Troi. 

W parku archeologicznym zrekonstruowano osadę kultury Otomani-Füzesabony sprzed 3,5 tysiąca lat 

oraz wioskę słowiańską z IX wieku i kuźnię. Na terenie parku znajduje się infrastruktura edukacyjna, 

plac festiwalowy oraz sektor hodowlany. Na grodzisku zrekonstruowano ponad 200 metrów wałów 

obronnych, dwie bramy prowadzące do grodu (z epoki brązu i wczesnego średniowiecza) oraz sześć 

chat. Zwiedzanie Skansenu zamyka platforma widokowa. 

Rysunek 3. Skansen Karpacka Troja 

 
Źródło: https://karpackatroja.pl 

 

Kolejnym zabytkiem Gminy Jasło jest kościół p.w. św. Doroty w Trzcinicy z 1551 roku. Jest to gotycki 

kościół. Charakterystyczną cechą świątyni jest wyjątkowa wysmukłość i harmonijność proporcji. 

Kościół został wzniesiony z ciosanego drewna jodełkowego o konstrukcji zrębkowej. Prezbiterium 

kościoła jest prostokątne, trójbocznie zamknięte. Zakrystia przylega do prezbiterium od strony 

północnej na planie wydłużonego prostokąta. Wnętrze oświetlone oknami tylko od strony południowe 

i wschodniej. Kościół posiada dodatkowe okno w południowo- wschodniej absydzie, zaszalowane 

w czasach nowożytnych. 

 

Na terenie Gminy Jasło znajdują się dwa szlaki turystyczne: 

− Przybówka – Krajowice – Trzcinica – Skołyszyn – Święcany. Jest to międzygminny, spacerowy 

szlak turystyczny, którego trasa biegnie przez cztery gminy – Wojaszówkę, Jasło, Kołaczyce 
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i Skołyszyn, a także obrzeżami Gminy Frysztak i Miasta Jasła. Długość szlaku wynosi 56 km, czas 

przejście 17 godzin. Z trasy szlaku roztacza się widok na ogromne przestrzenie Pogórzy 

i Beskidów. 

− Gorajowice – Babia Góra – Warzyce. Niebieski szlak im. Konstytucji 3-Maja „Gorajowice – Babia 

Góra (387 m) – Warzyce” jest szlakiem pieszym o charakterze ścieżki i trasy konnej. Powstał 

w latach 90. XX w. Szlak liczy 7,5 km, z czego większość stanowią drogi leśne i szutrowe. 

 

Region jasielski nazywany jest „stolicą odrodzonego polskiego winiarstwa”. Od lat 80 zaczął się rozwój 

winiarstwa, wraz z którym powstało Jasielskie Stowarzyszenie Winiarzy. Rozwinęła się enoturystyka. 

Powstał Jasielski Szlak Winiarzy, atrakcja, której elementem przewodnim jest wino. Szlak obejmuje 

szesnaście winnic rozmieszczonych w okolicach Jasła. Cztery z nich znajdują się na terenie Gminy Jasło. 

 

3.7. Planowanie i zagospodarowanie przestrzenne 

Na terenie Gminy Jasło obowiązuje 58 miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, które 

obejmują swym zasięgiem 132 ha, co stanowi 1,4 % powierzchni gminy. Plany zostały uchwalone na 

przestrzeni lat 1998 – 2019. W roku 2020 podjęto uchwałę o uchwaleniu miejscowego planu Trzcinica-

I dla budownictwa mieszkaniowego z usługami towarzyszącymi. Planem będzie objęty obszar około 13 

ha. Obecnie jest w fazie opracowania. 

W poszczególnych miejscowościach ilość planów przedstawia się następująco: 

1. Bierówka – 4 miejscowe plany z przeznaczeniem pod budownictwo mieszkaniowe, 

2. Brzyście – 2 miejscowe plany z przeznaczeniem pod budownictwo mieszkaniowe, 

3. Chrząstówka – 1 miejscowy plan z przeznaczeniem pod zabudowę mieszkaniową, 

4. Gorajowice – 1 miejscowych plan z przeznaczeniem pod zabudowę mieszkaniową, 

5. Jareniówka – 2 miejscowe plany z przeznaczeniem pod zabudowę mieszkaniową, 

6. Kowalowy – 2 miejscowe plany z przeznaczeniem pod zabudowę mieszkaniową i terenu 

sportowo – rekreacyjnego, 

7. Łaski Sobniów – 1 miejscowy plan z przeznaczeniem pod zabudowę mieszkaniową, 

8. Niegłowice – 2 miejscowe plany z przeznaczeniem pod zabudowę mieszkaniową i trasy linii 

elektroenergetycznej 110KV, 

9. Niepla – 1 miejscowy plan z przeznaczeniem pod zabudowę mieszkaniową, 

10. Opacie – 1 miejscowy plan z przeznaczeniem pod zabudowę mieszkaniową, 

11. Osobnica – 7 miejscowych planów z przeznaczeniem pod zabudowę mieszkaniową, 

12. Szebnie – 9 miejscowych planów (w tym: 5 pod zabudowę mieszkaniowa z usługami, 1 pod 

pobór żwiru, 1 jako teren rozbudowy cmentarza oraz 2 pod zabudowę usługową i tereny 

usług komercyjnych wraz z terem komunikacji publicznej), 

13. Trzcinica – 5 miejscowych planów z przeznaczeniem pod zabudowę (teren rozbudowy 

szkoły, dla terenu skansenu archeologicznego i budownictwa mieszkaniowego), 

14. Warzyce – 7 miejscowych planów z przeznaczeniem pod zabudowę mieszkaniową i usługi 

oraz 1 dla terenu tartaku, 

15. Wolica – 2 miejscowe plany z przeznaczeniem pod zabudowę mieszkaniową, 

16. Zimna Woda – 3 miejscowe plany (w tym: 2 pod budownictwo mieszkaniowe z usługami i 1 

teren usług – działalności handlowej i produkcyjnej, 
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17. Żółków – 7 miejscowych planów z przeznaczeniem pod zabudowę mieszkaniową (6) 

i 1 teren poboru żwiru, 

18. Chrząstówka-Niepla – 1 miejscowy plan dla linii dwutorowej elektroenergetycznej 110KV, 

19. Trzcinica I – 1 miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego dla budownictwa 

mieszkaniowego i usług towarzyszących – w fazie opracowania. 

W Gminie obowiązuje Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy 

Jasło uchwalonym przez Radę Gminy Jasło Uchwała Nr XV/86/2011 z dnia 30 września 2011 

z późniejszymi zmianami. Z uwagi na konieczność opracowania MPZP dla linii dwutorowej 

elektroenergetycznej Chrzastówka-Niepla uchwalono trzecią zmianę studium (Uchwała Rady Gminy 

Jasło Nr LXVIII/433/2018 z dnia 18 lipca 2018r). 

Biorąc pod uwagę rosnące zainteresowanie budownictwem mieszkaniowym jednorodzinnym 

należałoby wziąć pod uwagę opracowanie kolejnej zmiany studium z uwzględnieniem poszerzenia 

terenów pod zabudowę mieszkaniową oraz usług nieuciążliwych dla środowiska, z uwagi na 

wykorzystanie powyżej wymienionych obowiązujących miejscowych planów w 90%. 

W skład Gminy Jasło wchodzi 18 miejscowości, które tworzą 17 jednostek pomocniczych – sołectw 

(miejscowości Łaski i Sobniów tworzą jedno sołectwo). Sołectwa wchodzące w skład Gminy Jasło to: 

Bierówka, Brzyście, Chrząstówka, Gorajowice, Jareniówka, Kowalowy, Łaski-Sobniów, Niegłowice, 

Niepla, Osobnica, Opacie, Szebnie, Trzcinica, Warzyce, Wolica, Zimna Woda i Żółków. 

 

Liczba budynków mieszkalnym na terenie Gminy Jasła rosła w latach 2016-2019. Spadek o 56 budynki 

mieszkalne nastąpił w roku 2020. W porównaniu do innych gmin, liczba budynków w Gminie Jasło 

najwyższa. Ma to związek z liczebnością gminy – Gmina Jasło posiada najwięcej mieszkańców 

z wszystkich analizowanych gmin. 

 

Wykres 19. Budynki mieszkalne w Gminie Jasło i gminach referencyjnych w latach 2016-2020 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 
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Innym wskaźnikiem, który może prezentować aktywność budowlaną mieszkańców jest liczba 

oddanych do użytku mieszkań (który dotyczy zarówno zabudowy jednorodzinnej, jak i wielorodzinnej). 

Wskaźnik ten w Gminie Jasło w latach 2016-2020 wynosił od 27 do 45 (średnio 37). Był to średni 

wskaźnik ze wszystkich analizowanych gmin. Najwyższy wskaźnik osiągnęła Gmina Żyraków (średnio 

54,2), a najniższy Gmina Skołyszyn (średnio 21). 

 

3.8. Bezpieczeństwo publiczne 

Bezpieczeństwo na terenie Gminy Jasło zapewnione jest poprzez wyspecjalizowane instytucje: Policję 

oraz Ochotniczą Straż Pożarną. Na terenie gminy funkcjonuje dwanaście jednostek Ochotniczych Straży 

Pożarnych. Są to: 

− Ochotnicza Straż Pożarna Bierówka, 

− Ochotnicza Straż Pożarna Chrząstówka, 

− Ochotnicza Straż Pożarna Gorajowice, 

− Ochotnicza Straż Pożarna Łaski, 

− Ochotnicza Straż Pożarna Niepla, 

− Ochotnicza Straż Pożarna Osobnica, 

− Ochotnicza Straż Pożarna Szebnie, 

− Ochotnicza Straż Pożarna Trzcinica, 

− Ochotnicza Straż Pożarna Warzyce, 

− Ochotnicza Straż Pożarna Wolica, 

− Ochotnicza Straż Pożarna Zimna Woda, 

− Ochotnicza Straż Pożarna Żółków „Florian”. 

Trzy jednostki włączone są do Krajowego Systemu Ratowniczego: OSP Osobnica, OSP Trzcinica i OSP 

Warzyce. Wyposażenie jednostek stanowi 21 samochodów specjalnych, w tym 3 typu ciężkiego, 8 typu 

średniego i 10 typu lekkiego. Ochotnicze Straże Pożarne realizują swoją działalność w pomieszczeniach 

budynków komunalnych Gminy Jasło. 

Jednym z podstawowych zadań OSP, które wynikają ze statutu jest prowadzenie działań mających na 

celu zapobieganie pożarom, udział w akcjach ratowniczych w czasie pożarów oraz innych zdarzeniach 

niebezpiecznych i klęskach. W największej liczbie akcji brały udział OSP Trzcinica (269 udziałów 

w akcjach) oraz OSP Warzyce (239 udziałów w akcjach). 

Tabela 10 Udział poszczególnych jednostek OSP Gminy Jasło w działaniach ratowniczo-gaśniczych w 2020 roku 

Nazwa OSP Pożary 
Miejscowe 
zagrożenia 

Alarm 
fałszywy 

Ogółem 

OSP Bierówka 6 22 1 29 

OSP Chrząstówka 3 57 0 60 

OSP Gorajowice 0 36 0 36 

OSP Łaski 8 23 0 31 

OSP Niepla 6 49 1 56 

OSP Osobnica 48 101 0 149 

OSP Szebnie 7 42 0 49 

OSP Trzcinica 16 252 1 269 



Strategia Rozwoju Gminy Jasło na lata 2021-2027 
 

39 
 

OSP Warzyce 24 215 0 239 

OSP Wolica 1 44 0 45 

OSP Zimna Woda 3 63 0 66 

OSP Żółków "Florian" 0 21 0 21 

Źródło: Raport o stanie Gminy Jasło za 2020 rok. 

 

Liczba miejscowych zagrożeń zaobserwowanych w Gminie Jasło w latach 2019-2020 była wyższa od 

liczby miejscowych zagrożeń w pozostałych z analizowanych gmin. W 2020 roku na terenie Gminy Jasło 

doszło do 464 zdarzeń związanych z opadami deszczu. Zdarzenia te były wynikiem powodzi, która miała 

miejsce w 2020 roku. Powódź dotknęła także Gminę Skołyszyn, w której wystąpiło 227 miejscowych 

zagrożeń związanych z opadami deszczu. W Gminie Jasło duża liczba zgłoszeń (72) miała związek 

z silnymi wiatrami.  

Tabela 11. Miejscowe zagrożenia wg rodzaju 

Nazwa 

silne wiatry 
opady 

śniegu 

opady 

deszczu 

w 

komunikacji 
medyczne 

2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 

Gmina Jasło 63 72 0 1 182 464 34 29 15 14 

Gmina Czarna 38 31 1 0 75 6 35 21 12 105 

Gmina Żyraków 24 26 3 0 106 7 21 25 1 5 

Gmina Skołyszyn 63 57 0 1 120 227 18 11 9 42 

Gmina Chorkówka 21 34 2 0 108 12 23 19 6 11 

Gmina Miejsce Piastowe 29 39 0 0 66 33 37 21 6 7 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 

 

Liczba zdarzeń wymagających udziału jednostek ochrony przeciwpożarowej, liczba pożarów 

i miejscowych zagrożeń w Gminie Jasło wzrosła w roku 2020. W porównaniu z gminami 

referencyjnymi, liczbę zdarzeń w Gminie Jasło w 2020 roku można określić jako bardzo wysoką. 

Tabela 12. Zdarzenia według rodzaju w latach 2019 i 2020 

Nazwa 

Zdarzenia wymagające 
udziału jednostek 

ochrony 
przeciwpożarowej na 

1000 ludności 

Pożary 
przypadające na 

1000 ludności 

Miejscowe zagrożenia 
na 1000 ludności 

2019 2020 2019 2020 2019 2020 

Gmina Jasło 27 67 7 6 20 61 

Gmina Czarna 18 19 4 4 14 16 

Gmina Żyraków 17 13 4 5 14 8 

Gmina Skołyszyn 26 44 6 6 20 38 

Gmina Chorkówka 31 21 15 12 15 8 



Strategia Rozwoju Gminy Jasło na lata 2021-2027 
 

40 
 

Gmina Miejsce Piastowe 19 15 5 3 14 11 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 

 

W 2019 roku na terenie Gminy Jasło miało miejsce 35 interwencji podczas których wszczęto procedurę 

„Niebieskiej Karty”. Liczba osób doznających przemocy w rodzinie wyniosła 45, a liczba osób 

stosujących przemoc w rodzinie wyniosła 35 (w tym 21 osób stosujących przemoc będących pod 

wpływem alkoholu). 

 

3.9. Polityka społeczna 

Zadania Gminy Jasło w zakresie opieki społecznej realizowane są poprzez Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Jaśle. W 2020 roku GOPS w Jaśle objął pomocą społeczną łącznie 525 rodzin, z czego 498 

rodzinom udzielono pomocy pieniężnej. 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej realizuje zadania z zakresu: 

− pomocy społecznej, 

− świadczeń rodzinnych, 

− świadczeń wychowawczych w ramach programu „Rodzina 500 plus”, 

− świadczenia „Dobry start”, 

− świadczeń z funduszu alimentacyjnego, 

− wspierania rodziny, w tym działań na rzecz wsparcia rodzin wielodzietnych, 

− przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

− pomocy materialnej o charakterze socjalnym dla uczniów. 

Liczba beneficjentów środowiskowej pomocy społecznej w Gminie Jasło w przeliczeniu na 10 tys. 

mieszkańców spadała (rokrocznie) w latach 2016-2019 od poziomu 682 osób do 494 osób. 

W porównaniu do innych gmin, liczba beneficjentów środowiskowej pomocy społecznej w Gminie 

Jasło kształtuje się na średnim poziomie. Najwięcej beneficjentów środowiskowej pomocy społecznej 

w przeliczeniu na 10 tys. ludności zamieszkuje Gminę Czarna (791 osób na 10 tys. osób), najmniej 

Gminę Chorkówka (313 osób na 10 tys. osób). 
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Wykres 20. Beneficjenci środowiskowej pomocy społecznej na 10 tys. ludności 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 

 

Widoczna jest spadkowa tendencja ilości rodzin objętych wsparciem z systemu świadczeń rodzinnych. 

Wynika to z poprawy warunków bytowych oraz faktu, że w starzejącym się społeczeństwie mieszkańcy 

w wieku poprodukcyjnym otrzymują wypracowane przez siebie świadczenia i nie kwalifikują się do 

korzystania z zasiłków wypłacanych przez GOPS. 

Tabela 13. Liczba rodzin objętych wsparciem z systemu świadczeń rodzinnych 

Przyczyna udzielenia świadczenia Liczba 
rodzin 
w 2019 

Liczba 
rodzin 
w 2020 

Zasiłki rodzinne 708 598 

Zasiłki pielęgnacyjne 550 515 

Świadczenia pielęgnacyjne 100 114 

Jednorazowa zapomoga z tytułu 
urodzenia dziecka 

119 98 

Specjalny zasiłek opiekuńczy 23 22 

Świadczenie rodzicielskie 87 78 

Zasiłek dla opiekuna 20 18 

"Za życiem" 5 2 

Raport o stanie Gminy Jasło za 2020 r. 

W 2020 roku Gmina Jasło realizowała zadania z zakresu ochrony zdrowia poprzez Samodzielny 

Publiczny Miejsko-Gminny Zakład Opieki Zdrowotnej w Jaśle. Zakład posiada następujące przychodnie: 

− w Jaśle przy ul. Mickiewicza, 
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− w Jaśle przy ul. Baczyńskiego, 

− w Jaśle przy ul. 3 Maja, 

− w Osobnicy, 

− w Szebniach 

oraz dwa gabinety rehabilitacji: w Osobnicy i Bierówce. 

Najwięcej przychodni podlegających samorządowi terytorialnemu występuje w Gminie Miejsce 

Piastowe (8 przychodni), a najmniej na terenie Gminy Czarna (1 przychodnia). 

Tabela 14. Przychodnie podległe samorządowi terytorialnemu 

Wyszczególnienie 2016 2017 2018 2019 2020 

Gmina Jasło 3 3 3 2 2 

Gmina Czarna 1 1 1 1 1 

Gmina Żyraków 3 3 3 3 3 

Gmina Skołyszyn 3 3 3 2 2 

Gmina Chorkówka 4 4 4 4 4 

Gmina Miejsce Piastowe 7 7 7 7 8 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 

 

Liczba udzielonych porad z zakresu podstawowej opieki zdrowotnej w Gminie Jasło zmniejszała się na 

przestrzeni lat 2016-2020, osiągając w 2020 r. poziom 16 815 porad. W porównaniu do gmin 

referencyjnych liczba udzielanych porad jest bardzo niska. Jest to związane z tym, że część 

mieszkańców dojeżdża do przychodni, które znajdują się w Jaśle. 

Tabela 15. Liczba udzielonych porad z zakresu podstawowej opieki zdrowotnej 

Wyszczególnienie 2016 2017 2018 2019 2020 

Gmina Jasło 17 058 16 615 16 748 16 568 16 815 

Gmina Czarna 46 862 39 920 37 806 39 504 37 540 

Gmina Żyraków 40 294 41 075 42 859 43 636 41 394 

Gmina Skołyszyn 46 026 44 674 40 017 43 202 40 679 

Gmina Chorkówka 53 890 55 582 57 434 57 376 53 201 

Gmina Miejsce Piastowe 68 539 66 504 62 201 94 733 63 032 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 

 

3.10. Edukacja i wychowanie 

Jednym z głównym czynników rozwoju społecznego gminy jest zaspokojenie potrzeb edukacyjnych jej 

mieszkańców. W 2020 roku Gmina Jasło była organem prowadzącym dla następujących szkół: 

1. Szkoły Podstawowej im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Jareniówce, 

2. Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Niepli, 

3. Szkoły Podstawowej im. Macieja Rataja w Opaciu, 

4. Szkoły Podstawowej Nr 1 im. św. Jana Kantego w Osobnicy, 

5. Szkoły Podstawowej Nr 2 im. Wincentego Witosa w Osobnicy, 
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6. Szkoły Podstawowej im. Stefanii Sempołowskiej w Szebniach, 

7. Szkoły Podstawowej im. św. Jana Kantego w Trzcinicy, 

8. Szkoły Podstawowej im. ks. Piotra Skargi w Warzycach. 

We wszystkich wyżej wymienionych szkołach zorganizowano oddziały przedszkolne. Na terenie Gminy 

działają dwie placówki wychowania przedszkolnego prowadzone przez inne podmioty, dla których 

Gmina Jasło jest organem rejestrującym: Ochronka Zgromadzenia Sióstr BDNP – Niepubliczne 

Przedszkole w Szebniach oraz Niepubliczne Przedszkole Maluszkowo w Osobnicy. 

Liczba dzieci objętych wychowaniem przedszkolnym w Gminie Jasło w latach 2016-2019 (brak danych 

Głównego Urzędu Statystycznego dot. roku 2020) wahała się pomiędzy 234 a 287 dziećmi. 

W porównaniu do pozostałych analizowanych gmin liczba dzieci objętych wychowaniem 

przedszkolnym w Gminie Jasło jest niska. W 2019 roku mniej dzieci objętych było wychowaniem 

przedszkolnym tylko w Gminie Skołyszyn (276 dzieci). 

Tabela 16. Liczba dzieci objętych wychowaniem przedszkolnym 

Wyszczególnienie 2016 2017 2018 2019 

Gmina Jasło 234 271 268 287 

Gmina Czarna 343 349 341 393 

Gmina Żyraków 425 483 465 471 

Gmina Skołyszyn 311 300 295 276 

Gmina Chorkówka 422 417 381 404 

Gmina Miejsce Piastowe 461 449 460 459 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 

 

Odsetek dzieci w wieku 3-6 lat objętych wychowaniem przedszkolnym w Gminie Jasło wzrastał 

w latach 2016-2019 – od 35,8% w roku 2016 do 54,3% w 2019 r. Odsetek ten można określić jako 

bardzo niski w stosunku do gmin referencyjnych. Najwyższy wskaźnik osiągała Gmina Miejsce 

Piastowe, gdzie w 2019 roku 90% dzieci w wieku 3-6 lat objętych było wychowaniem przedszkolnym. 
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Wykres 21. Odsetek dzieci w wieku 3-6 lat objętych wychowaniem przedszkolnym 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 

 

Liczba dzieci uczęszczających do szkół podstawowych w Gminie Jasło rosła od roku 2016 do roku 2018. 

W 2019 roku nastąpił spadek liczby uczniów o 30 uczniów. Porównując z innymi gminami, do placówek 

na terenie Gminy Jasło uczęszcza najmniej uczniów. 

Tabela 17. Liczba dzieci uczęszczających do szkoły podstawowej 

Wyszczególnienie 2016 2017 2018 2019 

Gmina Jasło 656 735 834 804 

Gmina Czarna 711 846 969 954 

Gmina Żyraków 801 927 1046 1052 

Gmina Skołyszyn 735 828 947 942 

Gmina Chorkówka 880 999 1124 1096 

Gmina Miejsce Piastowe 769 887 997 1016 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 

Według danych Systemu Informacji Oświatowej na dzień 30 września 2020 roku do wszystkich szkół 

podstawowych prowadzonych przez Gminę Jasło uczęszczało łącznie 826 uczniów. Największą liczbę 

uczniów odnotowuje się w Szkole Podstawowej nr 1 w Osobnicy (189 uczniów) oraz w Szkole 

Podstawowej w Szebniach (138 uczniów). 

Liczba uczniów przypadających na jeden oddział w szkołach podstawowych w Gminie Jasło w latach 

2016-2019 wynosił 13 uczniów i była to liczba analogiczna do wartości Gminy Czarna i Gminy Żyraków.  
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Wykres 22. Liczba uczniów przypadających na jeden oddział szkolny 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 

 
W tabeli poniżej przedstawiono współczynnik skolaryzacji w szkołach podstawowych w analizowanych 

gminach (lata 2016-2019) w podziale na wartość współczynnika brutto i netto. Zgodnie z definicją 

Głównego Urzędu Statystycznego (https://stat.gov.pl/):  

− „współczynnik skolaryzacji netto np. dla poziomu szkoły podstawowej wyliczamy dzieląc liczbę 

uczniów szkół podstawowych w wieku 7-15 lat (wiek przypisany do tego poziomu) na początku 

danego roku szkolnego przez liczbę ludności w wieku 7-15 lat według stanu w dniu 31 XII tego 

samego roku; wynik podajemy w ujęciu procentowym”, 

− „współczynnik skolaryzacji brutto np. dla poziomu szkoły podstawowej wyliczamy dzieląc 

liczbę wszystkich uczniów szkół podstawowych bez względu na wiek na początku danego roku 

szkolnego przez liczbę ludności w wieku 7-15 lat (wiek przypisany do tego poziomu) według 

stanu w dniu 31 XII tego samego roku; wynik podajemy w ujęciu procentowym”. 

W Gminie Jasło zanotowano spadek współczynnika skolaryzacji brutto o około 3,5 punktu 

procentowego w latach 2016-2019. W porównaniu z pozostałymi z analizowanych gmin, wskaźnik 

skolaryzacji w Gminie Jasło jest na bardzo niskim poziomie. Znaczna część uczniów z terenu gminy 

dojeżdża do szkół do innych miejscowości, w szczególności do miasta Jasło. 

Tabela 18. Współczynnik skolaryzacji w latach 2016-2019 w Gminie Jasło i gminach referencyjnych 

  

  

Współczynnik 

skolaryzacji 

w 2016 r. 

Współczynnik 

skolaryzacji 

w 2017 r. 

Współczynnik 

skolaryzacji 

w 2018 r. 

Współczynnik 

skolaryzacji 

w 2019 r. 

brutto netto brutto netto brutto netto brutto netto 

Gmina Jasło 63,75 61,35 60,48 58,00 60,93 60,43 60,19 57,64 

Gmina Czarna 83,26 81,90 81,57 82,17 81,15 81,32 81,23 81,65 

Gmina Żyraków 81,73 81,10 80,34 82,12 81,22 80,75 80,34 81,96 

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

2016 2017 2018 2019

Li
cz

b
a 

u
cz

n
ió

w
 p

rz
yp

ad
aj

ąc
y 

n
a 

je
d

en
 o

d
d

zi
ał

 
sz

ko
ln

y

Rok

Gmina Jasło Gmina Czarna Gmina Żyraków

Gmina Skołyszyn Gmina Chorkówka Gmina Miejsce Piastowe

https://stat.gov.pl/


Strategia Rozwoju Gminy Jasło na lata 2021-2027 
 

46 
 

Gmina Skołyszyn 94,11 90,00 90,88 89,12 91,81 89,67 90,69 88,64 

Gmina Chorkówka 91,67 89,36 88,50 86,09 88,23 88,37 87,80 85,70 

Gmina Miejsce 

Piastowe 

90,68 90,70 90,55 90,79 89,74 90,08 89,83 90,34 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 

 

Wyniki egzaminu ósmoklasisty w Gminie Jasło są na średnim poziomie w porównaniu z wynikami 

w pozostałych analizowanych gminach. Porównanie z ogólnopolskimi wynikami wygląda następująco: 

− język polski: w Gminie Jasło osiągnięto średni wynik 62% i jest to wynik wyższy od 

ogólnopolskiego, wynoszącego 60%; 

− język angielski: wynik osiągnięty przez gminę jest niski w stosunku do wyników ogólnopolskich 

(58% w Gminie Jasło, 66% w Polsce); 

− matematyka: ósmoklasiści w Polsce uzyskali średnio 47% punktów możliwych do zdobycia, zaś 

uczniowie Gminy Jasło 48% punktów. 

Tabela 19. Wyniki egzaminu ósmoklasisty w Gminie Jasło i gminach referencyjnych (rok 2020/2021) 

 
Język polski Matematyka Język angielski 

liczba 

zdających 

wynik 

średni (%) 

liczba 

zdających 

wynik 

średni (%) 

liczba 

zdających 

wynik 

średni (%) 

Gmina Jasło 83 62 83 48 83 58 

Gmina Czarna 72 60 72 46 70 57 

Gmina Żyraków 129 59 130 43 130 59 

Gmina Skołyszyn 124 63 124 48 124 63 

Gmina Chorkówka 121 58 121 43 121 57 

Gmina Miejsce 

Piastowe 

103 61 103 52 103 66 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Okręgowej Komisji Egzaminacyjnej 

Na terenie Gminy Jasło nie występują szkoły ponadpodstawowe. Najbliższe tego typu szkoły znajdują 

się w Jaśle. 

 

3.11. Kapitał społeczny 

Aktywność wyborcza w gminie stanowi jeden z podstawowych przejawów aktywności społecznej. 

Biorąc pod uwagę wybory na Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej w 2020 r., w pierwszej turze była 

o kilka procent niższa od średniej krajowej (średnia dla Gminy Jasło wyniosła 61,35%, a dla Polski 

64,51%), zaś w drugiej turze była minimalnie wyższa (średnia dla Gminy Jasło wyniosła 68,84%, a dla 

Polski 68,18%). W przypadku wyborów do Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej frekwencji w Gminie Jasło 

wyniosła 58,58% i była niższa od średniej dla Polski (61,74%). 



Strategia Rozwoju Gminy Jasło na lata 2021-2027 
 

47 
 

 

Wykres 23. Frekwencja wyborcza w Gmina Jasło i gminach referencyjnych 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Państwowej Komisji Wyborczej 

 

Ogólnie można stwierdzić, że mieszkańcy Gminy Jasło charakteryzują się średnią aktywnością 

obywatelską. Wysoka aktywność obywatelska może przekładać się zaś na aktywne angażowanie się 

mieszkańców w przedsięwzięcia dla nich istotne. 

 

Gmina Jasło realizuje zadania publiczne na rzecz swoich mieszkańców we współpracy z organizacjami 

pozarządowymi i innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego zgodnie z ustawą 

z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie oraz Uchwałą nr 

XVII/128/2019 Rady Gminy Jasło z dnia 21 listopada 2019 r. w sprawie uchwalenia Programu 

współpracy Gminy Jasło z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami prowadzącymi działalność 

pożytku publicznego na 2020 rok. 

Gmina przyznała siedem dotacji na zadania publiczne w trybie tzw. „małych grantów”, które zostały 

zrealizowane w sferze: działalności na rzecz osób starszych, chorych i niepełnosprawnych, działalności 

na rzecz osób w wieku emerytalnym, ochrony i promocji zdrowia, a także podtrzymywanie 

i upowszechniania tradycji narodowej, pielęgnowania polskości, rozwoju świadomości narodowej, 

obywatelskiej i kulturowej. 

Dotacje celowe udzielono następującym takim organizacjom, jak: 

− Polski Związek Niewidomych, Okręg Podkarpacki Koło Powiatowe w Jaśle, 

− Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów, 

− Polskie Stowarzyszenie Diabetyków Oddział Powiatowy Jasło, 

− Regionalne Stowarzyszenie Rozwoju Kultury w Osobnicy, 

− Stowarzyszenie Rozwoju Kultury Ludowej Ziemi Jasielskiej w Trzcinicy, 
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− Stowarzyszenie Osób Niepełnosprawnych „Podkarpackie”. 

 

3.12. Finanse samorządowe 

Dochody i wydatki budżetu Gminy Jasło w badanym okresie zmieniały się nierównomiernie. Wzrost 

dochodów odnotowano w każdym z analizowanych lat. Jeśli chodzi zaś o zmiany wydatków –w roku 

2019 nastąpił spadek wydatków o ok. 7% w stosunku do roku poprzedniego. W pozostałych latach 

odnotowywano wzrost wydatków. Największy wzrost dochodów ogółem wystąpił w roku 2020 

i wyniósł ok. 25%, największy wzrost wydatków również w roku 2020 – na poziomie ok. 27%. Wielkość 

dochodów ogółem i wydatków ogółem w ostatnim z badanych lat wyniósł, odpowiednio, ok. 154,3% 

i ok. 156,7% dochodów i wydatków z pierwszego roku analizowanego okresu. 

W badanym okresie deficyt budżetowy wystąpił w 2017 i 2018 roku i wyniósł ok. 221 tys. zł w 2017 

i ok. 4,6 mln zł w 2018 r., w pozostałych latach występowała nadwyżka budżetowa – od ok. 2,3 mln zł 

w 2016 r. do ok. 2,9 mln zł w 2019 r. 

 

Wykres 24. Dochody i wydatki budżetowe w Gminie Jasło w latach 2016-2020 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 

 

Dochody budżetu Gminy Jasło w przeliczeniu na jednego mieszkańca w latach 2016-2020 wzrosły od 

3 178,57 zł w 2016 r. do 4 918,39 zł w 2020 r. Na tle gmin referencyjnych były to najniższe ze wszystkich 

dochodów – jedynie w roku 2020 niższe dochody osiągnęła Gmina Czarna. Dochody Gminy Jasło 

odbiegały od średniej dla powiatu jasielskiego – w roku 2020 dochody na 1 mieszkańca w powiecie 

wyniosły 5 344,86, tj. o 426,47 zł mniej niż w Gminie Jasło.  
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Wykres 25. Dochody na 1 mieszkańca w Gminie Jasło i gminach referencyjnych, powiecie jasielskim i województwie 
podkarpackim w latach 2016-2020 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 

 

Wzrost wydatków budżetowych na 1 mieszkańca w Gminie Jasło następował w latach 2017-2018 

i 2020, w roku 2019 nastąpił zaś spadek wydatków na jednego mieszkańca w stosunku do lat 

poprzednich. Całościowo odnotowano wzrost wydatków na 1 mieszkańca od 3 035,32 zł w 2016 r. do 

4 769,67 zł w 2020 r. 
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Wykres 26. Wydatki na 1 mieszkańca w Gminie Jasło i gminach referencyjnych, powiecie jasielskim i województwie 
podkarpackim w latach 2016-2020 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 

 

W lipcu 2016 r. w działach klasyfikacji budżetowej wyodrębniono kategorię pn. „Rodzina”, która 

obejmuje m.in. dotacje celowe na realizację świadczenia wychowawczego w ramach Programu 

Rodzina 500+. Główne źródła dochodów budżetowych Gminy Jasło stanowią dochody z dokonywanych 

rozliczeń oraz dochody związane z prowadzoną polityką prorodzinną (w latach 2017-2020 

sklasyfikowaną w dziale „Dział 855 – Rodzina”, zaś w roku 2016 w dziale „Dział 852 – Pomoc 

społeczna”), a także dochody od osób prawnych, od osób fizycznych i od innych jednostek 

nieposiadających osobowości prawnej. 

Tabela 20. Dochody budżetowe ogółem Gminy Jasło według klasyfikacji budżetowej w latach 2016-2020 

  2016 2017 2018 2019 2020 
Ogółem 52 045 845,32 

zł 
57 270 427,14 

zł 
61 463 124,64 

zł 
64 159 806,90 

zł 
80 317 292,25 

zł 

Dział 010 - Rolnictwo 
i łowiectwo 

168 228,42 zł 163 966,38 zł 191 832,81 zł 246 690,81 zł 294 710,40 zł 

Dział 020 - Leśnictwo 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 

Dział 050 - Rybołówstwo 
i rybactwo 

0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 

Dział 100 - Górnictwo 
i kopalnictwo 

0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 

Dział 150 - Przetwórstwo 
przemysłowe 

0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 

Dział 400 - Wytwarzanie 
i zaopatrywanie w 
energię elektryczną, gaz i 
wodę 

0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 
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Dział 500 - Handel 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 

Dział 550 - Hotele 
i restauracje 

0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 

Dział 600 - Transport 
i łączność 

475 322,93 zł 526 823,10 zł 1 448 842,60 zł 914 602,21 zł 3 598 161,27 zł 

Dział 630 - Turystyka 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 

Dział 700 - Gospodarka 
mieszkaniowa 

291 417,06 zł 272 120,38 zł 440 852,50 zł 300 779,67 zł 298 316,46 zł 

Dział 710 - Działalność 
usługowa 

33 846,41 zł 99 590,81 zł 75 289,97 zł 137 462,72 zł 63 247,15 zł 

Dział 720 - Informatyka 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 

Dział 730 - Nauka 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 

Dział 730 - Szkolnictwo 
wyższe i nauka 

0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 

Dział 750 - Administracja 
publiczna 

105 928,12 zł 120 252,62 zł 84 621,91 zł 293 665,33 zł 344 550,21 zł 

Dział 751 - Urzędy 
naczelnych organów 
władzy państwowej, 
kontroli i ochrony prawa 
oraz sądownictwa 

18 269,86 zł 3 392,00 zł 194 915,02 zł 201 868,16 zł 178 938,12 zł 

Dział 752 - Obrona 
narodowa 

0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 1 500,00 zł 

Dział 753 - Obowiązkowe 
ubezpieczenia społeczne 

0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 

Dział 754 - 
Bezpieczeństwo 
publiczne i ochrona 
przeciwpożarowa 

0,00 zł 0,00 zł 34 700,85 zł 10 862,26 zł 268 859,94 zł 

Dział 755 - Wymiar 
sprawiedliwości 

0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 

Dział 756 - Dochody od 
osób prawnych, od osób 
fizycznych i od innych 
jednostek 
nieposiadających 
osobowości prawnej oraz 
wydatki związane z ich 
poborem 

11 736 754,79 
zł 

13 538 776,09 
zł 

14 684 900,04 
zł 

15 971 685,48 
zł 

16 234 758,60 
zł 

Dział 757 - Obsługa długu 
publicznego 

0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 

Dział 758 - Różne 
rozliczenia 

17 873 918,20 
zł 

18 028 674,39 
zł 

18 414 017,52 
zł 

20 040 228,46 
zł 

23 605 625,38 
zł 

Dział 801 - Oświata 
i wychowanie 

485 380,54 zł 702 497,40 zł 2 950 086,54 zł 826 272,42 zł 845 450,38 zł 

Dział 803 - Szkolnictwo 
wyższe 

0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 

Dział 851 - Ochrona 
zdrowia 

0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 

Dział 852 - Pomoc 
społeczna 

17 331 380,80 
zł 

2 204 988,70 zł 2 338 196,73 zł 1 606 799,90 zł 6 388 498,17 zł 

Dział 853 - Pozostałe 
zadania w zakresie 
polityki społecznej 

0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 

Dział 854 - Edukacyjna 
opieka wychowawcza 

360 910,93 zł 268 174,40 zł 234 902,40 zł 149 495,09 zł 199 811,68 zł 

Dział 855 - Rodzina 0,00 zł 17 886 045,16 
zł 

17 914 170,66 
zł 

20 839 924,99 
zł 

24 589 434,33 
zł 

Dział 900 - Gospodarka 
komunalna i ochrona 
środowiska 

3 092 841,91 zł 3 360 810,59 zł 2 094 478,49 zł 2 387 846,93 zł 3 305 482,09 zł 
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Dział 921 - Kultura 
i ochrona dziedzictwa 
narodowego 

71 645,35 zł 93 870,08 zł 361 316,60 zł 231 622,47 zł 99 948,07 zł 

Dział 925 - Ogrody botan. 
I zoolog. oraz naturalne 
obszary i obiekty 
chronionej przyrody 

0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 

Dział 926 - Kultura 
fizyczna 

0,00 zł 445,04 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 

 

Strukturę dochodów Gminy Jasło na tle gmin referencyjnych przedstawiono dla roku 2020 w poniższej 

tabeli. Analogicznie do gmin referencyjnych, największy udział w dochodach Gminy Jasło miały pozycje 

związane z polityką prorodzinną oraz dokonywaniem różnych rozliczeń, a w dalszej kolejności dochody 

od osób prawnych, osób fizycznych i innych jednostek.  

Stosunkowo wysoki poziom dochodów odnotowano dla pozycji związanej z pomocą społeczną – 

dochody z tego tytułu stanowiły w Gminie Jasło prawie 8% dochodów ogółem, zaś w pozostałych 

gminach nie przekraczały one 4%. Wysoki poziom miały również dochody związane z transportem 

i łącznością – ok. 4,5%. Najbliższy poziom w tym zakresie odnotowano w Gminie Miejsce Piastowe (ok. 

4%), pozostałe zaś gminy wykazywały dochody na poziomie od 0,6% do 1,6% dochodów ogółem. 

Tabela 21. Dochody budżetowe ogółem Gminy Jasło oraz gmin referencyjnych według klasyfikacji budżetowej (2020 r.) 

  Gmina 
Jasło 

Gmina 
Chorkówka 

Gmina 
Czarna 

Gmina 
Miejsce 

Piastowe 

Gmina 
Skołyszyn 

Gmina 
Żyraków 

Ogółem 80 317 
292,25 

71 425 
277,49 

63 741 
445,93 

71 147 
871,60 

65 581 
961,78 

75 019 
749,60 

Dział 010 - Rolnictwo 
i łowiectwo 

294 710,40 397 997,67 373 130,91 251 490,88 241 863,85 2 120 097,09 

Dział 020 - Leśnictwo 0,00 1 232,94 1 994,37 557,84 0,00 0,00 

Dział 050 - 
Rybołówstwo 
i rybactwo 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dział 100 - Górnictwo 
i kopalnictwo 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dział 150 - 
Przetwórstwo 
przemysłowe 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dział 400 - 
Wytwarzanie 
i zaopatrywanie 
w energię 
elektryczną, gaz i 
wodę 

0,00 0,00 0,00 0,00 2 099,60 0,00 

Dział 500 - Handel 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dział 550 - Hotele 
i restauracje 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dział 600 - Transport 
i łączność 

3 598 161,27 437 386,79 639 378,04 2 898 715,10 1 059 869,39 970 238,95 

Dział 630 - Turystyka 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dział 700 - 
Gospodarka 
mieszkaniowa 

298 316,46 1 488 927,76 396 572,06 229 113,93 217 873,39 5 116 135,23 

Dział 710 - 
Działalność usługowa 

63 247,15 0,00 4 000,00 40 819,45 0,00 0,00 
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Dział 720 - 
Informatyka 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dział 730 - Nauka 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dział 730 - 
Szkolnictwo wyższe i 
nauka 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dział 750 - 
Administracja 
publiczna 

344 550,21 201 875,48 353 094,55 142 567,08 243 031,50 132 496,72 

Dział 751 - Urzędy 
naczelnych organów 
władzy państwowej, 
kontroli i ochrony 
prawa oraz 
sądownictwa 

178 938,12 132 004,00 125 158,37 99 158,00 113 523,04 138 374,90 

Dział 752 - Obrona 
narodowa 

1 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dział 753 - 
Obowiązkowe 
ubezpieczenia 
społeczne 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dział 754 - 
Bezpieczeństwo 
publiczne i ochrona 
przeciwpożarowa 

268 859,94 11 737,82 2 349,07 5 018,54 341 549,76 252 230,62 

Dział 755 - Wymiar 
sprawiedliwości 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dział 756 - Dochody 
od osób prawnych, 
od osób fizycznych i 
od innych jednostek 
nieposiadających 
osobowości prawnej 
oraz wydatki 
związane z ich 
poborem 

16 234 
758,60 

13 654 
425,72 

12 825 
284,89 

14 342 
376,20 

12 262 
536,05 

17 971 
790,16 

Dział 757 - Obsługa 
długu publicznego 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dział 758 - Różne 
rozliczenia 

23 605 
625,38 

27 937 
416,25 

22 318 
839,13 

26 071 
339,39 

22 097 
089,66 

19 059 
574,66 

Dział 801 - Oświata 
i wychowanie 

845 450,38 1 245 091,45 800 662,75 1 862 579,08 1 298 506,98 1 951 526,82 

Dział 803 - 
Szkolnictwo wyższe 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dział 851 - Ochrona 
zdrowia 

0,00 0,00 1 812,00 0,00 3 000 000,00 170,00 

Dział 852 - Pomoc 
społeczna 

6 388 498,17 960 951,10 1 376 246,97 1 242 984,43 2 483 269,04 847 810,33 

Dział 853 - Pozostałe 
zadania w zakresie 
polityki społecznej 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dział 854 - 
Edukacyjna opieka 
wychowawcza 

199 811,68 52 717,60 276 382,30 69 328,74 356 226,65 135 325,52 

Dział 855 - Rodzina 24 589 
434,33 

22 450 
172,64 

21 820 
140,91 

20 070 
929,59 

18 804 
498,30 

23 066 
100,78 

Dział 900 - 
Gospodarka 
komunalna i ochrona 
środowiska 

3 305 482,09 2 353 873,57 2 417 671,91 2 612 165,69 2 961 407,21 3 130 788,58 
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Dział 921 - Kultura 
i ochrona dziedzictwa 
narodowego 

99 948,07 86 383,85 7 634,26 543 121,06 41 998,38 122 220,00 

Dział 925 - Ogrody 
botan. i zoolog. oraz 
naturalne obszary 
i obiekty chronionej 
przyrody 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dział 926 - Kultura 
fizyczna 

0,00 13 082,85 1 093,44 665 606,60 56 618,98 4 869,24 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 

 

W gminnych budżetach największe znaczenie mają dochody własne, które świadczą o zdolności JST do 

samofinansowania i wpływają na wielkości realizowanych inwestycji. Dochody własne Gminy Jasło są 

wyższe od średniej dochodów własnych gmin referencyjnych – w 2020 r. osiągnęły poziom 

24 667 323,50 zł (zaś średnia dla gmin referencyjnych wyniosła 22 510 171,70 zł). Udział dochodów 

własnych Gminy Jasło w jej dochodach ogółem można określić jako średni – w Gminie Jasło było to ok. 

30,7%, a w pozostałych gminach pomiędzy 26,9% a 37,7% (średnio ok. 32%). Największy udział 

w dochodach własnych Gminy Jasło stanowią: 

− udziały w podatkach stanowiących dochody budżetu państwa (w tym dotyczące podatku 

dochodowego od osób fizycznych oraz podatku dochodowego od osób prawnych) – 42,58% 

dochodów własnych ogółem, 

− dochody podatkowe (w tym, w szczególności, dochody z podatku od nieruchomości) – 22,03% 

dochodów własnych ogółem. 

Porównując źródła dochodów własnych z gminami referencyjnymi, należy stwierdzić, że podstawowe 

źródła dochodów własnych są jednakowe dla analizowanych gmin.  

Subwencje dla Gminy Jasło w roku 2020 miały wysokość 21 153 466,00 zł. Dla porównania, średnia 

wysokość subwencji ogółem w gminach referencyjnych wyniosła 21 299 434,20 zł. 

Największy udział w dochodach budżetu Gminy Jasło w 2020 r. stanowiły dotacje – w roku 2020 

wyniosły 34 496 502,75 zł, co stanowiło 42,95% średniej wysokości dotacji ogółem w gminach 

referencyjnych (24 637 284,59 zł). Dotacje dla Gminy Jasło były znacznie wyższe niż we wszystkich 

pozostałych gminach. 

 

Wśród najwyższych wydatków Gminy Jasło należy wyszczególnić wydatki związane z polityką 

prorodzinną oraz oświatą i wychowaniem. Stanowią one odpowiednio (dane na 2020 r.) 26,05% 

i 25,67% wydatków ogółem. Odnotowuje się również wysokie wydatki związane z pomocą społeczną, 

gospodarką komunalną i ochroną środowiska oraz administracją publiczną. 

Tabela 22. Wydatki budżetowe ogółem Gminy Jasło według klasyfikacji budżetowej w latach 2016-2020 

  2016 2017 2018 2019 2020 
Ogółem 49 700 275,28 

zł 
57 491 530,74 

zł 
66 100 625,95 

zł 
61 214 935,57 

zł 
77 888 783,51 

zł 

Dział 010 - Rolnictwo 
i łowiectwo 

200 327,84 zł 195 740,11 zł 225 536,39 zł 286 455,90 zł 349 105,88 zł 

Dział 020 - Leśnictwo 502,00 zł 540,00 zł 590,00 zł 569,00 zł 591,00 zł 

Dział 050 - Rybołówstwo 
i rybactwo 

0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 
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Dział 100 - Górnictwo 
i kopalnictwo 

0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 

Dział 150 - Przetwórstwo 
przemysłowe 

0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 

Dział 400 - Wytwarzanie 
i zaopatrywanie w 
energię elektryczną, gaz i 
wodę 

18 000,00 zł 18 000,00 zł 18 000,00 zł 133 000,00 zł 13 365,00 zł 

Dział 500 - Handel 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 

Dział 550 - Hotele 
i restauracje 

0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 

Dział 600 - Transport 
i łączność 

3 022 107,04 zł 4 937 340,92 zł 9 460 241,12 zł 3 122 040,57 zł 8 792 578,09 zł 

Dział 630 - Turystyka 9 000,00 zł 10 900,00 zł 17 039,18 zł 0,00 zł 0,00 zł 

Dział 700 - Gospodarka 
mieszkaniowa 

47 216,62 zł 99 567,78 zł 301 461,46 zł 65 834,29 zł 85 045,84 zł 

Dział 710 - Działalność 
usługowa 

149 701,74 zł 252 649,74 zł 321 445,96 zł 463 482,21 zł 331 510,11 zł 

Dział 720 - Informatyka 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 

Dział 730 - Nauka 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 

Dział 730 - Szkolnictwo 
wyższe i nauka 

0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 

Dział 750 - Administracja 
publiczna 

4 643 595,62 zł 4 822 186,97 zł 5 549 434,46 zł 5 707 590,60 zł 5 640 251,32 zł 

Dział 751 - Urzędy 
naczelnych organów 
władzy państwowej, 
kontroli i ochrony prawa 
oraz sądownictwa 

18 269,86 zł 3 392,00 zł 194 915,02 zł 201 868,16 zł 178 938,12 zł 

Dział 752 - Obrona 
narodowa 

0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 1 500,00 zł 

Dział 753 - Obowiązkowe 
ubezpieczenia społeczne 

0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 

Dział 754 - 
Bezpieczeństwo 
publiczne i ochrona 
przeciwpożarowa 

368 124,89 zł 389 916,65 zł 782 376,92 zł 816 264,26 zł 1 249 122,99 zł 

Dział 755 - Wymiar 
sprawiedliwości 

0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 

Dział 756 - Dochody od 
osób prawnych, od osób 
fizycznych i od innych 
jednostek 
nieposiadających 
osobowości prawnej oraz 
wydatki związane z ich 
poborem 

0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 

Dział 757 - Obsługa długu 
publicznego 

61 467,23 zł 38 718,97 zł 27 423,29 zł 126 067,32 zł 44 975,64 zł 

Dział 758 - Różne 
rozliczenia 

0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 14 890,63 zł 0,00 zł 

Dział 801 - Oświata 
i wychowanie 

14 138 239,14 
zł 

14 314 098,85 
zł 

17 498 916,95 
zł 

16 806 918,04 
zł 

17 447 689,28 
zł 

Dział 803 - Szkolnictwo 
wyższe 

0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł - - 

Dział 851 - Ochrona 
zdrowia 

140 236,33 zł 133 417,57 zł 151 398,05 zł 119 316,94 zł 144 295,02 zł 

Dział 852 - Pomoc 
społeczna 

18 928 670,06 
zł 

3 932 356,66 zł 4 003 832,64 zł 3 392 549,72 zł 8 155 844,20 zł 

Dział 853 - Pozostałe 
zadania w zakresie 
polityki społecznej 

14 500,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 35 670,00 zł 
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Dział 854 - Edukacyjna 
opieka wychowawcza 

451 522,93 zł 335 218,00 zł 293 628,00 zł 186 551,89 zł 231 032,85 zł 

Dział 855 - Rodzina 0,00 zł 17 890 541,57 
zł 

17 933 158,91 
zł 

20 874 644,23 
zł 

24 667 638,65 
zł 

Dział 900 - Gospodarka 
komunalna i ochrona 
środowiska 

5 318 350,85 zł 7 160 269,06 zł 5 103 236,21 zł 5 480 823,50 zł 7 381 546,26 zł 

Dział 921 - Kultura 
i ochrona dziedzictwa 
narodowego 

1 902 009,77 zł 2 797 830,69 zł 3 320 176,16 zł 3 053 114,23 zł 2 971 196,53 zł 

Dział 925 - Ogrody botan. 
I zoolog. oraz naturalne 
obszary i obiekty 
chronionej przyrody 

0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 0,00 zł 

Dział 926 - Kultura 
fizyczna 

268 433,36 zł 158 845,20 zł 897 815,23 zł 362 954,08 zł 166 886,73 zł 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 

 

Strukturę wydatków Gminy Jasło na tle gmin referencyjnych przedstawiono dla roku 2020 w poniższej 

tabeli. Cechą wyróżniającą Gminę Jasło na tle gmin referencyjnych są wysokie wydatki na transport 

i łączność oraz pomoc społeczną, a stosunkowo niskie wydatki na rolnictwo i leśnictwo. 

Tabela 23. Wydatki budżetowe ogółem Gminy Jasło oraz gmin referencyjnych według klasyfikacji budżetowej (2020 r.) 

  Gmina 
Jasło 

Gmina 
Chorkówka 

Gmina 
Czarna 

Gmina 
Miejsce 

Piastowe 

Gmina 
Skołyszyn 

Gmina 
Żyraków 

Ogółem 77 888 
783,51 

65 938 
454,09 

62 499 
752,62 

68 334 
812,31 

64 652 
492,12 

74 011 
056,25 

Dział 010 - Rolnictwo 
i łowiectwo 

349 105,88 2 536 799,77 990 195,61 1 192 370,48 3 692 149,75 3 153 644,70 

Dział 020 - Leśnictwo 591,00 0,00 0,00 0,00 900,00 0,00 

Dział 050 - 
Rybołówstwo 
i rybactwo 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dział 100 - Górnictwo 
i kopalnictwo 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dział 150 - 
Przetwórstwo 
przemysłowe 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dział 400 - 
Wytwarzanie 
i zaopatrywanie 
w energię 
elektryczną, gaz i 
wodę 

13 365,00 0,00 0,00 0,00 110 424,10 1 126 286,00 

Dział 500 - Handel 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dział 550 - Hotele 
i restauracje 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dział 600 - Transport 
i łączność 

8 792 578,09 1 697 358,51 3 343 430,97 4 704 537,72 4 387 675,84 4 438 726,70 

Dział 630 - Turystyka 0,00 0,00 562 247,00 0,00 0,00 0,00 

Dział 700 - 
Gospodarka 
mieszkaniowa 

85 045,84 2 466 004,01 359 155,87 51 969,96 625 665,27 1 158 624,74 

Dział 710 - 
Działalność usługowa 

331 510,11 28 820,00 6 282,40 449 966,93 47 994,06 62 544,01 

Dział 720 - 
Informatyka 

0,00 0,00 2 600,00 0,00 0,00 7 563,59 
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Dział 730 - 
Szkolnictwo wyższe i 
nauka 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dział 750 - 
Administracja 
publiczna 

5 640 251,32 4 817 641,80 4 157 569,08 5 693 397,08 5 161 578,58 4 893 928,76 

Dział 751 - Urzędy 
naczelnych organów 
władzy państwowej, 
kontroli i ochrony 
prawa oraz 
sądownictwa 

178 938,12 132 004,00 125 158,37 99 158,00 113 523,04 138 374,90 

Dział 752 - Obrona 
narodowa 

1 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dział 753 - 
Obowiązkowe 
ubezpieczenia 
społeczne 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dział 754 - 
Bezpieczeństwo 
publiczne i ochrona 
przeciwpożarowa 

1 249 122,99 743 275,67 649 344,27 649 034,24 1 478 932,42 586 690,52 

Dział 755 - Wymiar 
sprawiedliwości 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dział 756 - Dochody 
od osób prawnych, 
od osób fizycznych i 
od innych jednostek 
nieposiadających 
osobowości prawnej 
oraz wydatki 
związane z ich 
poborem 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dział 757 - Obsługa 
długu publicznego 

44 975,64 231 421,70 609 246,89 248 659,04 51 007,58 406 064,21 

Dział 758 - Różne 
rozliczenia 

0,00 1 185,00 1 217 075,63 1 764 546,38 13 220,00 0,00 

Dział 801 - Oświata 
i wychowanie 

17 447 
689,28 

22 116 
897,22 

18 898 
273,84 

19 374 
188,87 

18 877 
935,16 

24 360 
277,80 

Dział 851 - Ochrona 
zdrowia 

144 295,02 139 255,02 81 012,88 94 173,27 111 192,47 194 255,28 

Dział 852 - Pomoc 
społeczna 

8 155 844,20 2 088 089,50 2 354 099,51 2 327 937,84 3 873 035,75 2 283 217,67 

Dział 853 - Pozostałe 
zadania w zakresie 
polityki społecznej 

35 670,00 0,00 0,00 11 750,90 0,00 0,00 

Dział 854 - 
Edukacyjna opieka 
wychowawcza 

231 032,85 296 901,52 439 066,43 598 489,33 700 724,72 335 831,99 

Dział 855 - Rodzina 24 667 
638,65 

23 009 
815,97 

21 921 
055,44 

21 065 
749,31 

18 916 
378,71 

23 820 
570,26 

Dział 900 - 
Gospodarka 
komunalna i ochrona 
środowiska 

7 381 546,26 3 305 117,67 4 495 656,57 5 664 226,91 4 456 241,75 5 586 932,11 

Dział 921 - Kultura 
i ochrona dziedzictwa 
narodowego 

2 971 196,53 1 862 153,39 1 718 389,09 1 835 414,58 1 635 310,95 1 293 690,00 

Dział 925 - Ogrody 
botan. i zoolog. oraz 
naturalne obszary 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
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i obiekty chronionej 
przyrody 

Dział 926 - Kultura 
fizyczna 

166 886,73 465 713,34 569 892,77 2 509 241,47 398 601,97 163 833,01 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS 

 

Ponad 90% wydatków ogółem Gminy Jasło stanowią wydatki bieżące (dane za 2020 r.). Jest to jeden 

z wyższych poziomów spośród udziałów wydatków bieżących w wydatkach ogółem dla gmin 

referencyjnych (wyższy poziom w tym zakresie osiągnęła jedynie Gmina Czarna – ok. 93,6%). 

 

Budżet Gminy Jasło przyjęty na rok 2020 (obowiązujący na dzień 01.01.2020 r.) przewidywał 

osiągnięcie następujących wartości: 

− dochodów – 67 964 000,00 zł, 

− wydatków – 69 664 000,00 zł, 

− przychodów – 2 666 000,00 zł, 

− rozchodów – 966 000,00 zł. 

W trakcie roku 2020 wprowadzano zmiany, w wyniku których budżet na koniec 2020 r. wynosił: 

− dochody – 78 126 864,88 zł, 

− wydatki – 81 541 376,76 zł, 

− przychody – 4 380 511,88 zł, 

− rozchody – 966 000,00 zł. 

Wykonanie budżetu w 2020 roku przedstawia się następująco: 

− dochody – 80 317 292,25 zł, 

− wydatki – 77 888 783,50 zł, 

− przychody – 4 380 511,88 zł, 

− rozchody – 966 000,00 zł. 

Na podstawie powyższych danych można stwierdzić, że: 

− dochody budżetu zostały wykonane w 102,80% w porównaniu do budżetu określonego na 

koniec roku 2020, zaś w stosunku do pierwotnego budżetu – w 118,18%, 

− wydatki budżetu zostały wykonane w 95,52% w porównaniu do budżetu na koniec 2020 r., 

w 111,81% w stosunku do budżetu pierwotnego, 

− przychody budżetu wykonano w 100% w porównaniu do zmienionego budżetu, a w 164,31% 

w porównaniu do budżetu pierwotnego, 

− rozchody budżetu wykonano w 100%. 

 

Zadłużenie Gminy Jasło na koniec 2020 r. wyniosło 3 402 600,00 zł, co stanowi 4,24% wykonanych 

dochodów. Zadłużenie to dotyczy pożyczek i kredytów zaciągniętych w latach 2018-2020 na realizację 

następujących zadań: 

− „Przebudowa dróg gminnych i wewnętrznych” – aktualne zadłużenie: 2 448 000,00 zł, 

− „Termomodernizacja budynku Domu Ludowego w Niepli” – zadłużenie: 50 000,00 zł, 
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− „Termomodernizacja budynku Domu Ludowego w Szebniach” – zadłużenie: 104 600,00 zł, 

− „Przebudowa dróg gminnych i wewnętrznych w ramach Funduszu Dróg Samorządowych” – 

zadłużenie: 800 000,00 zł 

Z tytułu spłaty kredytów i pożyczek wypłacono w roku 2020 łącznie 61 400,00 zł.  

 

Gmina Jasło jest w trakcie realizacji projektów współfinansowanych ze środków Unii Europejskiej 

w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego: 

− „Teleanioł jasielski – usługi sąsiedzkie i teleopieka dla osób starszych niesamodzielnych” – 

okres realizacji od 01.01.2020 r. do 31.03.2022 r., 

− „Sieć Klubów Seniora na terenie Gminy Jasło” – okres realizacji od 01.01.2020 r. do 

31.08.2022 r. (wsparcie ze strony Unii Europejskiej: 876 249,06 zł). 
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3.13. Podsumowanie Diagnozy Społeczno-Gospodarczej Gminy Jasło 

Po przeprowadzeniu analizy sytuacji społeczno-gospodarczej Gminy Jasło wysunięto następujące 

wnioski: 

1. Liczba mieszkańców Gminy Jasło zmniejsza się. Na tę sytuację ma wpływ głównie ujemny 

wskaźnik migracji oraz ujemny przyrost naturalny. Aby nie dopuścić do pogłębienia 

negatywnych trendów demograficznych, konieczne jest podjęcie działań ukierunkowanych na 

zahamowanie emigracji z terenu Gminy Jasło. W tym celu należy stworzyć korzystne warunki 

do osiedlania się, tworzyć nowe miejsca pracy oraz zwiększać dostęp do usług publicznych. 

2. Liczba przedsiębiorstw na 1000 mieszkańców w porównaniu do innych gmin jest stosunkowo 

wysoka. Liczba osób bezrobotnych kształtuje się na dość wysokim poziomie. Oznacza to, że 

atrakcyjność gospodarcza Gminy Jasło jest niska. W związku z tym konieczne jest podjęcie 

działań aktywizujących społeczność lokalną oraz zachęcających do rozwoju przedsiębiorczości. 

Jednym z możliwych kierunków rozwoju jest stworzenie terenów inwestycyjnych na obszarze 

Gminy Jasło. Ich stworzenie spowoduje wzrost dochodów z podatków do budżetu gminy. 

3. Liczba dzieci objętych wychowaniem przedszkolnym kształtuje się na niskim poziomie. Duża 

liczba dzieci uczęszcza do przedszkoli w innych gminach oraz do miasta Jasło.  

4. Gmina Jasło nie jest gminą typowo turystyczną. Najciekawszym obiektem jest Skansen 

Archeologiczny Karpacka Troja w Trzcinicy. Na terenie gminy znajdują się dwa szlaki 

turystyczne. Rekomenduje się rozbudowę infrastruktury turystycznej o nowe szlaki pieszo-

rowerowe. 

5. Ważnym elementem funkcjonowania Gminy Jasło są organizacje pozarządowe. Podejmują one 

działania w zakresie różnych inicjatyw społecznych. Na terenie Gminy Jasło działa stosunkowo 

dużo organizacji pozarządowych. Rekomendowanym działaniem jest utrzymanie dalszej 

współpracy pomiędzy gminą a NGO. 

6. Na terenie gminy obowiązuje 58 planów zagospodarowania przestrzennego. Obejmują one 

niewielki fragment gminy (1,4%). Zalecane jest tworzenie nowych planów zagospodarowania 

przestrzennego.  

7. Sieć wodociągowa na terenie Gminy Jasło jest stosunkowo słabo rozwinięta. Konieczne jest 

zapewnienie środków na rozwój i budowę nowych odcinków wodociągów. 

8. Udział odpadów zebranych selektywnie na terenie Gminy Jasło w ogólnej ilości odpadów z roku 

na rok wzrasta. Zalecane jest dalsze prowadzenie działań propagujących selektywną zbiórkę 

odpadów wśród mieszkańców Gminy.  

9. Priorytetowym kierunkiem rozwoju w Gminie Jasło powinien być rozwój odnawialnych źródeł 

energii. Gmina Jasło zrealizowała projekt, w ramach którego wykonano 599 instalacji 

kolektorów słonecznych oraz dwóch instalacji fotowoltaicznych. Obecnie na terenie Gminy 

prowadzony jest projekt „Montaż mikroinstalacji odnawialnych źródeł energii dla 

mieszkańców na terenie Gminy Jasło”. Zalecane jest dalszy rozwój OZE i montaż kolejnych 

instalacji fotowoltaicznych oraz kolektorów słonecznych. 
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4. Główne problemy w obszarach strategii 

Na podstawie przeprowadzonych przez władze Gminy Jasło konsultacji społecznych oraz na podstawie 

wykonanej diagnozy, zidentyfikowano główne problemy Gminy Jasło. Problemy zostały określone 

w trzech obszarach, zgodnych z podziałem przyjętym w udostępnionych mieszkańcom ankietach, tj. 

w obszarach: 

− usług komunalnych i społecznych, 

− polityki gospodarczej, 

− turystyki i promocji. 

 

Tabela 24. Główne problemy w poszczególnych obszarach Strategii Rozwoju Gminy Jasło 

Lp. Nazwa obszaru Zidentyfikowane problemy 

1 Usługi komunalne 

i społeczne 

1. Niezadowalająca jakość dróg oraz oświetlenia drogowego. 

2. Niezadowalający stopień zwodociągowania Gminy. 

3. Zanieczyszczone środowisko naturalne. 

4. Zła jakość powietrza na terenie Gminy. 

5. Występowanie źródeł niskiej emisji. 

6. Niewystarczająca oferta rekreacyjno-sportowa. 

7. Niedostateczna oferta kulturalna. 

8. Słabo rozwinięte więzi społeczne. 

2 Polityka gospodarcza 1. Brak uzbrojonych i dobrze skomunikowanych terenów inwestycyjnych. 

2. Niewystarczająca ilość podmiotów gospodarczych i niewystarczający 

system zachęt dla przedsiębiorców. 

3. Niedostateczna promocja gospodarcza Gminy. 

3 Turystyka i promocja 1. Mało atrakcyjna oferta turystyczna Gminy. 

2. Niezadowalająca wizualizacja turystyczna Gminy. 

3. Trudność w dotarciu i zachęceniu mieszkańców do udziału 

w wydarzeniach kulturalnych organizowanych na terenie Gminy. 

4. Brak wystarczającej ilości placów zabaw i miejsc rekreacji. 

5. Brak wielofunkcyjnych obiektów sportowych. 

Źródło: Opracowanie własne 
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5. Wnioski z przeprowadzonych konsultacji społecznych 

W celu zapewnienia partycypacji społecznej w procesie diagnozowania potrzeb, problemów 

i oczekiwań mieszkańców, władze Gminy Jasło przeprowadziły konsultacje społeczne w formie badań 

ankietowych do pobrania przez stronę internetową Gminy. Wypełniono 33 ankiety. W ankiecie mogli 

wziąć udział mieszkańcy Gminy oraz osoby działające w organizacjach pozarządowych i przedsiębiorcy 

działający na terenie Gminy. Wszystkie ankietowane osoby to mieszkańcy Gminy, jedna z nich działa 

również w organizacji pozarządowej. Jedna osoba nie wskazała jaką grupę reprezentuje. Struktura 

wiekowa respondentów przedstawia się następująco: najliczniej reprezentowaną kategorię stanowiły 

osoby do w wieku od 41 do 60 lat – ponad 48% respondentów, osoby w wieku od 26 do 40 lat stanowiły 

ponad 42% respondentów. Najmniej licznie reprezentowane były osoby powyżej 60 roku życia – 

niewiele ponad 6% oraz do 25 lat – 3%. 

Rysunek 4. Wiek ankietowanych 

 
Źródło: Opracowanie własne 

Ankieta przygotowana została w większości w formie pytań zamkniętych z jednym pytaniem otwartym. 

W kafeterii pytań zamkniętych dopuszczono możliwość udzielenia innej odpowiedzi niż podane, dając 

tym samym swobodę wypowiedzi respondentom. W pytaniach zamkniętych dano możliwość wybrania 

maksymalnie trzech odpowiedzi, a w otwartym pięciu. 

 

Treść ankiety online przedstawiono poniżej. 

Szanowni Państwo!  

Będziemy wdzięczni za wypełnienie niniejszej ankiety.  

Państwa odpowiedzi pomogą w aktualizacji „Strategii Rozwoju Gminy Jasło na lata 2021-2027”.  

3,0%

42,4%

48,5%

6,1%

Wiek ankietowanych (33 odpowiedzi)

do 25 lat 26-40 lat 41-60 lat powyżej 60 lat
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Ankieta jest anonimowa.  

 

Metryczka:  

Wiek 

 do 25 lat  

 26-40 lat  

 41-60 lat  

 powyżej 60 lat  

Reprezentowana grupa 

 mieszkaniec  

 reprezentant organizacji pozarządowej  

 przedsiębiorca działający na terenie Gminy  

 
PYTANIA  

1. Chciałabym/chciałbym, aby Gmina Jasło w 2027 ROKU kojarzyła się przede wszystkim  

z (można zaznaczyć maksymalnie 3 odpowiedzi):  

 atrakcjami turystycznymi  

 bezpiecznym i atrakcyjnym miejscem do życia  

 doskonale rozwiniętą bazą sportowo-rekreacyjną  

 kultywowaniem tradycji lokalnych  

 bogatą i zróżnicowaną ofertą kulturalną  

 niską stopą bezrobocia na lokalnym rynku pracy  

 ekologią  

 dobrym stanem infrastruktury technicznej (np. jakość nawierzchni dróg, dostęp do kanalizacji)  

 sprzyjającym klimatem dla przedsiębiorczych  

 dobrą ofertą edukacyjną i bazą oświatową  

 inne:.......................................................................................................................................... 

 

2. Moim zdaniem najważniejsze mocne strony Gminy OBECNIE to:  

a) w obszarze usług komunalnych i społecznych (można zaznaczyć maksymalnie 3 odpowiedzi)  

 oferta kulturalna  

 poziom oferty edukacyjnej  

 powszechny dostęp do Internetu  

 jakość dróg na terenie Gminy  

 stopień zwodociągowania i skanalizowania Gminy  

 dobrze rozwinięte więzi społeczne  

 podtrzymywanie tradycji lokalnych  

 oferta rekreacyjno-sportowa  

 czyste środowisko naturalne  

 inne: …………………………………………………………………………..………….  

 

b) w obszarze polityki gospodarczej (można zaznaczyć maksymalnie 3 odpowiedzi)  

 uzbrojone i dobrze skomunikowane tereny inwestycyjne  

 promocja aktywności gospodarczej/wystarczająca ilość firm 

 dobry system zachęt dla przedsiębiorców 



Strategia Rozwoju Gminy Jasło na lata 2021-2027 
 

64 
 

 dostęp do nowoczesnych technologii informacyjnych i telekomunikacyjnych  

 promocja gospodarcza Gminy  

 inne: …………………………………………………………………………………............  

 

c) w obszarze turystyka i promocja (można zaznaczyć maksymalnie 3 odpowiedzi)  

 wysoka jakość wydawanych materiałów promocyjnych na temat Gminy oraz jej walorów 

kulturowych i przyrodniczych  

 dobrze funkcjonujący system informacji turystycznej  

 wysoka dostępność do obiektów zabytkowych  

 dobra wizualizacja turystyczna Gminy  

 atrakcyjna oferta turystyczna Gminy  

 inne: ……………….……………………………………………………………………….  

 

3. Moim zdaniem najważniejsze słabe strony Gminy OBECNIE to:  

a) w obszarze usług komunalnych i społecznych (można zaznaczyć maksymalnie 3 odpowiedzi)  

 niedostateczna oferta kulturalna  

 niewystarczający poziom oferty edukacyjnej  

 brak powszechnego dostępu do Internetu  

 niezadowalająca jakość dróg na terenie Gminy  

 niezadowalający stopień zwodociągowania i skanalizowania Gminy  

 słabo rozwinięte więzi społeczne/zanik więzi społecznych  

 brak podtrzymywania tradycji lokalnych  

 niewystarczająca oferta rekreacyjno-sportowa  

 zanieczyszczone środowisko naturalne  

 inne: …………………………………………………………………………..………….  

 

b) w obszarze polityki gospodarczej (można zaznaczyć maksymalnie 3 odpowiedzi)  

 brak uzbrojonych i dobrze skomunikowanych terenów inwestycyjnych  

 brak aktywności gospodarczej/niewystarczająca ilość podmiotów gospodarczych 

 brak systemu zachęt dla przedsiębiorców/niewystarczający system zachęt  

 niewystarczający dostęp do nowoczesnych technologii informacyjnych i telekomunikacyjnych  

 niedostateczna promocja gospodarcza Gminy  

 inne: …………………………………………………………………………………............  

 

c) w obszarze turystyka i promocja (można zaznaczyć maksymalnie 3 odpowiedzi)  

 niska jakość wydawanych materiałów promocyjnych na temat Gminy oraz jego walorów 

kulturowych i przyrodniczych  

 źle funkcjonujący system informacji turystycznej  

 niezadowalająca dostępność do obiektów zabytkowych  

 niezadowalająca wizualizacja turystyczna Gminy  

 mało atrakcyjna oferta turystyczna Gminy  

 inne: ……………….……………………………………………………………………….  
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4. Moim zdaniem w okresie do 2027 R. Gmina powinna postawić szczególny nacisk na rozwój (można 

zaznaczyć maksymalnie 3 odpowiedzi):  

 TURYSTYKI  

 KULTURY  

 EDUKACJI  

 TERENÓW INWESTYCYJNYCH  

 EKOLOGII  

 INFRASTRUKTURY TECHNICZNEJ (wodociąg, kanalizacja, drogi, itp.)  

 inne: ….……………………………………………………………………………………...  

 

5. Jakie zadania powinny być zrealizowane na terenie Gminy w perspektywie lat 2021-2027 (proszę o 

wskazanie maksymalnie pięciu zadań). 

 

...............................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................... 

 

5.1. Gmina w oczach mieszkańców 

W celu zaprojektowania wizji Gminy Jasło do 2027 roku oraz wyznaczenia kierunków jej rozwoju 

zadano pytania dotyczące tego obszaru. Odpowiedzi na pytania udzielano chętnie, odpowiadano 

z częstością 2,79 (pytanie 1) i 2,52 (pytanie 4). 

Dla mieszkańców Gminy Jasło priorytetowym obszarem jest jakość życia – niemal 64% ankietowanych 

chce, aby Gmina była bezpiecznym i atrakcyjnym miejscem do życia. Ponad połowa chce, aby 

priorytetem było utrzymanie dobrego stanu infrastruktury technicznej (51,52% i 63,64%). Dla ponad 

1/3 respondentów ważnym obszarem jest utrzymanie niskiej stopy bezrobocia na lokalnym rynku 

pracy. Wiąże się to z potrzebą w zakresie zapewnienia rozwoju gospodarczego Gminy – niemal 60% 

ankietowanych uważa, że Gmina powinna postawić na rozwój terenów inwestycyjnych, a ponad 21% 

uważa, że Gmina powinna tworzyć sprzyjający klimat dla rozwoju przedsiębiorczości. Ponad 30% 

ankietowanych chce, aby obszar Gminy był kojarzony z atrakcjami turystycznymi. Niemal 25% uznało, 

że ważny obszar stanowi edukacja, a znaczna ilość mieszkańców uważa, że ważna jest również ekologia 

(21,21% i 42,42%). W pytaniu 4 znaczna ilość respondentów wskazała obszar kultury – niemal 30%, co 

znajduje jedynie częściowe potwierdzenie w odpowiedziach do pytania 1 – jedynie 15% respondentów 

wskazuje na kultywowanie tradycji lokalnych, a 3% na obszar kultury. 

Pytanie otwarte dotyczące koniecznych inwestycji w Gminie potwierdzają wcześniejsze odpowiedzi 

ankietowanych – najczęściej pojawiają się propozycje dotyczące inwestycji w infrastrukturę drogową 

(33,33%), a ponad 15% wskazuje na konieczność budowy chodników. Drugą najczęściej pojawiająca się 

potrzebą jest inwestycja w infrastrukturę wodociągową – wskazuje ją niemal 30% ankietowanych. 

Ważnym elementem dla mieszkańców jest też rozwój terenów inwestycyjnych oraz instrumentów 

wsparcia dla przedsiębiorców – ponad 20% wskazań. Ankietowani dostrzegają też potrzeby w zakresie 

ekologii – pojawiają się sugestie dotyczące miedzy innymi inwestycji w Odnawialne Źródła Energii. 
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5.2. Analiza SWOT 

W celu rozpoznania problemów występujących na obszarze Gminy zadano pytania dotyczące diagnozy 

obecnej sytuacji poprzez wskazanie mocnych i słabych strony Gminy w trzech obszarach: 

− usług komunalnych i społecznych, 

− polityki gospodarczej, 

− turystyki i promocji. 

 

Tabela 25. Analiza SWOT - słabe i mocne strony w obszarze usług komunalnych i społecznych 

Obszar usług komunalnych i społecznych 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

➢ Jakość dróg na terenie gminy (54,55%) 
➢ Stopień skanalizowania gminy (45,45%) 
➢ Podtrzymywanie tradycji lokalnych (39,39%) 
➢ Powszechny dostęp do Internetu (27,27%) 
➢ Poziom oferty edukacyjnej (24,24%) 

➢ Niewystarczająca oferta rekreacyjno-sportowa 
(33,33%) 

➢ Niezadowalająca jakość dróg (27,27%) 
➢ Niedostateczna oferta kulturalna (27,27%) 
➢ Słabo rozwinięte więzi społeczne (27,27%) 
➢ Zanieczyszczone środowisko naturalne 

(24,24%) 
➢ Niewystarczający poziom zwodociągowania 

gminy (21,21%) 
Źródło: Opracowanie własne 

 

Tabela 26. Analiza SWOT - słabe i mocne strony w obszarze polityki gospodarczej 

Obszar polityki gospodarczej 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

➢ Dostęp do nowoczesnych technologii 
informacyjnych i telekomunikacyjnych (48,48%) 

➢ Promocja gospodarcza Gminy (33,33%) 
➢ Uzbrojone i dobrze skomunikowane tereny 

inwestycyjne (33,33%) 

➢ Brak systemu zachęt dla 
przedsiębiorców/niewystarczający system 
zachęt (57,58%) 

➢ Brak aktywności gospodarczej/ 
niewystarczająca ilość podmiotów 
gospodarczych (42,42%) 

➢ Niedostateczna promocja gospodarcza gminy 
(27,27%) 

➢ Brak uzbrojonych i dobrze skomunikowanych 
terenów inwestycyjnych (24,24%) 

Źródło: Opracowanie własne 

 

Tabela 27. Analiza SWOT - słabe i mocne strony w obszarze turystyki i promocji 

Obszar turystyka i promocja 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

➢ Wysoka dostępność do obiektów zabytkowych 
(51,52%) 

➢ Atrakcyjna oferta turystyczna gminy (30,30%) 
➢ Wysoka jakość wydawanych materiałów 

promocyjnych na temat Gminy oraz jej walorów 
kulturowych i przyrodniczych (30,30%) 

➢ Dobra wizualizacja turystyczna gminy (27,27%) 

➢ Mało atrakcyjna oferta turystyczna Gminy 
(45,45%) 

➢ Niezadowalająca wizualizacja turystyczna 
Gminy (21,21%) 

Źródło: Opracowanie własne 
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W części obszarów wskazane mocne i słabe strony pokrywają się, co świadczy o braku jednomyślności 

wśród ankietowanych. Mieszkańcy częściej wskazywali mocne strony Gminy – średnia częstość 

odpowiedzi wyniosła 1,72 na 3 możliwe, w stosunku do 1,64 przy słabych stronach. Świadczy to o dużej 

identyfikacji mieszkańców z Gminą. Z odpowiedzi ankietowanych wynika, iż priorytetem dla nich jest 

obszar jakości życia, zapewnienie stabilności i bezpieczeństwa ekonomicznego. Ważne są dla nich 

inwestycje, które ułatwią codzienne funkcjonowanie, czyli przede wszystkim inwestycje 

w infrastrukturę drogową i wodociągi, ale również w zapewniający stabilność ekonomiczną rozwój 

przedsiębiorczości i oferty turystycznej. 

Dodatkowo, na podstawie analizy możliwości rozwojowych Gminy określono szanse i zagrożenia: 

Tabela 28. Analiza SWOT - szanse i zagrożenia 

Gmina Jasło 

SZANSE ZAGROŻENIA 

➢ Możliwość skorzystania z zewnętrznych źródeł 
finansowania, w tym ze środków Funduszu 
Spójności, Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego oraz Europejskiego Funduszu 
Społecznego w okresie programowania UE 
(perspektywa 2021-2027). 

➢ Rozwój budownictwa jednorodzinnego. 
➢ Rozwój turystyki (w tym m.in. budowa ścieżek 

pieszo-rowerowych). 
➢ Poprawa stanu technicznego istniejącej 

infrastruktury. 
➢ Rozwój infrastruktury kulturalnej (budowa 

Gminnego Ośrodka Kultury w Osobnicy). 
➢ Polityka prorodzinna państwa. 
➢ Dofinansowania zewnętrzne wspierające 

rozwój OZE (program „Czyste powietrze”) 
i wymianę pieców. 

➢ Nadmierna biurokracja związana 
z pozyskiwaniem środków zewnętrznych na 
inwestycje. 

➢ Ograniczone możliwości pozyskania środków 
finansowych na zadania inwestycyjne. 

➢ Spadek przyrostu naturalnego (starzenie się 
społeczeństwa). 

➢ Migracje mieszkańców poza teren Gminy Jasło. 
➢ Niestabilne przepisy prawa, zwłaszcza 

dotyczące samorządów. 
➢ Niski poziom pokrycia gminy MZPZ. 
➢ Ryzyko wystąpienia powodzi i lokalnych 

podtopień. 

Źródło: Opracowanie własne 
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6. Plan operacyjny i kierunki interwencji rozwoju Gminy 

Plan operacyjny i kierunki rozwoju Gminy przedstawione w Strategii Rozwoju Gminy Jasło na lata 2021-

2027 wynikają z określonej w niniejszym dokumencie wizji i misji Gminy oraz określonych problemów 

w poszczególnych obszarach. Wyodrębniono 4 obszary priorytetowe: 

− gospodarki komunalnej i infrastruktury technicznej, 

− infrastruktury i usług społeczno-edukacyjnych, 

− polityki gospodarczej, 

− turystyki i promocji. 

Dwa pierwsze obszary stanowią podział obszaru usług komunalnych i społecznych wyodrębnionych 

w ankiecie przeprowadzonej m.in. w celu rozpoznania problemów występujących na obszarze Gminy. 

Dwa ostatnie odpowiadają bezpośrednio podziałowi przyjętemu w ankiecie. 

Dla wskazanych wyżej obszarów określono cele strategiczne i operacyjne oraz kluczowe zadania 

przewidziane do realizacji, które przyczynią się do osiągnięcia założonych celów. Lista zadań jest 

otwarta i określa ogólny kierunek aktywności Gminy Jasło. W niniejszym rozdziale przedstawiono 

również wskaźniki służące do monitorowania osiągnięcia poszczególnych celów. 

Tabela 29. Cel strategiczny i cele operacyjne obszaru gospodarki komunalnej i infrastruktury technicznej 

Obszar 1. Gospodarka komunalna i infrastruktura techniczna 

Cel strategiczny I. 

Budowa i modernizacja 

infrastruktury technicznej 

 

Cel operacyjny I.1.  

Rozwój infrastruktury komunalnej na terenie Gminy Jasło 

 

Cel operacyjny I.2.  

Poprawa efektywności energetycznej oraz dostępności obiektów 

użyteczności publicznej i zwiększenie wykorzystania odnawialnych źródeł 

energii na terenie Gminy Jasło 

 

Cel operacyjny I.3.  

Rozwój infrastruktury drogowej na terenie Gminy Jasło 

Źródło: Opracowanie własne 

 

Tabela 30. Cel strategiczny i cele operacyjne obszaru infrastruktury i usług społeczno-edukacyjnych 

Obszar 2. Infrastruktura i usługi społeczno-edukacyjne 

Cel strategiczny II. 

Wysoka jakość usług 

społeczno-edukacyjnych 

dostosowana do potrzeb 

mieszkańców 

 

Cel operacyjny II.1.  

Rozwój infrastruktury społeczno-edukacyjnej na terenie Gminy Jasło 

 

Cel operacyjny II.2.  

Rozwój infrastruktury sportowej na terenie Gminy Jasło 

 

Cel operacyjny II.3.  

Zwiększenie bezpieczeństwa publicznego w Gminie Jasło 

 

Cel operacyjny II.4.  
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Rozwój potencjału edukacyjnego Gminy Jasło oraz rozwój sprzyjający 

włączeniu społecznemu mieszkańców 

Źródło: Opracowanie własne 

 

Tabela 31. Cel strategiczny i cele operacyjne obszaru polityki gospodarczej 

Obszar 3. Polityka gospodarcza 

Cel strategiczny III. 

Rozwój gospodarki 

i przedsiębiorczości 

Cel operacyjny III.1. 

Zrównoważone zarządzanie rozwojem przestrzennym Gminy 

 

Cel operacyjny III.2. 

Wsparcie dla rozwoju przedsiębiorczości 

Źródło: Opracowanie własne 

 

Tabela 32. Cel strategiczny i cele operacyjne obszaru turystyki i promocji 

Obszar 4. Turystyka i promocja 

Cel strategiczny IV. 

Atrakcyjna oferta turystyczna 

Gminy, oparta na jej walorach 

kulturowych i przyrodniczych 

Cel operacyjny IV.1.  

Wzmocnienie promocji i turystyki Gminy Jasło 

 

Cel operacyjny IV.2.  

Zachowanie dziedzictwa kulturowego w Gminie Jasło 

Źródło: Opracowanie własne 

 

6.1. Obszar 1. Gospodarka komunalna i infrastruktura techniczna 

Cel strategiczny dla tego obszaru został określony jako „Budowa i modernizacja infrastruktury 

technicznej”. 

 

6.1.1. Cel operacyjny I.1. Rozwój infrastruktury komunalnej na terenie Gminy Jasło 

Infrastruktura komunalna jest ważnym elementem zarówno dla mieszkańców, jak i dla potencjalnych 

inwestorów. Zapewnienie dostępu do sieci komunalnej stanowi jeden z najważniejszych zadań Gminy, 

wpływających na zapewnienie mieszkańcom optymalnych warunków do życia, gdyż niewystarczająca 

infrastruktura komunalna może wpływać na obniżenie atrakcyjności Gminy i pogorszenie jakości życia 

mieszkańców. 

Gmina Jasło posiada bardzo niski poziom zwodociągowania, w związku z czym konieczna jest budowa 

nowych odcinków wodociągów na terenie Gminy. Odsetek ludności korzystających z kanalizacji 

kształtuje się na stosunkowo wysokim poziomie. Konieczna jest jednak, poza budową nowych 

odcinków kanalizacji, modernizacja istniejących odcinków.  

Rokrocznie wzrasta odsetek odpadów zbieranych selektywnie na terenie Gminy Jasło. Konieczne jest 

dalsze prowadzenie działań informacyjno-edukacyjnych w zakresie segregacji odpadów oraz kontroli 

segregacji odpadów. 



Strategia Rozwoju Gminy Jasło na lata 2021-2027 
 

70 
 

W tabeli poniżej zestawiono kluczowe działania do Celu operacyjnego I.1. 

Tabela 33. Kierunki interwencji Celu operacyjnego I.1 

Kierunki interwencji 

Budowa sieci wodociągowej na terenie Gminy Jasło 

Budowa sieci kanalizacyjnej w Opaciu i Trzcinicy (Granice) 

Modernizacja kanalizacji w Warzycach w Gminie Jasło 

Modernizacja oczyszczalni ścieków w Trzcinicy i Szebniach 

Usprawnienie gminnego systemu gospodarki odpadami (podejmowanie działań informacyjno-edukacyjnych 
w zakresie segregacji odpadów, kontrola segregacji odpadów) 

Źródło: Opracowanie własne 

 

W tabeli przedstawiono wskaźniki do monitorowania realizacji inwestycji. 

Tabela 34. Wskaźniki realizacji Celu operacyjnego I.1 

Wskaźnik realizacji 
Jednostka 

miary 
Wartość 
bazowa 

Oczekiwany 
rezultat do 
roku 2027 

Długość nowo wybudowanej sieci wodociągowej na terenie 
Gminy Jasło 

km 0 >0 

Liczba czynnych przyłączy sieci wodociągowej szt. 228 >228 

Całkowita długość sieci wodociągowej na terenie Gminy km 21,7 >21,7 

Odsetek mieszkańców korzystających z sieci wodociągowej % 34 >34 

Długość sieci kanalizacyjnej km 288 >288 

Liczba czynnych przyłączy sieci kanalizacyjnej szt. 4320 >4320 

Liczba nowych osób korzystających z ulepszonego oczyszczania 
ścieków 

RLM 0 >0 

Wielkość ładunku ścieków poddanych ulepszonemu oczyszczaniu RLM 0 >0 

Liczba kampanii informacyjno-edukacyjnych związanych 
z gospodarką odpadami 

szt. 0 >0 

Liczba osób objętych selektywnym zbieraniem odpadów os. 13291 >13291 

Odsetek odpadów zbieranych selektywnie % 43,6 >43,6 
Źródło: Opracowanie własne 

 

6.1.2. Cel operacyjny I.2. Poprawa efektywności energetycznej oraz dostępności 

obiektów użyteczności publicznej oraz budynków prywatnych i zwiększenie 

wykorzystania odnawialnych źródeł energii na terenie Gminy Jasło 

Kolejnym istotnym elementem dla Gminy jest poprawa efektywności energetycznej oraz wzrost 

udziału OZE. Konieczne są działania dotyczące kompleksowej termomodernizacji obiektów 

użyteczności publicznej poprawiające efektywność energetyczną tych budynków. Montaż instalacji 

OZE pozwoli na obniżenie rachunków za prąd, gaz czy opał. Zamontowane instalacje OZE pozwolą na 

obniżenie zużycia nieodnawialnych źródeł energii. Zmniejszy się emisja szkodliwych substancji, co 

w efekcie wpłynie na poprawę jakości powietrza w regionie. Działania związane z modernizacją 

budynków spowodują również poprawę jakości powietrza na terenie Gminy Jasło. Pozytywny wpływ 

na środowisko oraz na jakość powietrza spowoduje też likwidacja azbestu z pokryć dachowych. 

W tabeli poniżej zestawiono kluczowe działania do Celu operacyjnego I.2. 
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Tabela 35. Kierunki interwencji Celu operacyjnego I.2 

Kierunki interwencji 

Poprawa jakości powietrza poprzez wymianę źródeł ciepła w domach prywatnych na terenie Gminy Jasło 

Rozwój odnawialnych źródeł energii poprzez montaż mikroinstalacji u mieszkańców na terenie Gminy Jasło 

Realizacja projektów ograniczających niską emisję na terenie Gminy poprzez budowę instalacji OZE na 
budynkach użyteczności publicznej 

Usuwanie wyrobów zawierających azbest z pokryć dachowych mieszkańców na terenie Gminy Jasło 

Modernizacja energetyczna budynków użyteczności publicznej 

Zwiększenie dostępności budynku Urzędu Gminy Jasło poprzez likwidację barier architektonicznych 
i modernizację budynku 

Źródło: Opracowanie własne 

 

W tabeli przedstawiono wskaźniki do monitorowania realizacji inwestycji. 

Tabela 36. Wskaźniki realizacji Celu operacyjnego I.2 

Wskaźnik realizacji 
Jednostka 

miary 
Wartość 
bazowa 

Oczekiwany 
rezultat do 
roku 2027 

Dodatkowa zdolność wytwarzania energii elektrycznej ze źródeł 
odnawialnych 

MWe 0 >0 

Dodatkowa zdolność wytwarzania energii cieplnej ze źródeł 
odnawialnych 

MWt 0 >0 

Liczba wybudowanych jednostek wytwarzania energii elektrycznej 
z OZE 

szt. 601 >601 

Liczba wybudowanych jednostek wytwarzania energii cieplnej z 
OZE 

szt. 0 >0 

Liczba budynków, w których wymieniono pokrycie dachowe 
zawierające azbest na inne 

szt. 0 >0 

Liczba zmodernizowanych źródeł ciepła szt. 0 >0 

Powierzchnia użytkowa budynków poddanych termomodernizacji m2 0 >0 

Liczba projektów, w których sfinansowano koszty racjonalnych 
usprawnień dla osób z niepełnosprawnościami 

szt. 0 >0 

Źródło: Opracowanie własne 

 

6.1.3. Cel operacyjny I.3. Rozwój infrastruktury drogowej na terenie Gminy Jasło 

Ważnym celem jest poprawa dostępności komunikacyjnej na terenie Gminy Jasło. Budowa dróg 

gminnych umożliwi płynniejszą i szybszą jazdę pojazdów. Budowa dróg gminnych i wewnętrznych 

w znaczący sposób ułatwi lokalną komunikację mieszkańcom oraz przedsiębiorcom, co przyczyni się do 

podniesienia konkurencyjności działających w tym obszarze firm oraz umożliwi łatwiejsze tworzenie 

nowych podmiotów gospodarczych. Stworzenie korzystnych warunków dla rozwoju przedsiębiorstw 

skutkować będzie natomiast wzrostem zainteresowania inwestorów oraz zwiększeniem atrakcyjności 

gospodarczej i inwestycyjnej Gminy Jasło. Budowa chodników oraz modernizacja oświetlenia 

spowoduje wzrost bezpieczeństwa na terenie Gminy. 

W tabeli poniżej zestawiono kluczowe działania do Celu operacyjnego I.3. 

Tabela 37. Kierunki interwencji Celu operacyjnego I.3 

Kierunki interwencji 

Budowa, przebudowa i remonty dróg gminnych i wewnętrznych 
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Budowa chodników przy drogach gminnych 

Modernizacja oświetlenia drogowego poprzez wymianę źródeł oświetlenia 
Źródło: Opracowanie własne 

 

W tabeli przedstawiono wskaźniki do monitorowania realizacji inwestycji. 

Tabela 38. Wskaźniki realizacji Celu operacyjnego I.3 

Wskaźnik realizacji 
Jednostka 

miary 
Wartość 
bazowa 

Oczekiwany 
rezultat do 
roku 2027 

Długość wybudowanych dróg gminnych i wewnętrznych km 0 >0 

Długość przebudowanych i wyremontowanych dróg gminnych i 
wewnętrznych 

km 0 >0 

Długość wybudowanych chodników km 0 >0 

Liczba wymienionych źródeł oświetlenia szt. 0 >0 
Źródło: Opracowanie własne 

 

6.2. Obszar 2. Infrastruktura i usługi społeczno-edukacyjne 

Cel strategiczny dla tego obszaru został określony jako „Wysoka jakość usług społeczno-edukacyjnych 

dostosowana do potrzeb mieszkańców”. 

 

6.2.1. Cel operacyjny II.1. Rozwój infrastruktury społeczno-edukacyjnej na terenie Gminy 

Jasło 

Odsetek dzieci w wieku 3-6 lat z obszaru Gminy Jasło objętych wychowaniem przedszkolnym 

w ostatnich latach wzrastał, jednak nadal jest to odsetek stosunkowo niski. Dzieje się tak pomimo tego, 

że na terenie Gminy przy 8 szkołach podstawowych zorganizowano oddziały przedszkolne, 

a dodatkowo w Gminie prowadzone są dwie placówki wychowania przedszkolnego. Oznacza to, że 

liczba miejsc w przedszkolach i oddziałach przedszkolnych jest stosunkowo niska i konieczne są 

działania mające na celu ich zwiększenie. Ponadto, istotna jest poprawa infrastruktury 

wykorzystywanej na cele wychowania przedszkolnego. 

Z punktu widzenia atrakcyjności Gminy, w szczególności dla rodzin z dziećmi, poza wskazanymi 

działaniami związanymi z wychowaniem przedszkolnym, istotne jest również zapewnienie miejsc 

zapewniających rozrywkę – placów zabaw i innych miejsc służących rekreacji. 

W tabeli poniżej zestawiono kluczowe działania do Celu operacyjnego II.1. 

Tabela 39. Kierunki interwencji Celu operacyjnego II.1 

Kierunki interwencji 

Poprawa infrastruktury służącej realizacji zadań w zakresie wychowania przedszkolnego 

Budowa placów zabaw i miejsc rekreacyjnych 

Zwiększanie ilości miejsc w przedszkolach na terenie Gminy 
Źródło: Opracowanie własne 

W tabeli przedstawiono wskaźniki do monitorowania realizacji inwestycji. 
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Tabela 40. Wskaźniki realizacji Celu operacyjnego II.1 

Wskaźnik realizacji 
Jednostka 

miary 
Wartość 
bazowa 

Oczekiwany 
rezultat do 
roku 2027 

Wydatki poniesione na poprawę infrastruktury służącej realizacji 
zadań w zakresie wychowania przedszkolnego 

zł 0 >0 

Liczba wybudowanych placów zabaw szt. 0 >0 

Nakłady inwestycyjne poniesiona na budowę miejsc 
rekreacyjnych 

zł 0 >0 

Ilość nowych grup przedszkolnych szt. 0 >0 

Liczba dodatkowych miejsc w przedszkolach na terenie Gminy os. 0 >0 
Źródło: Opracowanie własne 

 

6.2.2. Cel operacyjny II.2. Rozwój infrastruktury sportowej na terenie Gminy Jasło 

Jednym z większych wyzwań Gminy Jasło w perspektywie 2021-2027 jest rozwój oferty rekreacyjno-

sportowej, skierowanej zarówno do mieszkańców Gminy, jak i do osób ją odwiedzających. Oferta ta 

powinna być urozmaicona i dostosowana do potrzeb społecznych, gdyż aż jedna trzecia ankietowanych 

(w ramach przeprowadzonych konsultacji społecznych) wskazuje, że oferta rekreacyjno-sportowa 

Gminy jest niewystarczająca. 

Stwarzanie odpowiednich warunków do aktywności sportowej, w tym rozwój infrastruktury sportowej 

na terenie Gminy, jest niezwykle istotne dla utrzymania kondycji, sprawności i dobrego stanu zdrowia 

mieszkańców, ale też ze względu na rekreacyjny charakter infrastruktury sportowej. 

W tabeli poniżej zestawiono kluczowe działania do Celu operacyjnego II.2. 

Tabela 41. Kierunki interwencji Celu operacyjnego II.2 

Kierunki interwencji 

Budowa wielofunkcyjnych obiektów sportowych 

Rozwój istniejącej bazy sportowo-rekreacyjnej 

Rozbudowa i modernizacja infrastruktury sportowej przy szkołach 
Źródło: Opracowanie własne 

 

W tabeli przedstawiono wskaźniki do monitorowania realizacji inwestycji. 

Tabela 42. Wskaźniki realizacji Celu operacyjnego II.2 

Wskaźnik realizacji 
Jednostka 

miary 
Wartość 
bazowa 

Oczekiwany 
rezultat do 
roku 2027 

Ilość wybudowanych wielofunkcyjnych obiektów sportowych szt. 0 >0 

Nakłady poniesione na budowę wielofunkcyjnych obiektów 
sportowych 

zł 0 >0 

Liczba osób korzystających z ośrodków sportowo-rekreacyjnych 
w skali roku 

os. 0 >0 

Liczba zmodernizowanych obiektów sportowych szt. 0 >0 

Liczba zmodernizowanych boisk przyszkolnych szt. 0 >0 
Źródło: Opracowanie własne 
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6.2.3. Cel operacyjny II.3. Zwiększenie bezpieczeństwa publicznego w Gminie Jasło 

Zapewnienie wysokiego poczucia bezpieczeństwa publicznego wymaga współpracy wszystkich służb 

publicznych. Jednym ze sposobów utrzymania porządku i zmniejszenia prawdopodobieństwa 

wystąpienia niepożądanych sytuacji (wandalizmu, przestępstw) jest objęcie monitoringiem 

centralnych miejsc w Gminie Jasło. Ponadto, istotne są działania wspierające Ochotnicze Straże 

Pożarne – zarówno w zakresie zapewnienia gotowości bojowej jednostek OSP poprzez organizację 

odpowiednich szkoleń, jak i poprzez działania inwestycyjne związane z doposażeniem jednostek 

w niezbędny sprzęt. Pozwoli to na zapewnienie odpowiedniej jakości i szybkości interwencji 

w przypadku wystąpienia miejscowych zagrożeń, w tym pożarów. 

W tabeli poniżej zestawiono kluczowe działania do Celu operacyjnego II.3. 

Tabela 43. Kierunki interwencji Celu operacyjnego II.3 

Kierunki interwencji 

Doposażenie jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych w nowy sprzęt ratowniczo-gaśniczy 

Utrzymanie, wyszkolenie i zapewnienie gotowości bojowej jednostek Ochotniczej Straży Pożarnej 

Monitoring centralnych miejsce na terenie Gminy 
Źródło: Opracowanie własne 

 

W tabeli przedstawiono wskaźniki do monitorowania realizacji inwestycji. 

Tabela 44. Wskaźniki realizacji Celu operacyjnego II.3 

Wskaźnik realizacji 
Jednostka 

miary 
Wartość 
bazowa 

Oczekiwany 
rezultat do 
roku 2027 

Liczba zakupionych wozów pożarniczych wyposażonych w sprzęt 
do prowadzenia akcji ratowniczych i skutków katastrof 

szt. 0 >0 

Liczba jednostek służb ratowniczych doposażonych w sprzęt do 
prowadzenia akcji ratowniczych i usuwania skutków katastrof 

szt. 0 >0 

Liczba przeszkolonych strażaków ochotników należących do OSP os. 0 >0 

Liczba zamontowanych kamer monitoringu szt. 0 >0 

Nakłady poniesione na zakup kamer monitoringu zł 0 >0 
Źródło: Opracowanie własne 

 

6.2.4. Cel operacyjny II.4. Rozwój potencjału edukacyjnego Gminy Jasło oraz rozwój 

sprzyjający włączeniu społecznemu mieszkańców 

Strategia Rozwoju Gminy Jasło na lata 2021-2027 szczególny nacisk kładzie na działania związane 

z rozwojem edukacji i włączenia społecznego, które (zgodnie z zasadą równości szans 

i niedyskryminacji) obejmuje wszystkich mieszkańców Gminy bez względu na płeć, wiek, status 

społeczny i zawodowy, itp. Edukacja została wskazana jako ważny obszar rozwoju Gminy przez co 

czwartego ankietowanego. 

Jakość edukacji uzależniona jest w dużym stopniu od zdolności kadry nauczycielskiej, jednak bardzo 

istotnym elementem jest również odpowiednie wyposażenie placówek edukacyjnych (w tym 

zapewnienie dostępu do nowoczesnych technologii). Zajęcia społeczno-edukacyjne prowadzone 

w formie pozaszkolnej wymagają odpowiedniej bazy lokalowej – w tym celu ważna jest budowa 

Gminnego Ośrodka Kultury, który pełnił będzie zarówno funkcje edukacyjne, jak i społeczne oraz 
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integrujące mieszkańców. Istotna jest również organizacja zróżnicowanych, atrakcyjnych zajęć dla 

wszystkich zainteresowanych (w tym m.in. dla seniorów). 

W tabeli poniżej zestawiono kluczowe działania do Celu operacyjnego II.4. 

Tabela 45. Kierunki interwencji Celu operacyjnego II.4 

Kierunki interwencji 

Organizacja i realizacja pozalekcyjnych zajęć dydaktycznych, wychowawczych, opiekuńczych 

Wspieranie rozwoju kompetencji zawodowych nauczycieli 

Budowa budynku Gminnego Ośrodka Kultury w Osobnicy 

Poprawa stanu wyposażenia szkół (w szczególności pracowni komputerowych) 

Organizacja zajęć w Klubach Seniora 
Źródło: Opracowanie własne 

 

W tabeli przedstawiono wskaźniki do monitorowania realizacji inwestycji. 

Tabela 46. Wskaźniki realizacji Celu operacyjnego II.4 

Wskaźnik realizacji 
Jednostka 

miary 
Wartość 
bazowa 

Oczekiwany 
rezultat do 
roku 2027 

Liczba uczniów, którzy wzięli udział w dodatkowych zajęciach 
pozalekcyjnych 

os. 0 >0 

Liczba zorganizowanych zajęć pozalekcyjnych szt. 0 >0 

Liczba przeszkolonych nauczycieli os. 0 >0 

Liczba szkoleń podnoszących kompetencje zawodowe nauczycieli szt. 0 >0 

Nakłady poniesione na budowę GOK w Osobnicy zł 0 >0 

Liczba zmodernizowanych pracowni komputerowych na terenie 
Gminy 

szt. 0 >0 

Nakłady poniesiona na zakup nowego wyposażenia szkół zł 0 >0 

Liczba uczestników zajęć w Klubach Seniora os. 0 >0 
Źródło: Opracowanie własne 

 

6.3. Obszar 3. Polityka gospodarcza 

Cel strategiczny dla tego obszaru został określony jako „Rozwój gospodarki i przedsiębiorczości”. 

 

6.3.1. Cel operacyjny III.1. Zrównoważone zarządzanie rozwojem przestrzennym Gminy 

Miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego określają politykę przestrzenną gmin. 

Postanowienia planu są wiążące zarówno dla organów i instytucji publicznych, jak i dla mieszkańców. 

Stanowią podstawę do wydawania decyzji administracyjnych w procesie budowlanym. Gmina Jasło 

posiada dużo miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, jednak obejmują one niewielki 

obszar Gminy. Zalecane jest stworzenie nowych miejscowych planów, w tym takich, które będą 

uwzględniać możliwości lokalizacji różnych form odnawialnych źródeł energii. 

W tabeli poniżej zestawiono kluczowe działania do Celu operacyjnego III.1. 
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Tabela 47. Kierunki interwencji Celu operacyjnego III.1 

Kierunki interwencji 

Kompleksowe opracowanie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Gminy Jasło 

Uwzględnienie w działaniach planistycznych możliwości lokalizacji różnych form odnawialnych źródeł energii 
Źródło: Opracowanie własne 

W tabeli przedstawiono wskaźniki do monitorowania realizacji inwestycji. 

Tabela 48. Wskaźniki realizacji Celu operacyjnego III.1 

Wskaźnik realizacji 
Jednostka 

miary 
Wartość 
bazowa 

Oczekiwany 
rezultat do 
roku 2027 

Liczba miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego 
Gminy Jasło 

szt. 58 >58 

Odsetek powierzchni gminy objętej miejscowym planem 
zagospodarowania terenu 

% 1,4 >1,4 

Źródło: Opracowanie własne 

 

6.3.2. Cel operacyjny III.2. Wsparcie dla rozwoju przedsiębiorczości 

Wykonana diagnoza wykazała, że na terenie Gminy Jasło dominują mikro i małe przedsiębiorstwa. Brak 

jest dużych przedsiębiorstw. Przy takim podziale przedsiębiorstw zalecane jest prowadzenie działań 

w kierunku rozwoju mikro i małych przedsiębiorstw, co może się odbywać przykładowo poprzez ulgi 

podatkowe dla nowo założonych podmiotów gospodarczych.  

Gmina powinna prowadzić działania mające na celu zmniejszenie liczby osób bezrobotnych. Należy 

wykorzystać lokalizację Gminy, która może stać się atrakcyjnym obszarem dla potencjalnych 

inwestorów. 

W tabeli poniżej zestawiono kluczowe działania do Celu operacyjnego III.2. 

Tabela 49. Kierunki interwencji Celu operacyjnego III.2 

Kierunki interwencji 

Wprowadzenie ulg dla nowo założonych podmiotów gospodarczych 

Wspieranie inicjatyw skierowanych na zwiększanie aktywności zawodowej mieszkańców 

Prowadzenie działań wzmacniających rozwój przedsiębiorczości opartej na lokalnym biznesie 

Wspieranie „społecznej odpowiedzialności biznesu” 
Źródło: Opracowanie własne 

 

W tabeli przedstawiono wskaźniki do monitorowania realizacji inwestycji. 

Tabela 50. Wskaźniki realizacji Celu operacyjnego III.2 

Wskaźnik realizacji 
Jednostka 

miary 
Wartość 
bazowa 

Oczekiwany 
rezultat do 
roku 2027 

Nakłady poniesione na ulgi dla nowo założonych podmiotów 
gospodarczych 

zł. 0 >0 

Liczba przedsiębiorców korzystających z ulg podatkowych szt. 0 >0 

Liczba osób bezrobotnych na terenie Gminy os. 822 <822 
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Liczba podmiotów gospodarczych działających na terenie Gminy szt. 1153 >1153 
Źródło: Opracowanie własne 

 

6.4. Obszar 4. Turystyka i promocja 

Cel strategiczny dla tego obszaru został określony jako „Atrakcyjna oferta turystyczna Gminy, oparta 

na jej walorach kulturowych i przyrodniczych”. 

 

6.4.1. Cel operacyjny IV.1. Wzmocnienie promocji i turystyki Gminy Jasło 

Dla poprawy atrakcyjności osadniczej Gminy Jasło (która jest szczególnie ważna ze względu na 

zauważalne ujemne saldo migracji w ostatnich latach) istotne jest prowadzenie działań promocyjnych 

Gminy oraz realizacja działań zwiększających potencjał turystyczny Gminy. Na podstawie 

przeprowadzonych ankiet można stwierdzić, że mieszkańcy chcą, aby ich Gmina była kojarzona 

z atrakcjami turystycznymi. Oczekują oni, że poza bezpieczeństwem w Gminie, istotnym aspektem 

rozwoju będzie również jej atrakcyjność. 

Działania w zakresie wzmocnienia promocji i turystyki Gminy Jasło powinny obejmować zarówno 

działania informacyjno-promocyjne, w tym prowadzone w przestrzeni on-line, jak i działania 

infrastrukturalne powodujące zwiększenie atrakcyjności przestrzeni. 

W tabeli poniżej zestawiono kluczowe działania do Celu operacyjnego IV.1. 

Tabela 51. Kierunki interwencji Celu operacyjnego IV.1 

Kierunki interwencji 

Zwiększenie dostępności i atrakcyjności terenów poprzez budowę ścieżek pieszo-rowerowych 

Promocja osadnictwa na terenie Gminy na stronie internetowej Gminy, w mediach lokalnych, 

wydawnictwach 

Informacja o ciekawych wydarzeniach na terenie Gminy 

Stworzenie i uaktualnianie materiału informacyjnego na temat atrakcji turystycznych 

Źródło: Opracowanie własne 

 

W tabeli przedstawiono wskaźniki do monitorowania realizacji inwestycji. 

Tabela 52. Wskaźniki realizacji Celu operacyjnego IV.1 

Wskaźnik realizacji 
Jednostka 

miary 
Wartość 
bazowa 

Oczekiwany 
rezultat do 
roku 2027 

Długość wybudowanych ścieżek pieszo-rowerowych km 0 >0 

Liczba reklam promocyjnych ogłaszanych w radio szt. 0 >0 

Liczba folderów o wydarzeniach organizowanych na terenie 
Gminy 

szt. 0 >0 

Liczba nowych materiałów promocyjnych na temat atrakcji 
turystycznych 

szt. 0 >0 

Źródło: Opracowanie własne 

 



Strategia Rozwoju Gminy Jasło na lata 2021-2027 
 

78 
 

6.4.2. Cel operacyjny IV.2. Zachowanie dziedzictwa kulturowego w Gminie Jasło 

Ochrona dziedzictwa kulturowego stanowi istotne wyzwanie Gminy Jasło. Na terenie gminy znajduje 

się wiele obiektów zabytkowych (nieruchomych, ruchomych, architektonicznych) – planowane 

kierunki działań powinny więc obejmować zarówno zadania związane z opieką nad zabytkami oraz 

zadania konserwatorskie mające na celu przywrócenie wartości użytkowych i ekspozycję dziedzictwa 

kulturowego, jak i działania promocyjno-informacyjne. 

Wzmocnienie podejmowanych działań, racjonalne wydatkowanie środków, a także możliwość 

uzyskania dodatkowych korzyści podejmowanych działań może zostać w tym zakresie zapewnione 

poprzez współdziałanie władz samorządowych, sektora biznesu, instytucji kultury, środowisk 

artystycznych i twórczych, służb konserwatorskich oraz innych podmiotów. 

W tabeli poniżej zestawiono kluczowe działania do Celu operacyjnego IV.2. 

Tabela 53. Kierunki interwencji Celu operacyjnego IV.2 

Kierunki interwencji 

Ochrona i rewaloryzacja zabytków i opieka nad zabytkami 

Przygotowanie publikacji z zakresu dziedzictwa kulturowego i historii Gminy 

Digitalizacja archiwalnych zasobów kultury Gminy 

Kultywowanie tradycji i folkloru na terenie Gminy 
Źródło: Opracowanie własne 

 

W tabeli przedstawiono wskaźniki do monitorowania realizacji inwestycji. 

Tabela 54. Wskaźniki realizacji Celu operacyjnego IV.2 

Wskaźnik realizacji 
Jednostka 

miary 
Wartość 
bazowa 

Oczekiwany 
rezultat do 
roku 2027 

Nakłady poniesione na ochronę zabytków zł 0 >0 

Liczba przygotowanych publikacji z zakresu dziedzictwa 
kulturowego i historii Gminy 

szt. 0 >0 

Nakłady poniesione na publikacje z zakresu dziedzictwa 
kulturowego i historii 

zł 0 >0 

Odsetek zdigitalizowanych archiwalnych zasobów kultury % 0 >0 
Źródło: Opracowanie własne 
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7. Wieloletni Plan Inwestycyjny 

Wieloletni Plan Inwestycyjny stanowi istotny element każdej Strategii Rozwoju. Zawiera on główne 

inwestycje planowane do wykonania, niezbędne do realizacji założonych w Strategii Rozwoju Gminy 

Jasło celów operacyjnych i strategicznych. W tabeli poniżej przedstawiono karty zadań stanowiących 

dla Gminy Jasło inwestycje kluczowe, których realizacja w największym stopniu wpłynie na poprawę 

jakości życia mieszkańców Gminy Jasło. 

Inwestycje przedstawione poniżej wpisują się bezpośrednio w realizację celów operacyjnych 

przedstawionych w niniejszym dokumencie strategicznym. Jest to jednak katalog otwarty, gdyż nie 

obejmuje wszystkich możliwych do realizacji w ramach Strategii Rozwoju Gminy Jasło przedsięwzięć. 
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Tabela 55. Wieloletni Plan Inwestycyjny - inwestycje kluczowe w Gminie Jasło 

Lp. Nazwa przedsięwzięcia i zakres 
Okres 

realizacji 

Szacunkowa 
wartość 

inwestycji w zł 
Źródła finansowania 

Cel 
operacyjny 

(oznaczenie) 

1 Inwestycje w Infrastrukturę wodno-kanalizacyjną: 
- Budowa sieci wodociągowej na terenie Gminy Jasło, 

- Budowa sieci kanalizacyjnej w Opaciu i Trzcinicy 
(Granice), 

- Modernizacja kanalizacji w Warzycach w Gminie 
Jasło, 

- Modernizacja oczyszczalni ścieków w Trzcinicy 
i Szebniach 

2021-2030 7 000 000,00 PROW 2021-2027, Fundusze Europejskie dla 
Podkarpacia na lata 2021-2027, budżet JST, Krajowy 

Plan Odbudowy, Polski Ład 

I.1 

2 Budowa, przebudowa, modernizacja infrastruktury 
drogowej: 

- Budowa, przebudowa i remonty dróg gminnych i 
wewnętrznych, 

- Budowa chodników przy drogach gminnych, 
- Modernizacja oświetlenia drogowego poprzez 

wymianę źródeł oświetlenia 

2021-2030 3 000 000,00 PROW 2021-2027, Fundusze Europejskie dla 
Podkarpacia na lata 2021-2027, Fundusze Europejskie 
dla Polski Wschodniej na lata 2021-2027, budżet JST, 

Podkarpacki Urząd Wojewódzki (m.in. Rządowy 
Fundusz Rozwoju Dróg), Krajowy Plan Odbudowy, 

Polski Ład 

I.3 

3 Budowa ścieżek pieszo-rowerowych w Gminie Jasło 2021-2030 800 000,00 PROW 2021-2027, Fundusze Europejskie dla 
Podkarpacia na lata 2021-2027, Fundusze Europejskie 
dla Polski Wschodniej na lata 2021-2027, budżet JST, 

Podkarpacki Urząd Wojewódzki (m.in.: Rządowy 
Fundusz Rozwoju Dróg), Krajowy Plan Odbudowy, 

Polski Ład 

IV.1 

4 Budowa wielofunkcyjnych obiektów sportowych 2021-2030 700 000,00 Fundusze Europejskie dla Podkarpacia na lata 2021-
2027, Budżet RP (np. Sportowa Polska), Krajowy Plan 

Odbudowy, budżet JST 

II.2 

5 Budowa placów zabaw i miejsc rekreacyjnych 2021-2030 500 000,00 Fundusze Europejskie dla Podkarpacia na lata 2021-
2027, PROW 2021-2027 

II.1 

6 Poprawa infrastruktury służącej realizacji zadań w 
zakresie wychowania przedszkolnego 

2021-2030 250 000,00 Fundusze Europejskie dla Podkarpacia na lata 2021-
2027, PROW 2021-2027, budżet JST 

II.1 

7 Budowa budynku Gminnego Ośrodka Kultury 
w Osobnicy 

2021-2030 3 000 000,00 Fundusze Europejskie dla Podkarpacia na lata 2021-
2027, PROW 2021-2027, Programy Odnowy Wsi, 

budżet JST 

II.4 
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8 Zwiększenie dostępności budynku Urzędu Gminy 
Jasło poprzez likwidację barier architektonicznych i 

modernizację budynku 

2021-2030 500 000,00 Fundusze Europejskie dla Podkarpacia na lata 2021-
2027, PROW 2021-2027, budżet JST 

I.2 

9 Rozwój odnawialnych źródeł energii poprzez montaż 
mikroinstalacji u mieszkańców na terenie Gminy Jasło 

2021-2030 3 000 000,00 Fundusze Europejskie dla Podkarpacia na lata 2021-
2027, Programy NFOŚiGW, Programy WFOŚiGW 
Rzeszów, budżet JST, Krajowy Plan Odbudowy 

III.1 

10 Poprawa jakości powietrza poprzez wymianę źródeł 
ciepła w domach prywatnych na terenie Gminy Jasło 

2021-2030 3 500 000,00 Fundusze Europejskie dla Podkarpacia na lata 2021-
2027, Programy NFOŚiGW, Programy WFOŚiGW 
Rzeszów, budżet JST, Krajowy Plan Odbudowy 

I.2 

11 Usuwanie wyrobów zawierających azbest z pokryć 
dachowych mieszkańców na terenie Gminy Jasło 

2021-2030 300 000,00 Fundusze Europejskie dla Podkarpacia na lata 2021-
2027, Programy WFOŚiGW w Rzeszowie, budżet JST  

I.2 

Źródło: Opracowanie własne 
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8. Część planistyczna 

8.1. Misja i wizja Gminy Jasło 

Wizja oraz misja Gminy Jasło została opracowana w oparciu o analizę sytuacji społeczno-gospodarczej 

Gminy oraz zgodnie z ankietami uzupełnionymi przez mieszkańców, które dotyczyły potrzeb 

rozwojowych. 

Wizja rozwoju gminy określa stan docelowy w przeciągu kilkunastu lat, do którego władze Gminy będą 

dążyć poprzez wykorzystanie możliwości płynących z potencjału własnego oraz szans pojawiających się 

w najbliższym otoczeniu. 

Misja określa, jakie są priorytety samorządu w działaniach na rzecz zaspokojenia potrzeb mieszkańców.  

 

Wizja Gminy Jasło 

Gmina Jasło jest Gminą przyjazną mieszkańcom, która wyróżnia sia się wysokim 

potencjałem społecznym, środowiskowym oraz gospodarczym. Gmina wspiera 

ekologiczne postawy mieszkańców oraz stawia na ekologiczne rozwiązania 

infrastrukturalne. Charakteryzuje się rozwiniętą siecią infrastruktury technicznej 

oraz siecią powiązań komunikacyjnych. Nastąpił rozwój gospodarki, dzięki czemu 

powstały nowe miejsca pracy na terenie gminy. Mieszkańcy gminy mają dostęp do 

wysokiej jakości edukacji, kultury, zaplecza sportowo-rekreacyjnego oraz opieki 

zdrowotnej. 

 

Misja Gminy Jasło 

Misją Gminy Jasło jest stworzenie optymalnych warunków do życia mieszkańców 

przy jednoczesnym zrównoważonym rozwoju Gminy. Celem Gminy jest 

zapewnienie mieszkańcom dostępu do wysokiej jakości usług publicznych, 

możliwości kształcenia, otrzymania satysfakcjonującej pracy oraz przygotowanie 

atrakcyjnej oferty spędzania wolnego czasu. 
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8.2. Model rozwoju Gminy Jasło 

W ramach niniejszej Strategii Rozwoju Gminy Jasło przyjęto model zrównoważonego rozwoju Gminy. 

Zrównoważony rozwój obejmuje trzy obszary: poszanowania środowiska, postępu społecznego 

i wzrostu gospodarczego.  

Rysunek 5. Model zrównoważonego rozwoju Gminy Jasło 

 

Źródło: Opracowanie własne 

 

Polega on na solidarności międzypokoleniowej poprzez znajdowanie rozwiązań gwarantujących dalszy 

rozwój, które pozwalają na aktywne włączenie w procesy rozwojowe wszystkich grup społecznych, 

dając im jednocześnie możliwość czerpania korzyści ze wzrostu gospodarczego. Ważnym aspektem 

przedstawionego modelu rozwoju jest zacieśnienie współpracy różnych podmiotów, instytucji 

administracji publicznej, organizacji pozarządowych oraz relacji z mieszkańcami Gminy. Umożliwia to 

wzajemne uzupełnianie działań, zwiększenie efektywności oraz zwiększenie potencjału, co spowoduje 

lepsze wykorzystanie zasobów materialnych i niematerialnego na rzecz rozwoju gospodarczego i dla 

zaspokojenia potrzeb mieszkańców Gminy. 

 

8.3. Model struktury funkcjonalno-przestrzennej Gminy 

Model struktury przestrzenno- funkcjonalnej obrazuje strukturę przestrzenną Gminy, określając 

lokalizacje poszczególnych zadań inwestycyjnych planowanych do realizacji. 

Do najważniejszych zadań inwestycyjnych należą: 

1. Infrastruktura komunalna: 

− Budowa sieci wodociągowej na terenie Gminy Jasło 

− Budowa sieci kanalizacyjnej w Opaciu i Trzcinicy (Granice) 

− Modernizacja kanalizacji w Warzycach w Gminie Jasło 
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− Modernizacja oczyszczalni ścieków w Trzcinicy i Szebniach 

 

2. Infrastruktura komunikacyjna: 

− Budowa, przebudowa i remonty dróg gminnych i wewnętrznych 

− Budowa chodników przy drogach gminnych 

− Modernizacja oświetlenia drogowego poprzez wymianę źródeł oświetlenia 

 

3. Infrastruktura rekreacyjno-sportowa: 

− Budowa ścieżek pieszo-rowerowych w Gminie Jasło 

− Budowa wielofunkcyjnych obiektów sportowych 

− Budowa placów zabaw i miejsc rekreacyjnych 

 

4. Infrastruktura społeczna: 

− Poprawa infrastruktury służącej realizacji zadań w zakresie wychowania przedszkolnego 

− Budowa budynku Gminnego Ośrodka Kultury w Osobnicy 

 
5. Energooszczędne budownictwo i OZE: 

− Rozwój odnawialnych źródeł energii poprzez montaż mikroinstalacji u mieszkańców na terenie 

Gminy Jasło 

− Poprawa jakości powietrza poprzez wymianę źródeł ciepła w domach prywatnych na terenie 

Gminy Jasło 

− Usuwanie wyrobów zawierających azbest z pokryć dachowych mieszkańców na terenie Gminy 

Jasło 
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Rysunek 6. Najważniejsze inwestycje z zakresu infrastruktury komunalnej. 

Źródło: Opracowanie własne. 

 

Rysunek 7. Najważniejsze inwestycje z zakresu infrastruktury komunikacyjnej. 

 
Źródło: Opracowanie własne. 
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Rysunek 8. Najważniejsze inwestycje z zakresu infrastruktury rekreacyjno-sportowej. 

 
Źródło: Opracowanie własne. 

 

Rysunek 9. Najważniejsze inwestycje z zakresu infrastruktury społecznej. 

 
Źródło: Opracowanie własne. 
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Rysunek 10. Najważniejsze inwestycje z zakresu energooszczędnego budownictwa i OZE. 

 
Źródło: Opracowanie własne. 

 

 

8.4. Ustalenia i rekomendacje w zakresie kształtowania i prowadzenia polityki 

przestrzennej w Gminie 

W Strategii Rozwoju określono zakres kształtowania i prowadzenia polityki przestrzennej w Gminie 

Jasło – w tabeli poniżej przedstawiono rekomendacje w tym zakresie. Sygnalizują one jakie działania 

planistyczne są niezbędne do realizacji Strategii. 
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Tabela 56. Rekomendacje w zakresie kształtowania i prowadzenia polityki przestrzennej w Gminie Jasło 

Obszar Charakterystyka 
Najważniejsze założenia zintegrowanej 

polityki rozwoju 
Rekomendacje w zakresie kształtowania i prowadzenia 

polityki przestrzennej 

Tereny o funkcjach 
mieszkaniowych 

Tereny mieszkaniowe, głównie 
zabudowa jednorodzinna 
i zagrodowa zlokalizowane wzdłuż 
głównych dróg Gminy Jasło. 

➢ Poprawa jakości życia mieszkańców 
poprzez budowę infrastruktury 
technicznej, 

➢ Zwiększenie atrakcyjności osadniczej 
Gminy, 

➢ Zachowanie ładu przestrzennego na 
terenie Gminy. 

➢ Kontynuowanie prowadzonej polityki przestrzennej 
poprzez uchwalania nowych planów zagospodarowania 
przestrzennego dla budownictwa mieszkaniowego, 

➢ Poprawa dostępności infrastruktury komunalnej (budowa 
wodociągów oraz kanalizacji), 

➢ Poprawa dostępności komunikacji (np. poprzez budowę 
dróg i chodników). 

Tereny o funkcjach 
usługowych, w tym 
użyteczności publicznej 

Na terenie Gminy zlokalizowane są 
instytucje i obiekty użyteczności 
publicznej oraz punkty handlowo-
usługowe. 

➢ Zapewnienie wysokiej jakości dostępu 
do usług, 

➢ Zwiększenie potencjału gospodarczego 
(wsparcie istniejących funkcji 
usługowych), 

➢ Wsparcie rozwoju nowych 
przedsiębiorstw. 

➢ Zapewnienie dobrej dostępności komunikacyjnej (np. 
poprzez budowę dróg i chodników), 

➢ Modernizacja energetyczna budynków, 
➢ Zapewnienie odpowiedniej ilości miejsc parkingowych 

przy budynkach użyteczności publicznej (w tym miejsc dla 
osób niepełnosprawnych), 

➢ Kształtowanie struktury przestrzennej, która uwypukli 
znaczenie istniejących obiektów o ważnych funkcjach. 

Tereny stref gospodarczych Obszary pełniące ważną rolę dla 
rozwoju gospodarczego Gminy. 

➢ Wzrost atrakcyjności gospodarczej 
i inwestycyjnej Gminy, 

➢ Uzbrajanie terenów na terenie Gminy 
w infrastrukturę techniczną. 

➢ Poprawa dostępności infrastruktury komunalnej (budowa 
wodociągów oraz kanalizacji), 

➢ Poprawa sieci drogowej na terenie Gminy, 
➢ Wprowadzania elementów ograniczających negatywne 

oddziaływanie terenów aktywności gospodarczej na 
zabudowę mieszkaniową. 

Tereny rolnicze Użytki rolne stanowią większą część 
obszaru Gminy Jasło i obejmują one 
grunty orne, łąki, pastwiska oraz 
sady. 

➢ Ochrona gleb wysokiej jakości 
w Gminie, 

➢ Ochrona systemu przyrodniczego, 
➢ Zachowanie specyfiki gminy wiejskiej. 

➢ Utrzymanie kompleksów użytków rolnych na terenie 
Gminy, 

➢ Umożliwianie przekształcenia gruntów rolnych w tereny 
o innym przeznaczeniu (np. mieszkaniowym), 

➢ Zalesianie gruntów ornych o najniższych klasach 
bonitacyjnych. 

Tereny zieleni Lasy zajmują stosunkowo małą 
powierzchnie Gminy. Część lasów 
na terenie Gminy objęte jest 
obszarem Natura 2000. 

➢ Ochrona lasów na terenie Gminy, 
➢ Ochrona bioróżnorodności 

biologicznej, 
➢ Wykorzystanie potencjału 

przyrodniczego do stworzenia form 
aktywnego spędzania wolnego czasu. 

➢ Wprowadzenie zakazu podejmowania inwestycji, które 
mogłyby negatywnie wpłynąć na środowisko, 

➢ Zachowanie istniejących lasów oraz tworzenie warunków 
do nasadzania nowych, 

➢ Organizacja szlaków pieszo-rowerowych. 
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Wody Rzeki, zbiorniki i cieki wodne na 
terenie Gminy oraz ich 
bezpośrednie otoczenie. 

➢ Poprawa jakości wód na terenie Gminy, 
➢ Zachowanie istniejącego systemu 

zbiorników i cieków wodnych. 

➢ Wprowadzenie zakazu podejmowania inwestycji, które 
mogłyby negatywnie wpłynąć na środowisko, 

➢ Ochrona bezpośredniej otuliny cieków wodnych. 
Źródło: Opracowanie własne 
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8.5. Oczekiwane rezultaty planowanych działań, w tym w wymiarze 

przestrzennym oraz wskaźniki ich osiągnięcia 

W poniższych tabelach wskazano oczekiwane rezultaty planowanych do wdrożenia działań w ramach 

poszczególnych obszarów określonych w niniejszej Strategii Rozwoju, które wpłynąć mają na 

osiągnięcie poszczególnych celów operacyjnych i strategicznych. Ocena stopnia osiągnięcia założonych 

rezultatów będzie przeprowadzana poprzez wykorzystanie wskaźników produktu i rezultatu 

określonych dla poszczególnych celów operacyjnych. W ten sposób uzyskane zostaną całościowe 

informacje na temat efektów bezpośrednich wynikających z realizacji poszczególnych działań 

w ramach Strategii, jak i efektów, które będą odczuwalne w dalszej perspektywie. 

Poziom osiągnięcia wskaźników będzie mierzony cyklicznie poprzez porównanie wartości osiągniętej 

w badanym okresie do wartości bazowej, określonej dla roku bazowego (tj. 2020 r.). Monitoring będzie 

prowadzony zarówno w zakresie poszczególnych przedsięwzięć, jak i całościowej realizacji celów 

Strategii. 

Tabela 57. Oczekiwane rezultaty planowanych działań w obszarze gospodarki komunalnej i infrastruktury technicznej 

Obszar 1. Gospodarka komunalna i infrastruktura techniczna 

Oczekiwane rezultaty 
planowanych działań 

➢ Budowa sieci wodociągowej na terenie Gminy Jasło. 
➢ Budowa sieci kanalizacyjnej w Opaciu i Trzcinicy (Granice). 
➢ Modernizacja kanalizacji w Warzycach w Gminie Jasło. 
➢ Modernizacja oczyszczalni ścieków w Trzcinicy i Szebniach. 
➢ Usprawnienie gminnego systemu gospodarki odpadami (podejmowanie 

działań informacyjno-edukacyjnych w zakresie segregacji odpadów, 
kontrola segregacji odpadów). 

➢ Poprawa jakości powietrza poprzez wymianę źródeł ciepła w domach 
prywatnych na terenie Gminy Jasło. 

➢ Rozwój odnawialnych źródeł energii poprzez montaż mikroinstalacji 
u mieszkańców na terenie Gminy Jasło. 

➢ Realizacja projektów ograniczających niską emisję na terenie Gminy 
poprzez budowę instalacji OZE na budynkach użyteczności publicznej. 

➢ Usuwanie wyrobów zawierających azbest z pokryć dachowych 
mieszkańców na terenie Gminy Jasło. 

➢ Modernizacja energetyczna budynków użyteczności publicznej. 
➢ Zwiększenie dostępności budynku Urzędu Gminy Jasło poprzez likwidację 

barier architektonicznych i modernizację budynku. 
➢ Budowa, przebudowa i remonty dróg gminnych i wewnętrznych. 
➢ Budowa chodników przy drogach gminnych. 
➢ Modernizacja oświetlenia drogowego poprzez wymianę źródeł 

oświetlenia. 
Źródło: Opracowanie własne 

 

Tabela 58. Oczekiwane rezultaty planowanych działań w obszarze infrastruktury i usług społeczno-edukacyjnych 

Obszar 2. Infrastruktura i usługi społeczno-edukacyjne 

Oczekiwane rezultaty 
planowanych działań 

➢ Poprawa infrastruktury służącej realizacji zadań w zakresie wychowania 
przedszkolnego. 

➢ Budowa placów zabaw i miejsc rekreacyjnych. 
➢ Zwiększanie ilości miejsc w przedszkolach na terenie Gminy. 
➢ Budowa wielofunkcyjnych obiektów sportowych. 
➢ Rozwój istniejącej bazy sportowo-rekreacyjnej. 
➢ Rozbudowa i modernizacja infrastruktury sportowej przy szkołach. 
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➢ Doposażenie jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych w nowy sprzęt 
ratowniczo-gaśniczy. 

➢ Utrzymanie, wyszkolenie i zapewnienie gotowości bojowej jednostek 
Ochotniczej Straży Pożarnej. 

➢ Monitoring centralnych miejsce na terenie Gminy. 
➢ Organizacja i realizacja pozalekcyjnych zajęć dydaktycznych, 

wychowawczych, opiekuńczych. 
➢ Wspieranie rozwoju kompetencji zawodowych nauczycieli. 
➢ Budowa budynku Gminnego Ośrodka Kultury w Osobnicy. 
➢ Poprawa stanu wyposażenia szkół (w szczególności pracowni 

komputerowych). 
➢ Organizacja zajęć w Klubach Seniora. 

Źródło: Opracowanie własne 

 

Tabela 59. Oczekiwane rezultaty planowanych działań w obszarze polityki gospodarczej 

Obszar 3. Polityka gospodarcza 

Oczekiwane rezultaty 
planowanych działań 

➢ Kompleksowe opracowanie miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego Gminy Jasło. 

➢ Uwzględnienie w działaniach planistycznych możliwości lokalizacji różnych 
form odnawialnych źródeł energii. 

➢ Wprowadzenie ulg dla nowo założonych podmiotów gospodarczych. 
➢ Wspieranie inicjatyw skierowanych na zwiększanie aktywności zawodowej 

mieszkańców. 
➢ Prowadzenie działań wzmacniających rozwój przedsiębiorczości opartej na 

lokalnym biznesie. 
➢ Wspieranie „społecznej odpowiedzialności biznesu”. 

Źródło: Opracowanie własne 

 

Tabela 60. Oczekiwane rezultaty planowanych działań w obszarze turystyki i promocji 

Obszar 4. Turystyka i promocja 

Oczekiwane rezultaty 
planowanych działań 

➢ Zwiększenie dostępności i atrakcyjności terenów poprzez budowę ścieżek 
pieszo-rowerowych. 

➢ Promocja osadnictwa na terenie Gminy na stronie internetowej Gminy, 
w mediach lokalnych, wydawnictwach. 

➢ Informacja o ciekawych wydarzeniach na terenie Gminy. 
➢ Stworzenie i uaktualnianie materiału informacyjnego na temat atrakcji 

turystycznych. 
➢ Ochrona i rewaloryzacja zabytków i opieka nad zabytkami. 
➢ Przygotowanie publikacji z zakresu dziedzictwa kulturowego i historii 

Gminy. 
➢ Digitalizacja archiwalnych zasobów kultury Gminy. 
➢ Kultywowanie tradycji i folkloru na terenie Gminy. 

Źródło: Opracowanie własne 
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8.6. Spójność kierunków rozwoju gminy z kierunkami wynikającymi ze strategii 

rozwoju województwa. Obszary strategicznej interwencji wraz z zakresem 

planowanych działań 

Gmina Jasło położona jest w obrębie obszarów specjalnych wyznaczonych w strategicznych 

i planistycznych dokumentach krajowych i wojewódzkich. Przez obszary specjalne rozumie się obszary 

funkcjonalne (OF) i obszary strategicznej interwencji (OSI), które (zgodnie z definicją przedstawioną 

w Ustawie z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia polityki rozwoju – t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 

1057) oznaczają: 

− obszar funkcjonalny – „obszar, na którym występuje względnie wyodrębniający się, 

intensywny i otwarty system powiązań społecznych, gospodarczych lub przyrodniczych, 

uwarunkowanych cechami środowiska geograficznego (przyrodniczego i antropogenicznego)”, 

− obszar strategicznej interwencji – „określony w strategii rozwoju obszar o zidentyfikowanych 

lub potencjalnych powiązaniach funkcjonalnych lub o szczególnych warunkach społecznych, 

gospodarczych lub przestrzennych, decydujących o występowaniu barier rozwoju lub trwałych, 

możliwych do aktywowania, potencjałów rozwojowych, do którego jest kierowana interwencja 

publiczna łącząca inwestycje, w szczególności gospodarcze, infrastrukturalne lub w zasoby 

ludzkie, finansowane z różnych źródeł, lub rozwiązania regulacyjne”. 

Przeanalizowano następujące dokumenty strategiczne i planistyczne w celu identyfikacji tych 

obszarów: 

− Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2030 (KSRR 2030), 

− Strategia Rozwoju Województwa - Podkarpackie 2030, 

− Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Podkarpackiego Perspektywa 2030. 

 

OSI Krajowe – Krajowa Strategią Rozwoju Regionalnego 2030 (KSRR 2030): 

− Polska Wschodnia 

Wschodnia część Polski, tj. obszar obejmujący województwa podkarpackie, świętokrzyskie, 

lubelskie, podlaskie i warmińsko-mazurskie, w największym stopniu obejmuje Gminy 

zagrożone marginalizacją. Województwa objęte tym obszarem charakteryzują się niskim 

poziomem konkurencyjności (w porównaniu do średniej w Unii Europejskiej). 

Gmina Jasło znajduje się w województwie podkarpackim, w związku z czym znajduje się 

w zasięgu obszaru Polski Wschodniej. 
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Rysunek 11. Obszar Polski Wschodniej 

 
Źródło: Strategia Rozwoju Województwa – Podkarpackie 2030 

 

OSI Regionalne – Strategia rozwoju województwa – Podkarpackie 2030: 

Gmina Jasło wpisuje w następujące priorytety ujęte w Strategii rozwoju województwa – Podkarpackie 

2030: 

− 7.4. Obszary wiejskie – wysoka jakość przestrzeni do zamieszkania, pracy i wypoczynku 

 

7.4. Obszary wiejskie – wysoka jakość przestrzeni do zamieszkania, pracy i wypoczynku 

Gmina Jasło wpisuje w następujące priorytety ujęte w Strategii rozwoju województwa – Podkarpackie 

2030: 

− 7.3. Obszary wymagające szczególnego wsparcia w kontekście równoważenia rozwoju 

− 7.4. Obszary wiejskie – wysoka jakość przestrzeni do zamieszkania, pracy i wypoczynku 

 

7.3. Obszary wymagające szczególnego wsparcia w kontekście równoważenia rozwoju 

7.3.1. Wzmocnienie szans rozwojowych obszarów zagrożonych trwałą marginalizacją 

w województwie 

Zakładane działania: 

− rozwój sektora inwestycji prywatnych w oparciu o lokalne zasoby; 



Strategia Rozwoju Gminy Jasło na lata 2021-2027 
 

94 
 

− aktywizacja lokalnych inicjatyw gospodarczych i społecznych, poprzez wykorzystanie 

potencjału podmiotów publicznych, prywatnych, organizacji pozarządowych i mieszkańców; 

− poprawa atrakcyjności inwestycyjnej poprzez zapewnienie przygotowanych terenów 

inwestycyjnych; 

− pobudzanie procesów rozwojowych poprzez zapewnienie lepszej dostępności komunikacyjnej 

na zewnątrz, w tym rozwój infrastruktury drogowej łączącej się z węzłami sieci dróg szybkiego 

ruchu oraz infrastruktury kolejowej; 

− włączenie komunikacyjne obszarów o utrudnionej dostępności; 

− dostosowanie infrastruktury technicznej (energetycznej, telekomunikacyjnej, 

wodnokanalizacyjnej) i społecznej warunkującej rozwój gospodarczy i wyższą jakość życia 

mieszkańców; 

− wzmocnienie roli instytucji publicznych jako inicjatora nawiązywania partnerstw, współpracy 

z innymi instytucjami publicznymi, społeczeństwem i innymi interesariuszami na rzecz rozwoju 

regionu; 

− ograniczenie skutków peryferyjnego położenia obszarów przygranicznych poprzez 

wielopłaszczyznowe wykorzystanie potencjału współpracy transgranicznej; 

− intensyfikacja działań w zakresie ochrony i poprawy stanu środowiska przyrodniczego. 

 

Rysunek 12. Obszary zagrożenia trwałą marginalizacją - poziom regionalny 

 

Źródło: Strategia Rozwoju Województwa – Podkarpackie 2030 
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7.4. Obszary wiejskie – wysoka jakość przestrzeni do zamieszkania, pracy i wypoczynku 

7.4.1. Wielofunkcyjny rozwój obszarów wiejskich poprzez rozwój infrastruktury technicznej 

Zakładane działania: 

− poprawa dostępności komunikacyjnej obszarów wiejskich w wymiarze lokalnym, regionalnym, 

krajowym i transgranicznym, w tym w relacji do najbliższego regionalnego bieguna wzrostu; 

− zwiększenie dostępności cyfrowej poprzez rozwój infrastruktury telekomunikacyjnej; 

− modernizacja i rozbudowa energetycznych linii przesyłowych jako podniesienie komfortu życia 

i bezpieczeństwa mieszkańców; 

− rozwój i poprawa dostępności do infrastruktury wodociągowej, kanalizacyjnej i ściekowej; 

− poprawa zarządzania sektorem gospodarki odpadami; 

− tworzenie korzystnych warunków w tym kompleksowej infrastruktury technicznej dla rozwoju 

przedsiębiorczości. 

Rysunek 13. Obszary wiejskie województwa podkarpackiego 

 

Źródło: Strategia Rozwoju Województwa – Podkarpackie 2030 

 

7.4.2. Rozwój przedsiębiorczości na obszarach wiejskich 

Zakładane działania: 

− promowanie lokalnych zasobów (produktów tradycyjnych, regionalnych, ekologicznych) 

w celu powstawania alternatywnych źródeł dochodów; 

− aktywizacja lokalnych społeczności ukierunkowana na rozwój przedsiębiorczości jako element 

wzrostu dochodów ludności wiejskiej; 

− kreowanie postaw przedsiębiorczych i lokalnych inicjatorów działalności gospodarczej; 
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− wspieranie i profilowanie specjalizacji regionalno-lokalnej oraz centrów produkcyjno-

usługowych; 

− ukierunkowanie na dywersyfikację specjalizacji w celu podniesienia towarowości gospodarstw 

rolniczych; 

− rozwój funkcji turystycznych, kompleksowo wykorzystujących lokalne zasoby i specjalizacje. 

 

7.4.3. Integracja i aktywizacja społeczności wiejskiej w aspekcie społecznym i kulturowym 

Zakładane działania: 

− wsparcie mieszkańców w realizacji działań wynikających z lokalnych dokumentów 

strategicznych mających na celu wzmocnienie tożsamości regionalnej; 

− podejmowanie współpracy na rzecz integracji społeczności lokalnej w planowaniu wspólnych 

działań i podejmowaniu wyzwań rozwojowych; 

− poszerzenie i wzbogacenie oferty kulturalnej i usług czasu wolnego opartych na lokalnych 

zasobach przyczyniające się do zwiększenia poczucia tożsamości mieszkańców obszarów 

wiejskich, integracji społecznej i aktywizacji, szczególnie osób zagrożonych wykluczeniem 

społecznym; 

− promocja lokalnej twórczości kulturalnej, rzemieślniczej z wykorzystaniem lokalnego 

dziedzictwa, przyczyniającej się do wykreowania produktów charakterystycznych dla 

poszczególnych miejscowości w oparciu o istniejące zasoby; 

− promocja regionalnych specjalizacji w rolnictwie, jego otoczeniu i rybactwie (winiarstwo, 

pszczelarstwo itp. oraz usługi socjalne i rzemiosło, handel, przetwórstwo produktów rolnych, 

rękodzieło itp.); 

− upowszechnianie dobrych praktyk przez społeczność lokalną na płaszczyźnie 

międzyregionalnej i międzynarodowej; 

− wzmocnienie powiązań funkcjonalnych obszarów wiejskich z lokalnymi ośrodkami 

osadniczymi. 

 

7.4.4. Racjonalizacja przestrzeni wiejskiej 

Zakładane działania: 

− dostosowanie przestrzeni wiejskiej do potrzeb gospodarczych i społecznych mieszkańców; 

− efektywne wykorzystanie przestrzeni poprzez rozwój funkcji rekreacyjnej, sportowej 

i społeczno-kulturalnej obejmującej budowę i adekwatne wyposażenie obiektów; 

− wykorzystanie potencjału uzdrowiskowego w projektowaniu przestrzeni wiejskiej; 

− poprawa funkcjonalności i estetyki przestrzeni wiejskiej uzyskana poprzez wspieranie 

projektów mających na celu urządzanie i porządkowanie terenów zielonych, parków lub innych 

miejsc wypoczynku; 

− budowa oraz modernizacja infrastruktury wspierającej rozwój funkcji kulturowo-społecznych 

na terenach wiejskich; 

− racjonalne wykorzystanie przestrzeni produkcyjnej i osadniczej dzięki wspieraniu działań 

scaleniowych i zagospodarowania poscaleniowego. 
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Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Podkarpackiego Perspektywa 2030 

Wiejski obszar funkcjonalny uczestniczący w procesach rozwojowych 

Wiodące kierunki zagospodarowania: 

1) rozwój gospodarki rolnej, leśnej oraz działalności pozarolniczej; 

2) rozwój kapitału ludzkiego oraz wzrost poziomu życia mieszkańców; 

3) poprawa dostępności komunikacyjnej obszaru w wymiarze lokalnym, regionalnym, krajowym 

i transgranicznym; 

4) wzmocnienie powiązań obszarów wiejskich z ośrodkami miejskimi – włączenie terenów 

wiejskich otaczających miasta w procesy rozwojowe; 

5) ochrona terenów o najwyższych walorach przyrodniczych i krajobrazowych; 

6) racjonalne wykorzystanie zasobów środowiska przyrodniczego; 

7) rozwój infrastruktury technicznej i transportowej. 

Zasady i warunki zagospodarowania: 

1) zagospodarowanie terenów wiejskich umożliwiające wzrost towarowości w rolnictwie; 

2) rozwój powiązań komunikacyjnych drogowych i kolejowych, poprawiający wewnętrzną 

i zewnętrzną dostępność obszaru; 

3) zapobieganie procesom suburbanizacji i rozpraszania zabudowy powodującym degradację 

otwartych terenów wiejskich przydatnych dla rolnictwa przez intensyfikację użytkowania 

terenów zainwestowanych; 

4) rozwój rolnictwa dostosowanego do lokalnych warunków, poprawa struktury agrarnej 

gospodarstw; 

5) rozwój i modernizacja bazy usług publicznych, 

6) poprawa wyposażenia obszaru w infrastrukturę techniczną i transportową. 

 

Górski obszar funkcjonalny 

Wiodące kierunki zagospodarowania: 

1) rozwój różnych form usług turystycznych i uzdrowiskowych; 

2) ochrona terenów o najwyższych walorach przyrodniczych i krajobrazowych; 

3) rozwój gospodarki rolnej i przemysłu; 

4) rozwój infrastruktury technicznej i transportowej; 

5) poprawa dostępności komunikacyjnej obszaru w wymiarze lokalnym, regionalnym, krajowym 

i transgranicznym. 

Zasady i warunki zagospodarowania: 

1) rozwój społeczno-gospodarczy z zastosowaniem zasad zrównoważonego rozwoju; 

2) poprawa wyposażenia obszaru w infrastrukturę techniczną i transportową; 

3) tworzenie warunków rozwoju powiązań komunikacyjnych, społecznych i gospodarczych 

pomiędzy ośrodkami miejskimi a obszarami wiejskimi; 

4) rozwój rolnictwa ekologicznego, w tym: form specjalistycznej produkcji rolniczej (winiarstwo, 

pszczelarstwo) z zachowaniem wysokiej jakości środowiska przyrodniczego; 

5) ochrona zasobów leśnych oraz rozwój zrównoważonej i wielofunkcyjnej gospodarki leśnej; 

6) rozwój infrastruktury turystycznej w dostosowaniu do zasad ochrony obszarów cennych 

przyrodniczo i kulturowo; 
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7) ochrona walorów przyrodniczych i klimatycznych miejscowości uzdrowiskowych; 

8) przeciwdziałanie suburbanizacji i rozpraszaniu zabudowy na terenach otwartych oraz 

dostosowanie zabudowy do otaczającego krajobrazu; 

9) wzmocnienie roli ośrodków miejskich – rozwój innowacyjnego przemysłu i bazy usług 

publicznych; 

10) uwzględnienie przy zagospodarowaniu terenów ograniczeń związanych z położeniem na 

obszarach szczególnego zagrożenia powodzią oraz narażonych na niebezpieczeństwo powodzi 

i zagrożonych osuwiskami; 

11) budowa małych zbiorników wodnych celem zwiększenia zdolności retencyjnej terenów 

górskich. 

 

Przygraniczny obszar funkcjonalny 

Wiodące kierunki zagospodarowania: 

1) poprawa dostępności komunikacyjnej w wymiarze lokalnym, regionalnym, krajowym 

i transgranicznym; 

2) wzmocnienie funkcjonalne ośrodków miejskich; 

3) rozwój gospodarki rolnej i leśnej; 

4) rozwój funkcji turystycznej w dostosowaniu do zasad ochrony obszarów cennych przyrodniczo 

i kulturowo, 

5) rozwój w infrastruktury technicznej i transportowej. 

Zasady i warunki zagospodarowania: 

1) zagospodarowanie przestrzenne obszaru z uwzględnieniem potrzeb związanych z obronnością 

i bezpieczeństwem publicznym; 

2) rozwój i modernizacja infrastruktury granicznej, transportowej i logistycznej; 

3) integrowanie systemów komunikacyjnych i usprawnienie powiązań transportowych; 

4) wspieranie rozwoju nowych funkcji, zwiększających zakres świadczonych usług o charakterze 

ponadlokalnym, w tym logistycznych; 

5) poprawa dostępu do usług publicznych zlokalizowanych w miastach i na obszarach wiejskich; 

6) współpraca transgraniczna w zakresie planowania przestrzennego i społeczno-gospodarczego, 

realizacja i koordynacja wspólnych działań i projektów, zapewniających integrację planowania 

w zakresie ochrony środowiska, gospodarki wodnej oraz infrastruktury transgranicznej, 

7) poprawa wyposażenia obszaru w infrastrukturę techniczną i transportową. 
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Rysunek 14. Obszary funkcjonalne o znaczeniu ponadregionalnym 

 

Źródło: Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Podkarpackiego – Perspektywa 2030. Mapa 1: 

Struktura funkcjonalno-przestrzenna 
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Obszar Funkcjonalny Kotliny Jasielsko-Krośnieńskiej 

Wiodące kierunki zagospodarowania: 

1) rozwój wiodących branż przemysłu z wykorzystaniem potencjału naukowo-badawczego 

i zaawansowanych technologii; 

2) poprawa dostępności komunikacyjnej obszaru w wymiarze regionalnym, krajowym 

i transgranicznym; 

3) ochrona zasobów przyrodniczych i kulturowych; 

4) rozwój rolnictwa ekologicznego; 

5) rozwój różnych form turystyki, w oparciu o zasoby przyrodnicze, krajobrazowe oraz 

dziedzictwa kulturowego obszaru. 

 

Zasady i warunki zagospodarowania: 

1) rozwój Krosna, Jasła i Sanoka jako głównych ośrodków stymulujących rozwój gospodarczy 

obszaru; 

2) rozwój zakładów tradycyjnych branż przemysłu oraz przemysłu nowych technologii (m.in. 

lotniczego, chemicznego, spożywczego, szklarskiego oraz meblarskiego); 

3) rozwój infrastruktury turystycznej i rekreacyjnej; 

4) wzmocnienie powiązań funkcjonalnych Krosna z Jasłem, a także Sanokiem; 

5) ochrona złóż surowców energetycznych (gazu ziemnego i ropy naftowej); 

6) zapobieganie procesom suburbanizacji i rozpraszania zabudowy, powodującym degradację 

terenów otwartych wiejskich przydatnych dla rolnictwa, przez intensyfikację użytkowania 

terenów zainwestowanych; 

7) rozwój powiązań drogowych wzmacniających zewnętrzną dostępność komunikacyjną, w tym 

z transeuropejską siecią transportową (TEN-T); 

8) rozwój i modernizacja linii kolejowych; 

9) rozbudowa lotniska w Krośnie; 

10) rozwój rolnictwa ekologicznego, w tym specjalistycznej produkcji rolniczej (m.in. 

pszczelarskiej, upraw winorośli z produkcją win) z uwzględnieniem warunków przyrodniczych; 
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Rysunek 15. Obszary funkcjonalne o znaczeniu regionalnym 

 

Źródło: Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Podkarpackiego – Perspektywa 2030. Mapa 1: 

Struktura funkcjonalno-przestrzenna 
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Strategia Rozwoju Gminy Jasło na lata 2021-2027 

W ramach Strategii Rozwoju wyodrębniono 4 obszary priorytetowe: 

− gospodarki komunalnej i infrastruktury technicznej, 

− infrastruktury i usług społeczno-edukacyjnych, 

− polityki gospodarczej, 

− turystyki i promocji. 

Poniżej przedstawiono zgodność poszczególnych celów operacyjnych Strategii Rozwoju Gminy Jasło na 

lata 2021-2027 z celami Strategii Rozwoju Województwa – Podkarpackie 2030. 
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Tabela 61. Spójność celów Strategii Rozwoju Gminy Jasło na lata 2021-2027 z celami Strategii Rozwoju Województwa - Podkarpackie 2030 oraz z celami Krajowej Strategii Rozwoju 
Regionalnego 2030 

Cele Krajowej Strategii Rozwoju Regionalnego 2030 Cele Strategii Rozwoju Województwa – Podkarpackie 
2030 

Cele Strategii Rozwoju Gminy Jasło na lata 2021 – 
2030 

1. Zwiększanie spójności rozwoju kraju w wymiarze 
społecznym, gospodarczym, środowiskowym 

i przestrzennym  

2. Wzmacnianie regionalnych przewag 
konkurencyjnych 

OBSZAR TEMATYCZNY 1.  
GOSPODARKA I NAUKA 

Obszar 3. Polityka gospodarcza 

2.2. Wspieranie przedsiębiorczości na szczeblu 
regionalnym i lokalnym  

2.3. Innowacyjny rozwój regionu i doskonalenie 
podejścia opartego na Regionalnych Inteligentnych 

Specjalizacjach 

Cel szczegółowy priorytetu 1.3. 
Zapewnienie dobrych warunków i systemu wsparcia 

podmiotów gospodarczych i rolnictwa 
w dostosowaniu do wymagań i potrzeb współczesnej 

otwartej gospodarki 

Cel operacyjny III.2. Wsparcie dla rozwoju 
przedsiębiorczości 

1.1 Wzmacnianie szans rozwojowych obszarów 
słabszych gospodarczo – wschodnia Polska oraz 

obszary zagrożone trwałą marginalizacją 

1.5 Rozwój infrastruktury wspierającej dostarczanie 
usług publicznych i podnoszącej atrakcyjność 

inwestycyjną obszarów 

Cel szczegółowy priorytetu 1.4. 
Dostosowanie procesów gospodarczych do warunków 

wynikających ze współczesnych standardów 
środowiskowych 

Cel operacyjny III.1. Zrównoważone zarządzanie 
rozwojem przestrzennym Gminy 

1. Zwiększanie spójności rozwoju kraju w wymiarze 
społecznym, gospodarczym, środowiskowym 

i przestrzennym  

2. Wzmacnianie regionalnych przewag 
konkurencyjnych 

OBSZAR TEMATYCZNY 2.  
KAPITAŁ LUDZKI I SPOŁECZNY 

Obszar 2. Infrastruktura i usługi społeczno-
edukacyjne 

Obszar 3. Polityka gospodarcza 

Obszar 4. Turystyka i promocja 

2.1 Rozwój kapitału ludzkiego i społecznego Cel szczegółowy priorytetu 2.1.  
Podniesienie jakości edukacji i jej dostosowanie do 

wyzwań społeczeństwa przyszłości 

Cel operacyjny II.1. Rozwój infrastruktury społeczno-
edukacyjnej na terenie Gminy Jasło 

Cel operacyjny II.2. Rozwój infrastruktury sportowej 
na terenie Gminy Jasło 
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Cel operacyjny II.4. Rozwój potencjału edukacyjnego 
Gminy Jasło oraz rozwój sprzyjający włączeniu 

społecznemu mieszkańców 

1.2 Wzmacnianie szans rozwojowych obszarów 
słabszych gospodarczo – wschodnia Polska oraz 

obszary zagrożone trwałą marginalizacją  

2.1 Rozwój kapitału ludzkiego i społecznego 

Cel szczegółowy priorytetu 2.3.  
Rozwój form i instytucji kultury z uwzględnieniem 

dziedzictwa oraz wymagań nowoczesności 

Cel operacyjny IV.1. Wzmocnienie promocji i turystyki 
Gminy Jasło 

Cel operacyjny IV.2. Zachowanie dziedzictwa 
kulturowego w Gminie Jasło 

1.1 Wzmacnianie szans rozwojowych obszarów 
słabszych gospodarczo – wschodnia Polska oraz 

obszary zagrożone trwałą marginalizacją  

2.1 Rozwój kapitału ludzkiego i społecznego 

Cel szczegółowy priorytetu 2.4. 
Wsparcie rynku pracy w zakresie aktywizacji 

zawodowej oraz tworzenia dobrej jakości miejsc pracy 

Cel operacyjny II.4. Rozwój potencjału edukacyjnego 
Gminy Jasło oraz rozwój sprzyjający włączeniu 

społecznemu mieszkańców 

Cel operacyjny III.2. Wsparcie dla rozwoju 
przedsiębiorczości 

2.1 Rozwój kapitału ludzkiego i społecznego Cel szczegółowy priorytetu 2.6. 
Wzrost poziomu adaptacyjności zawodowej i integracji 

społecznej w regionie 

Cel operacyjny II.4. Rozwój potencjału edukacyjnego 
Gminy Jasło oraz rozwój sprzyjający włączeniu 

społecznemu mieszkańców 

2.1 Rozwój kapitału ludzkiego i społecznego Cel szczegółowy priorytetu 2.7. 
Kształtowanie postaw prozdrowotnych, promocja 

aktywności fizycznej i wsparcie sportu 
kwalifikowanego 

Cel operacyjny II.2. Rozwój infrastruktury sportowej 
na terenie Gminy Jasło 

1.Zwiększanie spójności rozwoju kraju w wymiarze 
społecznym, gospodarczym, środowiskowym 

i przestrzennym  

2.Wzmacnianie regionalnych przewag 
konkurencyjnych 

OBSZAR TEMATYCZNY 3.  
INFRASTRUKTURA DLA ZRÓWNOWAŻONEGO 

ROZWOJU I ŚRODOWISKA 

Obszar 1. Gospodarka komunalna i infrastruktura 
techniczna 

Obszar 3. Polityka gospodarcza 

Obszar 4. Turystyka i promocja 

1.1 Wzmacnianie szans rozwojowych obszarów 
słabszych gospodarczo – wschodnia Polska oraz 

obszary zagrożone trwałą marginalizacją  

1.5 Rozwój infrastruktury wspierającej dostarczanie 
usług publicznych i podnoszącej atrakcyjność 

inwestycyjną obszarów 

Cel szczegółowy priorytetu 3.1. 
Zapewnienie bezpieczeństwa energetycznego regionu 
oraz optymalizacji wykorzystania energii i zwiększenie 
udziału OZE w bilansie energetycznym województwa 

Cel operacyjny I.2. Poprawa efektywności 
energetycznej i dostępności obiektów użyteczności 
publicznej oraz budynków prywatnych i zwiększenie 

wykorzystania odnawialnych źródeł energii na terenie 
Gminy Jasło 

Cel operacyjny III.1. Zrównoważone zarządzanie 
rozwojem przestrzennym Gminy 
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1.5 Rozwój infrastruktury wspierającej dostarczanie 
usług publicznych i podnoszącej atrakcyjność 

inwestycyjną obszarów 

Cel szczegółowy priorytetu 3.3. 
Poprawa wewnętrznej dostępności komunikacyjnej 
zapewniającej spójność przestrzenną regionu oraz 

integrację obszarów funkcjonalnych 

Cel operacyjny I.3. Rozwój infrastruktury drogowej na 
terenie Gminy Jasło 

2.1 Rozwój kapitału ludzkiego i społecznego  

2.2 Wspieranie przedsiębiorczości na szczeblu 
regionalnymi i lokalnym 

Cel szczegółowy priorytetu 3.5. 
Tworzenie miejsc umożliwiających prowadzenie 

działalności gospodarczej i rozwój usług turystycznych 

Cel operacyjny I.1. Rozwój infrastruktury komunalnej 
na terenie Gminy Jasło 

Cel operacyjny III.2. Wsparcie dla rozwoju 
przedsiębiorczości 

Cel operacyjny IV.1. Wzmocnienie promocji i turystyki 
Gminy Jasło 

1.1 Wzmacnianie szans rozwojowych obszarów 
słabszych gospodarczo – wschodnia Polska oraz 

obszary zagrożone trwałą marginalizacją  

 

Cel szczegółowy priorytetu 3.7. 
Ograniczenie negatywnych skutków oddziaływania 

rozwoju cywilizacyjnego na stan środowiska 

Cel operacyjny I.1. Rozwój infrastruktury komunalnej 
na terenie Gminy Jasło 

1. Zwiększanie spójności rozwoju kraju w wymiarze 
społecznym, gospodarczym, środowiskowym 

i przestrzennym  

2. Wzmacnianie regionalnych przewag 
konkurencyjnych 

OBSZAR TEMATYCZNY 4.  
DOSTĘPNOŚĆ USŁUG 

Obszar 2. Infrastruktura i usługi społeczno-
edukacyjne 

Obszar 3. Polityka gospodarcza 

1.4. Przeciwdziałanie kryzysom na obszarach 
zdegradowanych  

1.5 Rozwój infrastruktury wspierającej dostarczanie 
usług publicznych i podnoszącej atrakcyjność 

inwestycyjną obszarów 

Cel szczegółowy priorytetu 4.2. 
Poprawa zarządzania przestrzenią oraz 

przeciwdziałanie występowaniu wykluczenia osób 
i obszarów ze względu na ograniczenia ekonomicznie 

czy infrastrukturalne 

Cel operacyjny III.1. Zrównoważone zarządzanie 
rozwojem przestrzennym Gminy 

2.1 Rozwój kapitału ludzkiego i społecznego Cel szczegółowy priorytetu 4.3. 
Rozwijanie infrastruktury i integrowanie systemów 

zapewniających wysoki poziom bezpieczeństwa 
publicznego 

Cel operacyjny II.3. Zwiększenie bezpieczeństwa 
publicznego w Gminie Jasło 

Źródło: Opracowanie własne 
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9. Część wdrożeniowa 

Strategia Rozwoju Gminy Jasło na lata 2021-2027 ma charakter długookresowy, co oznacza, że jej 

wdrażanie będzie rozciągnięte w czasie kilku lat i będzie zależne od zmieniającej się sytuacji prawnej 

czy gospodarczej. Zależne będzie również od możliwości pozyskiwania finansowania ze źródeł 

zewnętrznych, w tym ze środków Unii Europejskiej. W związku z realizacją poszczególnych zadań 

inwestycyjnych i celów, określone w Strategii priorytety mogą w czasie ulegać zmianom. Oznacza to, 

że „fazy życia” strategii, które można określić jako: 

− planowanie, czyli określenie celów strategicznych 

i operacyjnych, a także kierunków działań, które mają 

doprowadzić do realizacji założonych celów, 

− realizacja, czyli realizacja kolejnych przedsięwzięć 

wpływających na osiąganie celów, 

− ewaluacja, czyli weryfikacja poziomu osiągnięcia 

założonych celów, 

− aktualizacja, czyli dostosowanie zapisów Strategii 

Rozwoju Gminy Jasło do zmienionych priorytetów 

(w przypadku wystąpienia różnic w stosunku do 

pierwotnych założeń) 

stanowią powtarzalny cykl przedstawiony na grafie obok. 

Za opracowanie Strategii Rozwoju Gminy Jasło odpowiedzialny jest Wójt Gminy Jasło, jednak jej 

wdrożenie (realizacja) zależy od zaangażowania i współdziałania wielu podmiotów publicznych, 

przedstawicieli sektora prywatnego i społecznego. Można wśród nich wyróżnić władze samorządowe, 

jednostki gminy, gminy sąsiednie, przedsiębiorców, organizacje otoczenia biznesu, mieszkańców, 

organizacje pozarządowe, itp. Struktura organizacyjna wdrażania strategii obejmuje zarówno 

podmioty wykonawcze (jednostki realizujące zidentyfikowane w strategii kierunki działań, które 

wpływają na osiągnięcie przyjętych celów) oraz podmioty zarządzające realizacją (a także 

monitoringiem i aktualizacją) Strategii Rozwoju Gminy Jasło. 

W zakresie przygotowania i realizacji Strategii Rozwoju Gminy Jasło wyłącznymi kompetencjami Wójta 

Gminy Jasło są następujące zadania: 

− przygotowanie projektu Strategii Rozwoju Gminy, 

− realizacja elementów Strategii Rozwoju Gminy Jasło, które dotyczą sektora publicznego, 

− zapewnienie i uwzględnienie w budżecie Gminy i Wieloletnich Prognozach Finansowych Gminy 

środków niezbędnych do realizacji zadań przewidzianych w Strategii Rozwoju Gminy w takim 

zakresie, jaki został założony w tym dokumencie, 

− podejmowanie decyzji o konieczności ewaluacji i/lub aktualizacji zapisów Strategii Rozwoju 

Gminy, 

− koordynacja działań różnych podmiotów zaangażowanych w realizację Strategii Rozwoju 

Gminy. 

 

W ramach wyłącznych kompetencji Rady Gminy Jasło można zaś wyróżnić podjęcie uchwały 

o przystąpieniu do opracowania projektu Strategii Rozwoju Gminy, jej uchwalenie oraz opiniowani 

i uchwalanie zmian i aktualizacji strategii. 

Planowanie

Realizacja

Ewaluacja

Aktualizacja

Rysunek 16. Cykl życia Strategii Rozwoju Gminy 

Źródło: Opracowanie własne 
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9.1. Struktura zarządzania i wdrożenia Strategii Rozwoju Gminy Jasło 

Jak wskazano wcześniej, Wójt Gminy Jasło odpowiedzialny jest za przygotowanie projektu Strategii 

Rozwoju Gminy Jasło, za nadzór nad realizacją Strategii (w tym podejmowanie decyzji o konieczności 

wprowadzenia zmian do tego dokumentu), a także za zagwarantowanie środków finansowych na 

realizację zadań (w tym pozyskiwanie zewnętrznych źródeł finansowania). Wójt Gminy Jasło składa też 

Radzie Gminy sprawozdanie z realizacji Strategii Rozwoju Gminy, które Rada Gminy może przyjąć lub 

odrzucić. 

Samorząd Gminy Jasło będzie zaangażowany w proces wdrożenia Strategii Rozwoju Gminy w sposób 

bezpośredni, jak również pośredni. Będzie on odpowiedzialny za koordynację działań związanych 

z realizacją zadań i celów określonych w tym dokumencie, w tym weryfikację postępu realizacji. Będzie 

też wykonawcą (samodzielnym lub we współpracy z innymi jednostkami) działań przypisanych tej 

jednostce. Samorząd Gminy nadzorować będzie również realizację działań, których nie jest 

bezpośrednim wykonawcą. 

Koordynacja wdrażania Strategii Rozwoju Gminy prowadzona będzie w strukturach Urzędu Gminy 

Jasło. Zaangażowani w nią będą pracownicy odpowiedzialni za sprawy związane z planowaniem 

przestrzennym, zamówieniami publicznymi, funduszami europejskimi, ochroną środowiska, 

rolnictwem, infrastrukturą techniczną, gospodarką gruntami, oświatą, sprawami społecznymi, obsługą 

rady gminy i działalnością gospodarczą. 

W opracowanie, realizację i monitorowanie Strategii Rozwoju Gminy Jasło zaangażowane są różne 

podmioty, w tym podmioty administracji samorządowej, instytucje i podmiotu sektora gospodarczego 

i prywatnego. Partnerzy społeczno-gospodarczy będą pełnili istotną rolę we wdrażaniu Strategii 

Rozwoju Gminy – przede wszystkim w zakresie realizacji zadań własnych i zadań partnerskich. 

 

9.2. System obiegu informacji w ramach zarządzania Strategią Rozwoju Gminy 

Jasło 

Obieg informacji w ramach zarządzania Strategią Rozwoju Gminy będzie realizowany zgodnie 

z obowiązującymi w Urzędzie Gminy Jasło zarządzeniami i instrukcjami kancelaryjnymi. Odpowiednie 

procedury określające zakres odpowiedzialności i kompetencji konkretnych jednostek urzędu, zasady 

przepływu informacji w urzędzie oraz przepływu środków finansowych pozostających do dyspozycji 

jednostki samorządu terytorialnego oparte są o Rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 18 

stycznia 2011 roku w sprawie instrukcji kancelaryjnej, jednolitych rzeczowych wykazów akt oraz 

instrukcji w sprawie organizacji i zakresu działania archiwów zakładowych (Dz.U. 2011 nr 14, poz. 67). 

Istotnym elementem obiegu informacji w ramach zarządzania Strategią Rozwoju Gminy Jasło będą 

sprawozdania z realizacji Strategii Rozwoju Gminy składane Radzie Gminy Jasło przez zespół zajmujący 

się wdrażaniem strategii. 

 

9.3. System monitorowania i ewaluacji Strategii Rozwoju Gminy Jasło 

System monitorowania realizacji Strategii Rozwoju Gminy Jasło i jej ewaluacji ma na celu weryfikację 

skuteczności i efektywności wdrażania tej Strategii. System monitoringu będzie bazował m.in. na 
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wymaganiach w tym zakresie obowiązujących w programach współfinansowanych ze środków Unii 

Europejskiej i będzie obejmował następujące elementy: 

− ocena efektów realizacji Strategii Rozwoju Gminy Jasło na lata 2021-2027 poprzez weryfikację 

poziomu osiągnięcia wskaźników postępu rzeczowego, dla których określone będą: nazwa 

wskaźnika, jednostka miary, wartość bazowa wskaźnika (przed rozpoczęciem realizacji działań 

przewidzianych w Strategii Rozwoju Gminy), wartość docelowa wskaźnika (planowana do 

osiągnięcia w roku 2027), źródło danych, 

− spotkania zespołu zajmującego się wdrażaniem Strategii Rozwoju Gminy w celu określenia 

rekomendacji w zakresie dalszych działań, 

− monitoring projektów realizowanych na terenie gminy ze środków europejskich. 

 

Ewaluacja będzie prowadzona zarówno w fazie wstępnej (została ona przeprowadzona już na etapie 

przygotowywania niniejszego dokumentu), w trakcie realizacji działań założonych w Strategii Rozwoju 

Gminy, jak i po zakończeniu wdrażania Strategii Rozwoju Gminy. W celu opracowania niniejszego 

dokumentu przeprowadzono analizę planowanych rozwiązań pod kątem możliwości ich realizacji oraz 

możliwych do osiągnięcia efektów ich realizacji. W trakcie wdrażania Strategii Rozwoju Gminy oceniany 

będzie stan realizacji poszczególnych działań mających wpływ na osiągnięcie założonych celów oraz 

konieczność wprowadzenia ewentualnych zmian i aktualizacji. Po zakończeniu okresu, na który została 

przygotowana Strategia Rozwoju Gminy, przeprowadzona zostanie ewaluacja ex post, podsumowująca 

efekty wdrażania Strategii Rozwoju Gminy. 

W celu prawidłowego przeprowadzenia ewaluacji, wykorzystywane będą wiarygodne źródła danych – 

takie, jak dane zbierane przez Urząd Gminy Jasło, instytucje gminne czy dane udostępniane przez 

Główny Urząd Statystyczny (Bank Danych Lokalnych). 

 

9.4. Analiza wskaźnikowa 

Dla każdego celu operacyjnego określonego w niniejszym dokumencie sformułowano wskaźniki, które 

mają obrazować stopień osiągnięcia tych celów. Zgodnie z rekomendacjami przedstawionymi 

w Strategii na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju do roku 2020 (z perspektywą do 2030 roku) przy 

określaniu wskaźników przyjęto zasadę ograniczonej liczby mierników monitorowania dla każdego 

z celów. Brano również pod uwagę dostępność danych dla każdego z celów. 

Analiza poziomu osiągnięcia wskaźników będzie przygotowywana w oparciu o dane statystyczne oraz 

inne pozyskiwane w trakcie wdrażania Strategii Rozwoju Gminy informacje, w tym: 

− dane udostępniane przez Główny Urząd Statystyczny w ramach Banku Danych Lokalnych 

(https://bdl.stat.gov.pl/BDL/start), 

− statystyka prowadzona przez samorząd gminny (poszczególne wydziały i referaty Urzędu 

Gminy Jasło oraz jednostki gminne), 

− statystyki prowadzone przez podmioty prywatne, pozarządowe, samorząd powiatowy, 

samorząd regionalny i administrację rządową dot. działań zbieżnych merytorycznie z badanym 

celem operacyjnym. 

 

Zakres analizy wskaźnikowej realizacji celów Strategii Rozwoju będzie obejmował:  

− porównanie wartości bazowych wskaźników z ich wartościami osiągniętymi w danym okresie 

sprawozdawczym,  

https://bdl.stat.gov.pl/BDL/start
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− wskazanie tendencji wzrostowych i malejących w poszczególnych celach operacyjnych 

Strategii Rozwoju.  

 

9.5. Raport z realizacji Strategii Rozwoju Gminy Jasło 

Poszczególne wydziały, referaty lub jednostki gminy będą w okresie wdrażania Strategii Gminy Jasło 

przekazywać zespołowi odpowiedzialnemu za wdrażanie tej Strategii sprawozdania dotyczące zakresu 

realizacji Strategii związanego z zakresem ich kompetencji. Zebrane w ten sposób informacje będą 

analizowane i syntetyzowane przez zespół zajmujący się wdrażaniem Strategii. Na ich podstawie 

powstanie raport z realizacji Strategii Rozwoju Gminy Jasło. 

Zakres raportu z realizacji Strategii Rozwoju będzie obejmował następujące elementy:  

− opis aktualnego stanu realizacji poszczególnych kierunków interwencji,  

− opis ewentualnych problemów dotyczących poszczególnych kierunków interwencji, które 

wystąpiły w danym okresie,  

− opis proponowanych działań naprawczych (w przypadku zidentyfikowania problemów),  

− wielkość środków finansowych wydatkowanych na realizację kierunków interwencji 

w badanym okresie, z uwzględnieniem podziału na źródła finansowania.  

 

9.6. Schemat i harmonogram realizacji procesu monitoringu 

Po każdym zakończonym roku z okresu wdrażania Strategii Rozwoju Gminy Jasło (w terminie do końca 

marca kolejnego roku), zespół odpowiedzialny za wdrażanie Strategii będzie składał Wójtowi Gminy 

Jasło analizę wskaźnikową realizacji celów Strategii Rozwoju oraz raport z realizacji Strategii Rozwoju 

w danym okresie sprawozdawczym. Dokumenty te będą obejmowały informacje przynajmniej w takim 

zakresie, jaki został przedstawiony w dwóch poprzednich podrozdziałach. 

Raporty z realizacji kierunków interwencji oraz analizy wskaźnikowe realizacji celów Strategii Rozwoju 

za dany okres sprawozdawczy będą przedstawiane Radzie Gminy Jasło w terminie do końca czerwca 

danego roku oraz podawane do publicznej wiadomości w Biuletynie Informacji Publicznej. 

 

9.7. Zasady aktualizacji 

W przypadku wystąpienia sytuacji znacząco wpływających na założone w Strategii Rozwoju Gminy Jasło 

cele operacyjne i kierunki działań, istnieje możliwość aktualizacji Strategii Rozwoju. W tym celu Wójt 

Gminy Jasło zwołuje wówczas posiedzenie, na którym przeprowadzane są następujące działania:  

− ocena stanu osiągnięcia wskaźników określonych dla poszczególnych celów operacyjnych 

Strategii Rozwoju Gminy Jasło (ocena stanu osiągnięcia celów operacyjnych Strategii Rozwoju 

Gminy),  

− identyfikacja problemów, które wpłynęły na brak możliwości realizacji wyznaczonych celów 

w określonym w Strategii Rozwoju Gminy zakresie, 

− ocena zmian w otoczeniu zewnętrznym i wewnętrznym Gminy, wpływających na założone cele 

i kierunki działań, 

− opracowanie propozycji niezbędnych zmian w zakresie realizowanych celów. 
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Następnie projekt zmienionej Strategii Rozwoju jest poddawany konsultacjom społecznym, a po 

zakończeniu konsultacji przedstawiony zostaje organowi stanowiącemu. 

Poniżej przedstawiono wzór tabeli do przekazywania danych statystycznych na temat stanu osiągnięcia 

wskaźników w poszczególnych obszarach interwencji oraz tabeli do przekazywania informacji na temat 

realizacji działań w poszczególnych obszarach. 

Tabela 62. Tabela do przekazywania danych statystycznych 

Strategia Rozwoju Gminy Jasło na lata 2021-2027 
Tabela do przekazywania danych statystycznych 

Obszar: ………………………………………………………………………………. 

Nazwa miernika Jednostka miary Wartość bazowa Wartość dla roku 
badanego (…… r.) 

Źródło danych 

     

     

     
Źródło: Opracowanie własne 

 

Tabela 63. Tabela do przekazywania informacji o stanie realizacji kierunków interwencji 

Strategia Rozwoju Gminy Jasło na lata 2021-2027 
Tabela do przekazywania informacji o stanie realizacji kierunków interwencji 

Kluczowe działania: ………………………………………………………………………………. 

Obszar: 
……………………………… 

Cel operacyjny: 
……………………………… 

Jednostka monitorująca 
ze strony gminy: 

……………………………… 

Jednostka realizująca 
(jeśli dotyczy): 

……………………………… 

Stan realizacji kierunku interwencji 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Zidentyfikowane problemy w realizacji kierunku interwencji 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Źródła finansowania 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Źródło: Opracowanie własne 

 

9.8. Partycypacja społeczna 

Od momentu rozpoczęcia prac nad projektem Strategii Rozwoju Gminy Jasło uwzględniono udział 

społeczeństwa lokalnego w tych pracach – partycypacja społeczna jest istotnym filarem procesu 

rozwoju społeczno-gospodarczego odbywającego się na terenie Gminy Jasło. Włączenie szerokiego 

grona interesariuszy w ten proces ma na celu osiągnięcie między innymi następujących efektów: 

− zwiększenie skuteczności i trwałości określonych w Strategii Rozwoju Gminy kierunków 

działań, 

− zwiększenie świadomości mieszkańców Gminy Jasło o możliwości współdecydowania 

o działaniach podejmowanych na obszarze Gminy, 

− promowanie zasady partnerstwa i otwartego dialogu pomiędzy władzami samorządowymi 

a lokalną społecznością, przedsiębiorcami i ekspertami. 

Rozwój społeczno-gospodarczy Gminy Jasło ma prowadzić do rozwiązania problemów i eliminacji 

niepożądanych zjawisk występujących na obszarze Gminy Jasło, a w konsekwencji doprowadzić do 

poprawy jakości życia mieszkańców i podmiotów funkcjonujących na terenie Gminy. Z tego względu 
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niezwykle istotne jest zaangażowanie przedstawicieli poszczególnych grup społeczno-gospodarczych 

z obszaru Gminy Jasło, gdyż poprzez uwzględnienie różnych punktów widzenia możliwa będzie 

całościowa ocena zarówno planów działań, jak i ich realizacji oraz oceny wpływu na funkcjonowanie 

poszczególnych podmiotów i Gminy jako całości. 
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10. Ramy finansowe oraz źródła finansowania 

Ramy finansowe Strategii Rozwoju Gminy Jasło 2021-2027 posiadają charakter prognostyczny. Zależą 

one od wielu zmiennych, które w znacznym stopniu mogą wpłynąć na kwoty, które zostaną poniesione 

w poszczególnych obszarach Strategii Rozwoju Gminy. 

Rysunek 17. Ramy finansowe Strategii Rozwoju Gminy Jasło na lata 2021-2027 

 
Źródło: Opracowanie własne 

W ramach niniejszej Strategii Rozwoju Gminy przewidziano liczne i różnorodne kierunki interwencji, 

które będą wymagały zaangażowania zarówno wewnętrznych, jak i zewnętrznych źródeł finansowania. 

Szczególnie istotną rolę w finansowaniu przewidzianych działań będą stanowiły środki publiczne 

krajowe i zagraniczne, w tym środki budżetu UE w perspektywie finansowej 2021-2027. System 

finansowania zadań publicznych jest wielopoziomowy i hierarchiczny (poziom regionalny, krajowy 

i europejski), a za jego realizację odpowiedzialnych jest wiele podmiotów. Ponadto, występują różne 

finansowania zadań: dotacje, instrumenty finansowe, formuła partnerstwa publiczno-prywatnego. 

W związku z tym jednoznaczne określenie źródeł finansowania jest zadaniem złożonym, 

a pozyskiwanie środków z tych źródeł wymaga odpowiedniej organizacji i koordynacji. 

Zidentyfikowano następujące, planowane do wykorzystania źródła finansowania Strategii Rozwoju 

Gminy Jasło: 

− środki własne Gminy Jasło (środki pochodzące z budżetu gminy), które stanowić będą jedno 

z podstawowych źródeł finansowania zaplanowanych działań w niniejszej Strategii Rozwoju 

Gminy; zapewnią one zarówno całkowite finansowanie niektórych inwestycji, jak również będą 

stanowiły wkład własny w przypadku realizacji zadań współfinansowanych ze środków Unii 

Europejskiej i innych źródeł, 

− środki pozyskane z Unii Europejskiej – nowa perspektywa budżetowa Unii Europejskiej na lata 

2021-2027 umożliwi pozyskanie środków zarówno z programów krajowych, jak i regionalnych, 

pochodzących z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego oraz Europejskiego Funduszu 

Społecznego, a także z nowego Funduszu na rzecz Sprawiedliwej Transformacji (należy 

zauważyć, że opracowywanie ostatecznej wersji dostępnych programów w dalszym ciągu 

trwa), 

Obszar 1. Gospodarka 
komunalna 

i infrastruktura 
techniczna: 

19 000 000,00 zł

Obszar 2. Infrastruktura 
i usługi społeczno-

edukacyjne:

7 800 000,00 zł

Obszar 3. Polityka 
gospodarcza:

810 000,00 zł

Obszar 4. Turystyka
i promocja:

1 225 000,00 zł
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− środki Skarbu Państwa (w tym środki celowe w ministerstwach, w szczególności 

w Ministerstwie Sportu i Turystyki, Ministerstwie Kultury i Dziedzictwa Narodowego, 

Ministerstwie Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Ministerstwie Inicjatyw Obywatelskich) oraz 

środki budżetu województwa, 

− środki funduszy celowych, w tym: Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 

Wodnej, Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Rzeszowie, 

Banku Gospodarstwa Krajowego, Funduszu Pracy, Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 

Niepełnosprawnych, Funduszu Rozwoju Kultury Fizycznej, 

− kapitał prywatny i środki własne w ramach Partnerstwa Publiczno-Prywatnego, 

− środki inwestorów prywatnych, 

− kredyty bankowe, pożyczki i inne instrumenty finansowe, 

− inne środki (np. Polski Ład, Krajowy Plan Odbudowy, środki dostępne w ramach specjalnych 

linii budżetowych, w tym tarczy antykryzysowej).  
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